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ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΩΝ
Κ’ ΠΕΡΙΟΔΟΣ 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΜΕΝΗΣ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ
ΣΥΝΟΔΟΣ A΄

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΓ΄
Δευτέρα, 04 Δεκεμβρίου 2023

ΘΕΜΑΤΑ
 
Α. ΕΙΔΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ 
1. Ανακοινώνεται ότι τη συνεδρίαση παρακολουθούν μαθητές από το 3ο Γενικό Λύκειο Σπάρτης και από το 1ο Γυμνάσιο Καλαμάτας, σελ.  
2. Επί διαδικαστικού θέματος, σελ.  
 
Β. ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΣ ΕΛΕΓΧΟΣ 
1. Συζήτηση επικαίρων ερωτήσεων:  
   α) Προς τον Υπουργό Ανάπτυξης με θέμα: «Γιατί δεν χορηγεί τα προβλεπόμενα από τον νόμο στοιχεία σχετικά με τα προϊόντα στα οποία διαπιστώθηκε η αισχροκέρδεια των πολυεθνικών εταιρειών;», σελ.  
   β) Προς τον Υπουργό Υγείας:  
      i. με θέμα: «Τραγικές ελλείψεις σε ιατρικό και νοσηλευτικό προσωπικό απειλούν τη λειτουργία του Γενικού Νοσοκομείου ΚΙΛΚΙΣ. Υπό κατάρρευση η Παθολογική κλινική», σελ.  
      ii. με θέμα: «Αποδυνάμωση Παθολογικής Κλινικής Παναρκαδικού Νοσοκομείου Τρίπολης» Τρίπολης, σελ.  
   γ) Προς την Υπουργό Πολιτισμού, με θέμα: «Τα νεότερα μνημεία της Νέας Προποντίδας κινδυνεύουν να καταστραφούν από τη γραφειοκρατία και την εγκατάλειψη», σελ.  
   δ) Προς τον Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού με θέμα: «Επιμόρφωση εκπαιδευτικών από ΛΟΑΤΚΙ», σελ.  
   ε) Προς τον Υπουργό Ανάπτυξης με θέμα: «Για τη σχεδιαζόμενη μεταφορά του Εθνικού Αστεροσκοπείου Αθηνών στο Υπουργείο Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας», σελ.  
   στ) Προς τον Υπουργό Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, με θέμα: «Σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης το Αγαθονήσι, με ελλείψεις σε είδη πρώτης ανάγκης, χωρίς πλοίο, για έναν ολόκληρο μήνα», σελ.  
   ζ) Προς τον Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης:  
      i. με θέμα: «Προβλήματα που παρουσιάζονται από την έλλειψη εργατών γης για εποχικές δουλειές», σελ.  
      ii. με θέμα: «Να επιστρέψει άμεσα στην εργασία του ο απολυμένος εργαζόμενος της Praktiker Hellas στο κατάστημα της Λάρισας», σελ.  
      iii. με θέμα: «Για την εκρηκτική αύξηση των εργατικών ατυχημάτων και δυστυχημάτων το 2023», σελ.  
   η) Προς τον Υπουργό Προστασίας του Πολίτη:  
      i. με θέμα: «Επείγουσα ανάγκη κάλυψης οργανικών θέσεων προσωπικού εξωτερικής φρούρησης στο Σωφρονιστικό Κατάστημα (Σ.Κ.) της Νιγρίτας Σερρών», σελ.  
      ii. με θέμα: «Για την επαναλαμβανόμενη δολοφονική αστυνομική βία και την πρόσφατη δολοφονία ενός ακόμη νέου, 17 ετών», σελ.  
   θ) Προς τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων:  
      i. με θέμα: «Αναχρονιστική η εικόνα του αγροτικού τομέα, γεγονός που καθιστά αναγκαία την προώθηση της καινοτομίας, της αυτοματοποίησης και μιας επαρκούς χρηματοδότησής του», σελ.  
      ii. με θέμα: «Απροετοίμαστη και ανοχύρωτη η χώρα μας στο φαινόμενο της ερημοποίησης», σελ.  
 
Γ. ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ 
1. Αίτηση διεξαγωγής ονομαστικής ψηφοφορίας επί της αρχής, επί των άρθρων 7, 38, 40, 66, 89 και 107, καθώς και επί της υπουργικής τροπολογίας με γενικό αριθμό 44 και ειδικό αριθμό 13 του σχεδίου νόμου από τον Πρόεδρο της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του ΣΥΡΙΖΑ-Προοδευτική Συμμαχία και Βουλευτές του Κόμματός του, σελ.  
2. Ηλεκτρονική ονομαστική ψηφοφορία επί της αρχής, επί των άρθρων 7, 38, 40, 66, 89 και 107, καθώς και επί της υπουργικής τροπολογίας με γενικό αριθμό 44 και ειδικό αριθμό 13 του σχεδίου νόμου, σελ.  
3. Ψήφιση επί της αρχής, των άρθρων, των τροπολογιών και του συνόλου του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών: «Δάνεια: Διαφάνεια, ανταγωνισμός, προστασία των ευάλωτων - Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2021/2167, επανεισαγωγή του Προγράμματος «ΗΡΑΚΛΗΣ» και άλλες επείγουσες διατάξεις», σελ.  
4. Επιστολικές ψήφοι επί της ονομαστικής ψηφοφορίας, σελ. 
 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΝΤΕΣ
ΒΙΛΙΑΡΔΟΣ Β., σελ.
ΓΕΩΡΓΑΝΤΑΣ Γ., σελ.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΠΟΥΛΟΣ Ο., σελ.
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ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ
Κ΄ ΠΕΡΙΟΔΟΣ
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΜΕΝΗΣ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ
ΣΥΝΟΔΟΣ Α΄
ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΓ΄
Δευτέρα 4 Δεκεμβρίου 2023
Αθήνα, σήμερα στις 4 Νοεμβρίου 2023, ημέρα Δευτέρα και ώρα 13.08΄ συνήλθε στην Αίθουσα των συνεδριάσεων του Βουλευτηρίου η Βουλή σε ολομέλεια για να συνεδριάσει υπό την προεδρία του Β΄ Αντιπροέδρου αυτής κ. ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, αρχίζει η συνεδρίαση. 
Εισερχόμαστε στη συμπληρωματική ημερήσια διάταξη της
ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ
Ψήφιση επί της αρχής, των άρθρων, των τροπολογιών και του συνόλου του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών: «Δάνεια: Διαφάνεια, ανταγωνισμός, προστασία των ευάλωτων - Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2021/2167, επανεισαγωγή του προγράμματος «ΗΡΑΚΛΗΣ» και άλλες επείγουσες διατάξεις» και η ψήφισή τους θα γίνει χωριστά. 
Εκκρεμεί αίτηση διεξαγωγής ονομαστικής ψηφοφορίας επί της αρχής, επί των άρθρων 7, 38, 40, 66, 89 και 107, καθώς και επί της υπουργικής τροπολογίας με γενικό αριθμό 44 και ειδικό αριθμό 13 του σχεδίου νόμου από τον Πρόεδρο της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία και Βουλευτές του κόμματός του.
Δεν θα αναγνώσω τον κατάλογο των υπογραφόντων την αίτηση Βουλευτών, επειδή θεωρούμε ότι υπάρχει ο απαιτούμενος από τον Κανονισμό αριθμός για την υποβολή της.
Συνεπώς διακόπτουμε τη συνεδρίαση για δέκα (10΄) λεπτά, σύμφωνα με τον Κανονισμό.
(ΔΙΑΚΟΠΗ)
(ΜΕΤΑ ΤΗ ΔΙΑΚΟΠΗ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, συνεχίζεται η συνεδρίαση.
Θα διεξαχθεί ηλεκτρονική ονομαστική ψηφοφορία επί της αρχής, επί των άρθρων 7, 38, 40, 66, 89 και 107, καθώς και επί της υπουργικής τροπολογίας με γενικό αριθμό 44 και ειδικό αριθμό 13 του σχεδίου νόμου.
Παρακαλώ να ανοίξει το σύστημα της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας.
(ΨΗΦΟΦΟΡΙΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Θα ήθελα να σας ενημερώσω ότι έχουν έρθει στο Προεδρείο επιστολές συναδέλφων, σύμφωνα με το άρθρο 70Α του Κανονισμού της Βουλής, με τις οποίες γνωστοποιούν την ψήφο τους. Οι ψήφοι αυτές θα ανακοινωθούν και θα συνυπολογιστούν στην καταμέτρηση, η οποία θα ακολουθήσει.
Οι επιστολές, οι οποίες απεστάλησαν στο Προεδρείο από τους συναδέλφους, σύμφωνα με το άρθρο 70Α του Κανονισμού της Βουλής, καταχωρίζονται στα Πρακτικά και έχουν ως εξής:
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
(Να μπει η σελίδα 4α )
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Παρακαλώ να κλείσει το σύστημα της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας.
(ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, γίνεται γνωστό στο Σώμα ότι από τα άνω δυτικά θεωρεία παρακολουθούν τη συνεδρίαση, αφού ενημερώθηκαν για την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής και ξεναγήθηκαν στην έκθεση της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ», σαράντα τρεις μαθήτριες και μαθητές και τρεις συνοδοί εκπαιδευτικοί από το 3ο Γενικό Λύκειο Σπάρτης.
Η Βουλή σάς καλωσορίζει.
(Χειροκροτήματα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
Θα ήθελα να σας ενημερώσω ότι αυτή τη στιγμή η συνεδρίαση έχει διακοπεί, γιατί περιμένουμε να εκδοθούν τα αποτελέσματα από μια ψηφοφορία η οποία προηγήθηκε. Γι’ αυτό δεν είχατε την ευκαιρία να ακούσετε κάποιον από τους ομιλητές.
(ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιμή να σας ανακοινώσω τα αποτελέσματα της διεξαχθείσης ονομαστικής ψηφοφορίας.
Ψήφισαν συνολικά 297 Βουλευτές.
Επί της αρχής του νομοσχεδίου:
Υπέρ της αρχής του νομοσχεδίου, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 158 Βουλευτές.
Κατά της αρχής του νομοσχεδίου, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 139 Βουλευτές.
«Παρών» εψήφισε ουδείς. 
Συνεπώς το σχέδιο νόμου έγινε δεκτό επί της αρχής κατά πλειοψηφία. 
Επί του άρθρου 7 του σχεδίου νόμου:
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 190 Βουλευτές. 
Κατά του άρθρου, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν όχι 97 Βουλευτές. 
«Παρών» ψήφισαν 10 Βουλευτές. 
Συνεπώς το άρθρο 7 του σχεδίου νόμου έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία. 
Επί του άρθρου 38 του σχεδίου νόμου:
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 158 Βουλευτές. 
Κατά του άρθρου, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 129 Βουλευτές.
«Παρών» ψήφισαν 10 Βουλευτές. 
Συνεπώς το άρθρο 38 του σχεδίου νόμου έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία. 
Επί του άρθρου 40 του σχεδίου νόμου:
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 190 Βουλευτές. 
Κατά του άρθρου, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 97 Βουλευτές. 
«Παρών» ψήφισαν 10 Βουλευτές. 
Συνεπώς το άρθρο 40 του σχεδίου νόμου έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία. 
Επί του άρθρου 66 του σχεδίου νόμου:
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 158 Βουλευτές. 
Κατά του άρθρου, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 139 Βουλευτές.
«Παρών» εψήφισε ουδείς.
Συνεπώς το άρθρο 66 του σχεδίου νόμου έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία. 
Επί του άρθρου 89 του σχεδίου νόμου:
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 158 Βουλευτές. 
Κατά του άρθρου, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 139 Βουλευτές. 
«Παρών» εψήφισε ουδείς.
Συνεπώς το άρθρο 89 του σχεδίου νόμου έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία. 
Επί του άρθρου 107 του σχεδίου νόμου:
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 158 Βουλευτές. 
Κατά του άρθρου, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 139 Βουλευτές.
«Παρών» εψήφισε ουδείς.
Συνεπώς το άρθρο 107 του σχεδίου νόμου έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία. 
Επί της υπουργικής τροπολογίας με γενικό αριθμό 44 και ειδικό αριθμό 13:
Υπέρ της τροπολογίας, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 158 Βουλευτές.
Κατά της τροπολογίας, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 139 Βουλευτές. 
«Παρών» εψήφισε ουδείς.
Συνεπώς η υπουργική τροπολογία με γενικό αριθμό 44 και ειδικό αριθμό 13 έγινε δεκτή κατά πλειοψηφία. 
Οι θέσεις των Βουλευτών, όπως αποτυπώθηκαν κατά την ψήφιση με το ηλεκτρονικό σύστημα, καταχωρίζονται στα Πρακτικά της σημερινής συνεδρίασης και έχουν ως εξής:
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ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Μετά την ολοκλήρωση της ονομαστικής ηλεκτρονικής ψηφοφορίας προχωρούμε στην ψήφιση των υπολοίπων άρθρων, καθώς και του συνόλου του σχεδίου νόμου. 
(ΨΗΦΟΦΟΡΙΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Παρακαλούνται οι εισηγητές και οι ειδικοί αγορητές να καταθέσουν στο Προεδρείο τα έγγραφα με τις ψήφους τους, προκειμένου να συμπεριληφθούν στα επίσημα Πρακτικά της Βουλής.
(Τα προαναφερθέντα έγγραφα με τις ψήφους καταχωρίζονται στα Πρακτικά και έχουν ως εξής:
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
(Να μπουν οι σελίδες 92-115)
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
(ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
(ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Μετά την ολοκλήρωση της ψηφοφορίας, το σχέδιο νόμου του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών: «Δάνεια: Διαφάνεια, ανταγωνισμός, προστασία των ευάλωτων - Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2021/2167, επανεισαγωγή του προγράμματος «ΗΡΑΚΛΗΣ» και άλλες επείγουσες διατάξεις» έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία, σε μόνη συζήτηση, επί της αρχής, επί των άρθρων και στο σύνολό του και έχει ως εξής:
(Να καταχωριστεί το κείμενο του νομοσχεδίου σελίδα 116α)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Παρακαλώ το Σώμα να εξουσιοδοτήσει το Προεδρείο για την υπ’ ευθύνη του επικύρωση των Πρακτικών ως προς την ψήφιση στο σύνολο του παραπάνω νομοσχεδίου. 
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, μάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Η εξουσιοδότηση παρεσχέθη.
Διακόπτουμε για λίγα λεπτά και αμέσως μετά θα περάσουμε στον κοινοβουλευτικό έλεγχο. 
(ΔΙΑΚΟΠΗ)
(ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ ΛΟΓΩ ΑΛΛΑΓΗΣ ΘΕΜΑΤΟΣ)
(ΜΕΤΑ ΤΗ ΔΙΑΚΟΠΗ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, συνεχίζεται η συνεδρίαση. 
Εισερχόμαστε στη συζήτηση των 
ΕΠΙΚΑΙΡΩΝ ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ
Με έγγραφό του ο Γενικός Γραμματέας Νομικών και Κοινοβουλευτικών Θεμάτων ενημέρωσε το Σώμα, σχετικά με τη συζήτηση του σημερινού δελτίου των επικαίρων ερωτήσεων.
Ξεκινούμε με την όγδοη με αριθμό 428/23-11-2023 επίκαιρη ερώτηση δεύτερου κύκλου του Ε΄ Αντιπροέδρου της Βουλής και Βουλευτή Αρκαδίας της Κοινοβουλευτικής Ομάδας «ΠΑΣΟΚ - Κίνημα Αλλαγής» κ. Οδυσσέα Κωνσταντινόπουλου προς τον Υπουργό Ανάπτυξης με θέμα: «Γιατί δεν χορηγεί τα προβλεπόμενα από τον νόμο στοιχεία σχετικά με τα προϊόντα στα οποία διαπιστώθηκε η αισχροκέρδεια των πολυεθνικών εταιρειών;»
Θα απαντήσει ο Υπουργός Ανάπτυξης κ. Κωνσταντίνος Σκρέκας.
Παρακαλώ, κύριε συνάδελφε, έχετε τον λόγο. 
ΟΔΥΣΣΕΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΠΟΥΛΟΣ (Ε΄ Αντιπρόεδρος της Βουλής): Ευχαριστώ, κύριε Υπουργέ, που ήρθατε. 
Στις 2 Νοεμβρίου εκδόθηκε δελτίο Τύπου του Υπουργείου Ανάπτυξης και ανακοινώθηκε η επιβολή προστίμου ύψους 1 εκατομμυρίου ευρώ σε δύο πολυεθνικές εταιρείες. Οι έλεγχοι έγιναν από τη ΔΙΜΕΑ και τα πρόστιμα τα επέβαλε ο Υπουργός Ανάπτυξης. Είναι δύο πρόστιμα σε δύο πολυεθνικές εταιρείες και νομίζω ότι είναι ένα καλό βήμα. 
Ο ν. 5045, όμως, τον οποίον εισηγηθήκατε εσείς προσωπικά τον Ιούλιο, προβλέπει πρόστιμα πολλών εκατομμυρίων και επιπλέον προβλέπει ότι δημοσιεύεται και αναρτάται υποχρεωτικά στη σελίδα του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων εντός πέντε ημερών και η περίληψη που λέτε των αποφάσεων, με τις οποίες επιβάλλεται το πρόστιμο και περιλαμβάνει την επωνυμία, το ονοματεπώνυμο του παραβάτη, την έδρα, την περιγραφή της παράβασης και το επιβληθέν πρόστιμο. 
Κύριε Υπουργέ, θέλω να σας ρωτήσω με ειλικρίνεια το εξής. Εγώ πιστεύω ότι καλώς βάλατε το πρόστιμο. Πρέπει να ξέρει ο καταναλωτής με ποιο προϊόν, με βάση τον νόμο που εισηγηθήκατε, παρανόμησε η εταιρεία και αισχροκερδεί εις βάρος του; Πιστεύετε στο καταναλωτικό κίνημα και όχι μόνο στο κράτος, γιατί δεν είστε κομμουνιστής, σε μια καπιταλιστική κοινωνία ότι και ο καταναλωτής πρέπει να γνωρίζει για να το αντιμετωπίσει με σεβασμό; Έχει τις δυνατότητες να πάει στο δικαστήριο και οτιδήποτε άλλο.
Σας έχει στείλει και εξώδικο η Ένωση Εργαζομένων Καταναλωτών Ελλάδος και το καταθέτω στα Πρακτικά.
(Στο σημείο αυτό ο Ε΄ Αντιπρόεδρος της Βουλής κ. Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος  καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
Θέλω να σας ρωτήσω ως Κυβέρνηση γιατί δεν τηρείτε αυτά που έχετε ψηφίσει εσείς, και δεύτερον, πέρα από αυτό θα βοηθούσε τον καταναλωτή, την κοινωνία να ξέρουμε ποιο προϊόν κερδοσκοπεί εις βάρος μας. 
Ευχαριστώ πολύ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ (Υπουργός Ανάπτυξης): Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε συνάδελφε, σας ευχαριστώ για την επίκαιρη ερώτηση που μου απευθύνατε γιατί μου δίνετε η δυνατότητα να εξηγήσουμε για άλλη μια φορά και να ενημερώσουμε το καταναλωτικό κοινό, αλλά πέρα και πάνω όλους τους Έλληνες πολίτες για τα μέτρα τα οποία έχει λάβει η Κυβέρνησή μας στην προσπάθειά της να αντιμετωπίσει το τεράστιο αυτό πρόβλημα που έχει να κάνει με την ακρίβεια. 
Πράγματι, το σημαντικότερο πρόβλημα που αντιμετωπίζει η ελληνική οικογένεια σήμερα είναι η ακρίβεια και οι πληθωριστικές πιέσεις, και γι’ αυτόν τον λόγο έχουμε πάρει μια σειρά από μέτρα ώστε να βοηθήσουμε τα νοικοκυριά, κατά πρώτον λόγο, να έχουν πρόσβαση σε βασικά καταναλωτικά αγαθά σε προσιτές τιμές και κατά δεύτερον, να τονώσουμε τον ανταγωνισμό μέσα από μια σειρά από πρωτοβουλίες και μέσα από ελέγχους, βεβαίως, που κάνουμε για αθέμιτη κερδοφορία ώστε να μειωθούν οι τιμές αυτές καθαυτές των προϊόντων αυτών στα ράφια των σουπερμάρκετ και όχι μόνο. 
Πρέπει να σας πω, βεβαίως, ότι η Κυβέρνησή μας κινείται και σε έναν άλλον άξονα που είναι αυτός της αύξησης του οικογενειακού εισοδήματος, του εισοδήματος του νοικοκυριού, μέσα από την ανάπτυξη, μέσα από την δημιουργία νέων θέσεων εργασίας, μέσα από την αύξηση του μισθού των ιδιωτικών υπαλλήλων, των δημοσίων υπαλλήλων και των συντάξεων. Μπορεί βεβαίως αυτή τη στιγμή ένα μεγάλο κομμάτι αυτών των αυξήσεων να αναλώνεται στις πληθωριστικές πιέσεις και την ακρίβεια, αλλά όταν αυτές αρχίσουν να αποκλιμακώνονται τότε οι αυξήσεις στους μισθούς θα μείνουν, οπότε το διαθέσιμο εισόδημα των νοικοκυριών θα είναι μεγαλύτερο. 
Βεβαίως πρέπει να σας πω ότι τα μέτρα τα οποία έχουμε λάβει μέχρι τώρα είναι σημαντικά, είναι πρωτοπόρα, είναι καινοτόμα και είναι μέτρα που πολλά από αυτά καμμία άλλη ευρωπαϊκή χώρα δεν έχει αναλάβει. Ένα από αυτά είναι ο νόμος για την αθέμιτη κερδοφορία, ο νόμος καταπολέμησης της κερδοσκοπίας, ο οποίος θέτει ένα πλαφόν στο περιθώριο κέρδους- των εταιρειών που πωλούν αυτά τα προϊόντα τα βασικά για το ελληνικό νοικοκυριό- το οποίο συγκρίνεται με το περιθώριο κέρδους που είχαν το 2021 και εφόσον έχουν ένα μεγαλύτερο περιθώριο φέτος τότε επιβάλλεται αυτό το πρόστιμο.
Πρέπει να σας πω ότι συνολικά η ΔΙΜΕΑ έχει διενεργήσει είκοσι μία χιλιάδες πεντακόσιους εβδομήντα έξι ελέγχους, έχει εντοπίσει παραβάσεις σε χίλιες επτακόσιες τέσσερις περιπτώσεις όπου έχουν επιβληθεί πρόστιμα ύψους 10.490.000 ευρώ, από τα οποία μέχρι τώρα έχουν εισπραχθεί ή βεβαιωθεί προς είσπραξη στις εφορίες 7.080.000 ευρώ και συνολικά χίλια εξακόσια εξήντα οκτώ. Άρα, από τις χίλιες επτακόσιες τέσσερις παραβάσεις και πρόστιμα έχουν ήδη εισπραχθεί ή βεβαιωθεί οι χίλιες εξακόσιες εξήντα οκτώ, και συνολικά έχουν βεβαιωθεί ή εισπραχθεί το 70% των ποινών και των προστίμων που έχουν επιβληθεί και, βεβαίως, περιμένουμε και τους υπόλοιπους να αποπληρώσουν, αλλιώς θα τους βεβαιωθούν τα πρόστιμα στην εφορία και θα τα εισπράξουμε μέσα από τους φορολογικούς μηχανισμούς που έχει το κράτος μας. 
Από εκεί και πέρα, να σας πω ότι όλα έχουν γίνει σύννομα. Και πέρα και πάνω από τις περιλήψεις των υπουργικών αποφάσεων οι οποίες ανακοινώθηκαν και δημοσιεύθηκαν με επίσημα δελτία Τύπου από το Υπουργείο Ανάπτυξης, θα έρθουμε, λοιπόν, τώρα και θα σας καταθέσω το σύνολο των υπουργικών αποφάσεων, δηλαδή όλη την υπουργική απόφαση, ώστε να έχετε πλήρη επίγνωση του πώς ακριβώς έχουν επιβληθεί αυτά τα πρόστιμα. 
Σας ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Παρακαλώ, κύριε συνάδελφε, για τη δευτερολογία σας.
ΟΔΥΣΣΕΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΠΟΥΛΟΣ (Ε΄ Αντιπρόεδρος της Βουλής): Ευχαριστώ.
Πρώτα απ’ όλα, κύριε Υπουργέ, με την ερώτησή μου, την ερώτηση που έχει κάνει το ΠΑΣΟΚ σε αυτή τη μεγάλη προσπάθεια που νομίζω ότι είναι προσπάθεια όλων μας για τα θέματα της ακρίβειας, πίστευα ότι θα σας έδινα καλή πάσα για να βγάλουμε μπροστά και να καταλάβει ο κόσμος ποιο είναι το προϊόν –θα βοηθούσαμε δηλαδή, τον καταναλωτή- το οποίο αισχροκερδεί κι έτσι να απαντήσει και αυτός μόνος του. 
Άρα ο καταναλωτής περιμένει από εμάς να βγάζουμε το προϊόν. Διότι ο Πρωθυπουργός είπε: «Εμείς δεν είμαστε Μπανανία που μας κοροϊδεύει η «UNILEVER». Ποια είναι τα προϊόντα; Τώρα αν πείτε εκεί στα Τρίκαλα για τη «UNILEVER» κι εγώ στην Αρκαδία –κι εδώ στην Αθήνα που είναι εδώ πιο πρωτευουσιάνοι αυτοί- δεν πιστεύω να ξέρουν ποια προϊόντα τους κορόιδεψαν. 
Και ξέρετε τι συμβαίνει; Συμβαίνει και το ακριβώς αντίθετο. Γιατί αν θέλετε να προστατέψετε τις εταιρείες, λέτε το προϊόν και δεν έρχεται η «FINANCIAL TIMES», η «ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ» να τα λέει. Σας καταθέτω εδώ όλα τα προϊόντα της μίας εταιρείας. 
(Στο σημείο αυτό ο Ε΄ Αντιπρόεδρος της Βουλής κ. Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
Ουσιαστικά δεν προστατεύουμε την εταιρεία έτσι. Γιατί αν δώσουμε το προϊόν, την προστατεύουμε. Άρα αυτό που πρέπει να κάνει η Κυβέρνηση και εσείς είναι να δώσουμε ακριβώς ποιο είναι το προϊόν και να μη συγχέεται. 
Σας καταθέτω στην Πρακτικά της Ολομέλειας και το άρθρο της «ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗΣ» που λέει όλα τα προϊόντα.
(Στο σημείο αυτό ο Ε΄ Αντιπρόεδρος της Βουλής κ. Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
Άρα, κύριε Υπουργέ, και προς τον καταναλωτή και προς τις εταιρείες το σημαντικό είναι να πεις ότι είναι αυτή η εταιρεία και αυτό το προϊόν, έτσι ώστε η επόμενη εταιρεία που έχει ανάλογο προϊόν να ξέρει ότι αν κάνει κάτι τέτοιο, θα έχει την απάντηση από τον ίδιο τον καταναλωτή. 
Και νομίζω ότι αυτή είναι μια μεγάλη ευκαιρία. Δηλαδή εμείς από τον ρόλο της Αντιπολίτευσης να σας βοηθήσουμε να υποστηρίξουμε την προσπάθεια. Σπάνια γίνεται αυτό, κύριε Υπουργέ, να έρχεται ένα κόμμα, αντί να κλείνει το μάτι σε όλους, να λέει όχι, και τον καταναλωτή και την εταιρεία. Διαφάνεια παντού.
Και σας λέω κάτι, για να κλείσω το θέμα. Έχετε απέναντί σας τους ανθρώπους αυτούς που έκαναν με το ΠΑΣΟΚ τις μεγάλες μεταρρυθμίσεις: Αναγραφή τιμής ανά μονάδα μέτρησης, το Παρατηρητήριο Τιμών και το Παρατηρητήριο Τιμών Καυσίμων, τον μηχανισμό ελέγχου των ενδοομιλικών μεταφορών. Εμείς, βάσει του προγράμματός μας, ήρθαμε εδώ σήμερα όχι μόνο να σας κάνουμε κριτική, αλλά για να υποστηρίξουμε την προσπάθεια για να μπορέσει να σταματήσει το κύμα της ακρίβειας, να τιμωρηθούν αυτοί που αισχροκερδούν εις βάρος του καταναλωτή και να βοηθήσουμε τον απλό άνθρωπο και τον καταναλωτή. 
Σας ευχαριστώ πάρα πολύ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο για τη δευτερολογία σας.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ (Υπουργός Ανάπτυξης): Κατ’ αρχάς, κύριε συνάδελφε, χαίρομαι που αναγνωρίζετε πραγματικά και επικροτείτε την προσπάθεια της Κυβέρνησης να καταπολεμήσει φαινόμενα αισχροκέρδειας μέσα από αυτή την εφαρμογή του ελληνικού νόμου, ενός νόμου που μόνο η Ελλάδα έχει περάσει σε επίπεδο Ευρώπης. Καμμία άλλη χώρα ευρωπαϊκή και το αντίστοιχο κοινοβούλιο καμμίας ευρωπαϊκής χώρας δεν έχει ψηφίσει έναν τέτοιο νόμο, μια τέτοια διάταξη που θέτει ένα πλαφόν στο περιθώριο κέρδους εταιρειών, ελέγχει αν τηρούν αυτό το πλαφόν του περιθωρίου κέρδους και εφόσον δεν το τηρούν έρχεται και επιβάλλει πρόστιμα. Η Ελλάδα είναι η μόνη χώρα στην Ευρωπαϊκή Ένωση η οποία έχει επιβάλει πρόστιμα για αθέμιτη κερδοφορία ή για κερδοσκοπία σε εταιρείες και μάλιστα πολύ μεγάλες εταιρείες και πολυεθνικές πολλές από αυτές. 
Από εκεί και πέρα θέλω να σας πω ότι στόχος μας δεν είναι να προστατεύσουμε τις εταιρείες, όπως αναφέρατε. Εμείς αντίθετα θέλουμε να συνετίσουμε τις εταιρείες, έτσι ώστε να μην επαναλαμβάνουν αυτή την αθέμιτη πρακτική. Δηλαδή, εμείς θέλουμε από τις εταιρείες να τηρήσουν τον ελληνικό νόμο και να μειώσουν το περιθώριο κέρδους το 2023 στα επίπεδα του 2021. Θα συνεχίσουμε αυτούς τους ελέγχους, ώστε να διασφαλίσουμε ότι οι εταιρείες στο σύνολό τους τηρούν τον ελληνικό νόμο. 
Γι’ αυτό, λοιπόν, επαναλαμβάνω λίγο αυτά τα οποία ορίζονται από τον νόμο και τα οποία εμείς εφαρμόσαμε. Ο νόμος που ψήφισε η Κυβέρνησή μας το 2023 και συγκεκριμένα στην παράγραφο 5 του άρθρου 34 αναφέρει ότι θα πρέπει στις περιπτώσεις που εντοπίσουμε εταιρείες οι οποίες αισχροκερδούν πρώτον, να γίνει σύσταση με σκοπό την παύση της παράνομης πρακτικής και να συμμορφωθούν αυτές οι εταιρείες στο μέλλον. Από κει και πέρα επιβάλλεται πρόστιμο από 5.000 ευρώ ως 1.000.000 ευρώ και ανακοινώνεται η επωνυμία του παραβάτη και του επιβληθέντος πρόστιμου. Έτσι ακριβώς αναφέρεται στον νόμο. 
Συγκεκριμένα στο άρθρο 5 του 13Α του ν.2251/1994, όπως έχει τροποποιηθεί, προβλέπεται να ανακοινώνεται περίληψη των αποφάσεων για την επιβολή του προστίμου και δημοσίευση στην ιστοσελίδα του Υπουργείου Ανάπτυξης εντός πέντε εργάσιμων ημερών από την ημερομηνία έκδοσης απόφασης, εφόσον το πρόστιμο είναι πάνω από 50.000 ευρώ και ανεξαρτήτως βεβαίως του ύψους σε περίπτωση υποτροπής. Από κει και πέρα η περίληψη περιλαμβάνει, λέει ο νόμος, την επωνυμία ή το ονοματεπώνυμο του παραβάτη, την έδρα, την περιγραφή της παράβασης και το πρόστιμο που επεβλήθη. Αυτά ακριβώς που περιγράφει ο νόμος περιλαμβάνονται στα δελτία Τύπου και στις ανακοινώσεις του Υπουργείου Ανάπτυξης. 
Επειδή, όμως, εμείς δεν θέλουμε να αφήσουμε καμμία σκιά, ερχόμαστε και σήμερα καταθέτουμε τις αποφάσεις που έχω ως Υπουργός Ανάπτυξης εκδώσει, όπου περιγράφεται στο σύνολό της ακριβώς η απόφαση επιβολής του προστίμου για τις εταιρείες που δεν είναι πια μόνο δύο, είναι παραπάνω, όπως γνωρίζετε, πολυεθνικές. Είναι η «Jacobs Douwe Egberts», είναι η «COLGATE - PALMOLIVE», είναι όπως είπατε πριν, η «ΕΛΑΪΣ - Unilever Ελλάς», είναι η «Procter & Gamble Μoνοπρόσωπη ΕΠΕ». Μάλιστα καταθέτω και τις υπόλοιπες υπουργικές αποφάσεις που αφορούσαν την παραβίαση του πλαφόν στο κέρδος των εταιρειών οι οποίες εμπορεύονται σχολικά είδη. Και επαναλαμβάνω οι έλεγχοι συνεχίζονται. 
Από εκεί και πέρα θέλω να σας πω ότι η προσπάθεια της Κυβέρνησης για να μειωθούν οι τιμές δεν σταματάει εδώ. Ήδη στην πρωτοβουλία μόνιμης μείωσης τιμής έχουμε χίλια διακόσια εβδομήντα επτά προϊόντα τα οποία ήδη προσφέρονται και σηματοδοτούνται με ειδική ταμπέλα στους καταναλωτές σε χαμηλότερες τιμές από ό,τι το προηγούμενο διάστημα. Μάλιστα αυτές οι χαμηλότερες τιμές πρέπει να είναι και να παραμείνουν χαμηλότερες τουλάχιστον 5% σε σχέση με το προηγούμενο διάστημα και για τουλάχιστον έξι επόμενους μήνες. Άρα με αυτόν τον τρόπο προσπαθούμε και παλεύουμε και φαίνεται ότι σιγά-σιγά έχουμε και αποτελέσματα να μειώσουμε σε σταθερή βάση τις τιμές των βασικών καταναλωτικών προϊόντων στα ράφια των σουπερμάρκετ. Και πρέπει να σας πω ότι και το «καλάθι του νοικοκυριού» συνεχίζεται και θα συνεχιστεί και το επόμενο διάστημα, και τους επόμενους μήνες τουλάχιστον, το επόμενο εξάμηνο του επόμενου έτους, το 2024, γιατί και αυτό δίνει τη δυνατότητα στα νοικοκυριά να έχουν πρόσβαση σε βασικά καταναλωτικά αγαθά σε πολύ χαμηλές τιμές.
Βεβαίως να πω ότι την επόμενη εβδομάδα θα ανακοινωθεί και το καλάθι για το γιορτινό τραπέζι, όπου εκεί θα περιλαμβάνονται βασικά προϊόντα διατροφής για το χριστουγεννιάτικο τραπέζι της ελληνικής οικογένειας. Βεβαίως θα υπάρχει και ένα καλάθι για τα παιχνίδια, έτσι ώστε και αυτοί που θέλουν να κάνουν χαρούμενα τα παιδιά, οι γονείς ή οι υπόλοιποι, να μπορούν να έχουν πρόσβαση σε παιχνίδια σε χαμηλότερες τιμές. 
Σας ευχαριστώ πολύ.
(Στο σημείο αυτό ο Υπουργός Ανάπτυξης κ. Κωνσταντίνος Σκρέκας καταθέτει για τα Πρακτικά τα προαναφερθέντα έγγραφα, τα οποία βρίσκονται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστούμε, κύριε Υπουργέ.
Προχωρούμε στην έκτη με αριθμό 439/27-11-2023 επίκαιρη ερώτηση πρώτου κύκλου Βουλευτή Β΄ Θεσσαλονίκης της Κοινοβουλευτικής Ομάδας «Νίκη» κ. Νικολάου Παπαδόπουλου, προς τον Υπουργό Υγείας με θέμα: «Τραγικές ελλείψεις σε ιατρικό και νοσηλευτικό προσωπικό απειλούν τη λειτουργία του Γενικού Νοσοκομείου Κιλκίς. Υπό κατάρρευση η παθολογική κλινική». θα απαντήσει ο Υφυπουργός Υγείας κ. Μάριος Θεμιστοκλέους. 
Παρακαλώ, κύριε συνάδελφε, έχετε τον λόγο.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, ευχαριστώ πολύ που δεχτήκατε να απαντήσετε σε αυτή την ερώτηση γιατί είναι πραγματικά πολύ σοβαρή και δυστυχώς δεν αφορά μόνο το Νοσοκομείο Κιλκίς. 
Το Νοσοκομείο Κιλκίς αντιμετωπίζει πολύ σοβαρά προβλήματα με τη λειτουργία του λόγω έλλειψης πόρων και γιατρών. Οι εφημερίες είναι σχεδόν αδύνατες. Δύο γιατροί στην παθολογική κλινική πώς θα εφημερεύουν, μια μέρα ο ένας και μια ημέρα ο άλλος; Σκεφτείτε το λίγο. Μπορούν με δύο γιατρούς να λειτουργήσουν εξωτερικά ιατρεία της κλινικής; Μπορούν να λειτουργήσουν τα επείγοντα περιστατικά της κλινικής; Μπορεί να λειτουργήσουν τα τακτικά ιατρεία που οφείλει να έχει μια κλινική, όπως ιατρείο διαβήτη, ειδικά παθολογικά ιατρεία, ιατρεία υπερλιπιδαιμίας; Και πέρα από αυτά, τι να πρωτοπώ; Ο αξονικός τομογράφος δεν λειτουργεί σε καθημερινή βάση για όλο το εικοσιτετράωρο. Ο ψηφιακός μαστογράφος, καινούργιος, το 2020 αγοράστηκε, και αυτός δεν λειτουργεί λόγω έλλειψης προσωπικού.
Η ερώτησή μου είναι, αγαπητέ Υφυπουργέ και συνάδελφε, με αυτές τις τεράστιες ελλείψεις πώς σκέφτεστε ότι μπορεί να λειτουργήσει το νοσοκομείο. Τι μπορούμε να κάνουμε; Γιατί αφήνουμε το Νοσοκομείο Κιλκίς χωρίς γιατρούς, χωρίς προσωπικό, χωρίς πόρους; Γιατί αφήνουμε τα νοσοκομεία του ΕΣΥ χωρίς γιατρούς, χωρίς πόρους, χωρίς προσωπικό; Γιατί αφήνουμε το ΕΣΥ να καταρρεύσει; Όπως σας είπα, η ερώτηση αυτή δεν αφορά μόνο το Νοσοκομείο Κιλκίς. Μια εβδομάδα έχει περάσει που την κατέθεσα και πήραν πλήθος νοσοκομείων. Πιστεύω να υπάρχει κάποιο νοσοκομείο που να λειτουργεί σωστά. Ίσως να είναι καμμία εξαίρεση. Αλλά η εξαίρεση, όπως λέμε στα μαθηματικά, επιβεβαιώνει τον κανόνα. Τα Νοσοκομεία Ξάνθης, Σερρών, Δράμας, το ίδιο. Δράμα είναι το Νοσοκομείο της Δράμας. Δύο παθολόγοι και εκεί υπάρχουν. Οι ειδικευόμενοι ετοιμάζονται να φύγουν άλλοι για το εξωτερικό και άλλοι γιατί δεν μπορούν να αντέξουν τα νέα δυσβάσταχτα ωράρια, πάνω από τριάντα πέντε ώρες μαζί με τις εφημερίες, και τη ετεροαπασχόληση, που ο εφημερεύοντας γίνεται από χειρουργός έως μαιευτήρας μέχρι και αναισθησιολόγος. 
Κύριε Υπουργέ, αναμένω την απάντησή σας. Τι προτίθεστε να κάνετε;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κύριε Υφυπουργέ, έχετε τον λόγο για την πρωτολογία σας.
ΜΑΡΙΟΣ ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΕΟΥΣ (Υφυπουργός Υγείας): Ευχαριστώ πολύ για την ερώτηση. Μιας και την κάνατε γενική να απαντήσω και εγώ λίγο γενικά στην αρχή. 
Κατ’ αρχάς είναι κρίμα που, αν και συνάδελφος, με πολύ μεγάλη ευκολία μηδενίζετε. Γιατί, ξέρετε, το Εθνικό Σύστημα Υγείας δεν είναι μόνο η Κυβέρνηση. Είναι και οι γιατροί. Παρουσιάζετε μια εικόνα που ναι, έχει προβλήματα, υπάρχουν πολλά έντονα προβλήματα ειδικά στην περιφέρεια, αλλά αυτό δεν αντικατοπτρίζει τη λειτουργία του Εθνικού Συστήματος Υγείας. Περιγράφετε μια εικόνα που πραγματικά από άτομο το οποίο υπηρετεί στο Εθνικό Σύστημα Υγείας δεν είναι καλό να βγαίνει.
Να σας πω λίγο κατ’ αρχάς πόσους εξυπηρετούμε κάθε μέρα στο ΕΣΥ. 
Γνωρίζετε ότι περισσότερα από εκατόν πενήντα χιλιάδες άτομα βρίσκουν θεραπεία στις δομές του Εθνικού Συστήματος Υγείας; Αυτό είναι εικόνα διάλυσης; Εγώ μπορώ να δεχθώ και να σας πω και πολύ πιο συγκεκριμένα προβλήματα από αυτά που αναφέρατε αλλά μη μηδενίζουμε. Και είναι κρίμα να μηδενίζετε εσείς που είστε γιατρός, o οποίος υπηρετείτε στο Εθνικό Σύστημα Υγείας. Πραγματικά είναι πάρα πολύ κρίμα. Τι θέλετε, να πάνε όλοι στα ιδιωτικά; Γιατί οι περισσότεροι από εδώ λένε ότι σταματάμε και ιδιωτικοποιούμε την υγεία, αλλά τη μεγαλύτερη διαφήμιση των ιδιωτικών την κάνετε εσείς. Όταν παρουσιάζετε μια τέτοια μαύρη εικόνα του Εθνικού Συστήματος Υγείας, αυτή είναι η καλύτερη διαφήμιση στο Εθνικό Σύστημα Υγείας. 
Μιλήσατε για υποχρηματοδότηση. Έχετε δει τον προϋπολογισμό του 2024; Έχουμε σχεδόν 500 εκατομμύρια αύξηση στα νοσοκομεία και 897 εκατομμύρια -αν θυμάμαι καλά- αύξηση στον προϋπολογισμό της υγείας; Αυτό είναι στέρηση πόρων από το Εθνικό Σύστημα Υγείας; Είναι από τις μεγαλύτερες αυξήσεις που έχουν δοθεί στον προϋπολογισμό στο Εθνικό Σύστημα Υγείας από τον καιρό της ιδρύσεως του Εθνικού Συστήματος Υγείας. 
Και για να μην υπεκφεύγω όσον αφορά την ερώτησή σας, αναφερθήκατε στο Νοσοκομείο Κιλκίς και έχω απαντήσει πάρα πολλές φορές ερώτηση για το Νοσοκομείο του Κιλκίς και θα έπρεπε να έχετε δει την απάντηση. Και ποτέ δεν έκρυψα το πρόβλημα –αν θέλετε- που υπάρχει στην παθολογική κλινική. Αλλά θα πρέπει να ξέρουμε τα γεγονότα και να μη μηδενίζουμε. 
(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Υφυπουργού)
Να δώσω κατ’ αρχάς και λίγα στοιχεία συγκεκριμένα για το Νοσοκομείο του Κιλκίς και το τι έχει συμβεί τα τελευταία τέσσερα χρόνια. Η χρηματοδότηση για το 2019 ήταν 4.865.000. Το 2023 είναι σχεδόν 8 εκατομμύρια και συγκεκριμένα 7.899.000. Αυτός είναι σχεδόν διπλασιασμός του προϋπολογισμού του νοσοκομείου. Το νοσοκομείο στα τέσσερα αυτά χρόνια ενισχύθηκε με ογδόντα έξι υπαλλήλους, δεκατρείς γιατρούς, σαράντα πέντε νοσηλευτές και με είκοσι οκτώ άτομα λοιπό προσωπικό. 
Και ξέρετε γιατί το λέω αυτό; Γιατί είναι πολύ διαφορετική από τη δική σας την εικόνα. Μπορεί να παίρνετε ένα πρόβλημα και να το μεγεθύνετε, αλλά θα σας παρακαλέσω πάρα πολύ, μη μηδενίζετε. 
Επειδή έχω καλύψει τον χρόνο μου, θα πω τα υπόλοιπα στην δευτερολογία μου.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Τον λόγο έχει ο κ. Παπαδόπουλος για τη δευτερολογία του.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ: Ελπίζω στη δευτερολογία να μου απαντήσετε κύριε Υπουργέ, γιατί οι γενικότητες κρύβουν επιπολαιότητες. 
Βεβαιώθηκα βέβαια ότι η πολιτική σας δείχνει τον ιδιωτικό τομέα, αλλά -όπως αναφέρθηκα στην πρωτολογία και απάντηση δεν πήρα- η ερώτηση ήταν σύντομη, λιτή και περιεκτική. Γιατί αφήνετε το ΕΣΥ να καταρρεύσει, ο ελληνικός λαός να μην μπορεί να βρει στο ΕΣΥ την υγειά του; 
Λέτε για μένα ότι μεγεθύνω το πρόβλημα. Για να καταλάβετε το μέγεθος του εγκλήματος που συντελείται αυτή τη στιγμή, δεν θα μιλήσω εγώ κύριε Υπουργέ, αλλά θα σας βάλω να ακούσετε δύο άλλες φωνές, όχι τη δική μου. Ακούστε, λοιπόν. «Εμπορικός Σύλλογος Νομού Πέλλης - Εδέσσης. Κυριακή 26 Νοεμβρίου 2023. Είμαστε εδώ για να φωνάξουμε για την κατάσταση στην οποία βρίσκεται το νοσοκομείο μας. Είμαστε εδώ, γιατί η υγεία μας κινδυνεύει. Δεν συγκεντρωθήκαμε εδώ για να κάνουμε αντιπολίτευση. Είμαστε δίπλα στο νοσοκομείο μας, στηρίζουμε τους γιατρούς, στηρίζουμε το προσωπικό. Το νοσοκομείο μας είναι ανοιχτό χάρη στις υπεράνθρωπες προσπάθειες του υγειονομικού και νοσηλευτικού προσωπικού».
Ακούστε και μία άλλη φωνή. Θα την καταλάβετε όταν θα διαβάσω την επιστολή: «Επιστολή προς τον εξοχότατο Υπουργό Υγείας Μιχάλη Χρυσοχοΐδη, 6 Νοεμβρίου. Με την παρούσα επιστολή θα ήθελα να σας καταστήσω κοινωνό της βαθιάς θλίψεως και ανησυχίας των κατοίκων του Νομού Πέλλης αναφορικά με την κατάσταση στην οποία βρίσκονται τα Γενικά Νοσοκομεία Γιαννιτσών και Εδέσσης, τα οποία κινδυνεύουν να υποβαθμιστούν σε κέντρα υγείας εξαιτίας της ελλείψεως ικανού αριθμού προσωπικού και της μειώσεως σε μεγάλο βαθμό των ιατρικών υπηρεσιών που θα μπορούν να προσφέρουν στους ασθενείς. Ιδιαίτερα το Νοσοκομείο της Έδεσσας δεν λειτουργεί. Πλέον η ΜΕΘ δεν λειτουργεί. Αν στραβώσει κάτι, πού θα πάνε, κύριε Υπουργέ, τα σοβαρά περιστατικά; Έχουν ελαττωθεί σε απελπιστικό σημείο τα χειρουργεία και τώρα τα τακτικά χειρουργεία δεν γίνονται. Υπάρχει σοβαρή έλλειψη ιατρικού και νοσηλευτικού προσωπικού στην παθολογική κλινική αλλά και σε όλες τις άλλες κλινικές, ενώ μολονότι υπάρχουν σε αυτό αρκετά σύγχρονα μηχανήματα, παραμένουν δυστυχώς αχρησιμοποίητα στις αποθήκες τους λόγω ελλείψεως ανθρώπων που να γνωρίζουν να τα χειρίζονται. 
Ως πνευματικός ποιμήν της περιοχής που κατοικεί μέσα στα όρια της Ιεράς Μητροπόλεως Εδέσσης Πέλλης και Αλμωπίας συνεχώς δέχομαι τη θλίψη, την απόγνωση, τις διαμαρτυρίες και τις ανησυχίες των ανθρώπων για αυτό το πολύ σημαντικό θέμα που σχετίζεται με τη σωματική υγεία του ποιμνίου μου. Γι’ αυτό έλαβα την απόφαση να απευθυνθώ προς εσάς, ο οποίος ως Υπουργός Υγείας έχετε τον πρώτο λόγο επί των ζητημάτων αυτών στη χώρα μας προκειμένου να σας ζητήσω να προσπαθήσετε να διατηρήσετε τα εν λόγω δημόσια νοσοκομεία του νομού μας και εγώ προσθέτω όλης τις χώρας σε όσο γίνεται πιο αξιοπρεπή και ευεργετική για τον κόσμο λειτουργία. Η καλή λειτουργία τους θα ανακουφίσει αναρίθμητους ανθρώπους και θα λύσει ένα τεράστιο πρόβλημα που δημιουργήθηκε τα τελευταία χρόνια λόγω της οικονομικής κρίσης και των ποικίλων θλίψεων και πειρασμών που έπληξαν την πατρίδα μας και όλο τον κόσμο.
Ευχαριστώ κύριε Υπουργέ. 
Ο Μητροπολίτης Εδέσσης, Πέλλης και Αλμωπίας».
Δημοσιεύτηκε στον τοπικό Τύπο και έλαβα την ευλογία του να την καταθέσω εδώ ενώπιόν σας. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Παρακαλώ, κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο για τη δευτερολογία σας.
ΜΑΡΙΟΣ ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΕΟΥΣ (Υφυπουργός Υγείας): Δυσκολεύομαι, πραγματικά, γιατί είτε κάνετε μια ερώτηση είτε θέλετε να μιλήσουμε γενικά. Εγώ απάντησα γενικά στις πολύ μεγάλες γενικότητες και τα γενικόλογα τα οποία είπατε και μάλιστα σας έδωσα στοιχεία με συγκεκριμένους αριθμούς. Εσείς επιλέγετε –το είπα και στην πρωτολογία- να μεγεθύνετε τα προβλήματα που υπάρχουν, να μηδενίζετε το Εθνικό Σύστημα Υγείας και να σπρώχνετε, να κάνετε την καλύτερη διαφήμιση του ιδιωτικού τομέα. Γιατί αρχίσατε λέγοντας ότι θέλουμε να σπρώξουμε τον κόσμο στα ιδιωτικά. Εσείς θέλετε να το κάνετε αυτό. Εσείς θέλετε να το κάνετε αυτό!
Είστε σε ένα νοσοκομείο που έχει μια σημαντική αναβάθμιση πέρα από τα προβλήματα των τελευταίων χρόνων. Σας είπα να μιλήσουμε συγκεκριμένα για το Κιλκίς. Γιατί πετάτε την μπάλα δεξιά και αριστερά; Στο Κιλκίς που είπατε, δεν παραδέχεστε ότι έχουμε διπλασιασμό του προϋπολογισμού στα προηγούμενα τέσσερα χρόνια; Δεν παραδέχεστε ότι έχουμε ογδόντα έξι άτομα περισσότερο προσωπικό; Αυτό γιατί δεν το λέτε δηλαδή; Γιατί δεν αρχίζετε την ερώτησή σας τουλάχιστον έτσι για να μπορούμε να συνεννοηθούμε; 
Και επειδή θέλετε να είμαι πιο συγκεκριμένος, σας λέω ειδικά για το Νοσοκομείο Κιλκίς -γιατί έτσι πρέπει να κάνουμε αν με ρωτάτε πώς πιστεύω εγώ την πολιτική- δέχομαι το πρόβλημα στην παθολογική κλινική. Και το πρόβλημα στην παθολογική κλινική υπάρχει γιατί υπάρχουν τέσσερις με πέντε ειδικότητες στο Εθνικό Σύστημα Υγείας που αποτελούν πανευρωπαϊκό πρόβλημα. Γκουγκλάρετε -αν θέλετε- τα προβλήματα που υπάρχουν στη Γερμανία και στην Ολλανδία με τις παθολογικές κλινικές και τους αναισθησιολόγους. Γι’ αυτές τις ειδικότητες εμείς μέσα στην επόμενη εβδομάδα προκηρύσσουμε για το Νοσοκομείο Κιλκίς τρεις θέσεις, ενός παθολόγου σε βαθμό επιμελητή Β΄, ενός παθολόγου σε βαθμό διευθυντή και μία θέση για την ΜΕΘ. Και αυτή είναι πολύ συγκεκριμένη απάντηση που σας δίνω. 
Ευχαριστώ πολύ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστούμε κύριε Υπουργέ.
Αν μου επιτρέπετε επειδή αναφέρθηκε το Νοσοκομείο του Κιλκίς και λόγω του ότι αποτελεί την εκλογική μου περιφέρεια, κατανοούμε βεβαίως όλοι τη μεγάλη προσπάθεια που γίνεται από το Υπουργείο. Ελπίζουμε με την προκήρυξη αυτών των θέσεων να καλυφθούν αυτές οι θέσεις, όμως σε κάθε περίπτωση συνολικά το Υπουργείο πρέπει να δει τι γίνεται με τις περιπτώσεις των άγονων προκηρύξεων. Πρέπει να δοθούν ίσως, πρόσθετα κίνητρα. Αυτό βεβαίως το ξέρετε καλύτερα εσείς και θα το δείτε. Ναι, πράγματι, προκηρύσσονται οι θέσεις. Δυστυχώς όμως για τις συγκεκριμένες ειδικότητες παραμένουν άγονες οι προκηρύξεις. Οπότε είμαι σίγουρος ότι και σε αυτόν τον τομέα και σε αυτή την κατεύθυνση θα πρέπει να κινηθείτε για να καλυφθούν αυτές οι θέσεις που είναι τόσο αναγκαίες. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, γίνεται γνωστό στο Σώμα ότι από τα άνω δυτικά θεωρεία παρακολουθούν τη συνεδρίαση, αφού ενημερώθηκαν για την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής και ξεναγήθηκαν στην έκθεση της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ», τριάντα τέσσερις μαθήτριες και μαθητές και τρεις συνοδοί εκπαιδευτικοί από το 1ο Γυμνάσιο Καλαμάτας. 
Η Βουλή σάς καλωσορίζει. 
(Χειροκροτήματα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
Ακολουθεί η συζήτηση της με αριθμό 1379/26-10-2023 ερώτησης του κύκλου των αναφορών και ερωτήσεων του Ε΄ Αντιπροέδρου της Βουλής και Βουλευτή Αρκαδίας της Κοινοβουλευτικής Ομάδας «ΠΑΣΟΚ - Κίνημα Αλλαγής» κ. Οδυσσέα Κωνσταντινόπουλου προς τον Υπουργό Υγείας με θέμα: «Αποδυνάμωση της Παθολογικής Κλινικής Παναρκαδικού Νοσοκομείου Τρίπολης» .
Θα απαντήσει ο Υπουργός Υγείας κ. Μάριος Θεμιστοκλέους.
Ορίστε, κύριε Κωνσταντινόπουλε, έχετε τον λόγο. 
ΟΔΥΣΣΕΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΠΟΥΛΟΣ (Ε΄ Αντιπρόεδρος της Βουλής): Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, είμαι σήμερα εδώ αρκετές μέρες μετά από την ερώτησή μου, αν θυμάστε, για το Ακτινολογικό της Τρίπολης, για να μιλήσουμε για την παθολογική κλινική.
Τότε μου είχατε πει για το ακτινολογικό ότι κάνετε μια μεγάλη προσπάθεια, ώστε σε σαράντα πέντε με πενήντα μέρες να πάει κάποιος ακτινολόγος.
Δυστυχώς, θέλω να σας ενημερώσω, γιατί και στη δική σας καθημερινότητα τα πράγματα δεν είναι τόσο εύκολα, ότι μέχρι σήμερα, δυόμισι με τρεις μήνες περίπου, δεν έχει πάει κανένας ακτινολόγος στην Τρίπολη.
Το δεύτερο που θέλω, γιατί σήμερα η ερώτηση είναι συγκεκριμένα για την παθολογική κλινική, είναι να σας διαβάσω -καταλαβαίνω τα προβλήματα που υπάρχουν στο θέμα των παθολόγων, αλλά εδώ υπάρχει ένα θέμα- τι λέει η διευθύντρια της παθολογικής κλινικής, την οποία έχει στείλει στο γραφείο του διοικητή, ότι η λειτουργία της παθολογικής κλινικής είναι σχεδόν οριακή.
Ειδικότερα, για την παθολογική κλινική, γνωρίζετε ότι η δύναμή της σχεδόν μόνιμα υπερβαίνει τους πενήντα με εξήντα ασθενείς, με τον καθημερινά μεγάλο αριθμό εισαγωγών στα ΤΕΠ. Ο αριθμός των ειδικευμένων παθολόγων παραμένει στους πέντε, ενώ δεν φαίνεται να έχει γίνει καμμία προσπάθεια κάλυψης των κενών θέσεων του οργανισμού, αλλά και των θέσεων των δύο επιμελητών που οδηγήθηκαν σε παραίτηση. Αναμένεται η μείωση τις επόμενες μέρες των ειδικευόμενων παθολόγων σε τέσσερις λόγω συνταξιοδότησης, με ό,τι αυτό συνεπάγεται.
Αντίστοιχα, ο αριθμός των ειδικευόμενων έχει μειωθεί από τους έξι έως οκτώ σε τρεις, με αποτέλεσμα πολλές ημέρες κάθε μήνα να μην εφημερεύει ειδικευόμενος ιατρός και ο ειδικευμένος παθολόγος να αναγκάζεται σε είκοσι τέσσερις συν επτά ώρες, δηλαδή τριανταμία ώρες συνεχούς εργασίας.
Και αυτή η επιστολή, κύριε Υπουργέ, έρχεται τη στιγμή που εσείς μετακινείτε -και κατανοώ τα δεδομένα- δύο γιατρούς για το Νοσοκομείο της Σπάρτης.
Θέλω να σας ρωτήσω: Ποιο είναι το σχέδιο; Ποια είναι η λειτουργία; Τι σκέφτεστε να κάνετε για να μπορέσετε να αντιμετωπίσετε αυτό το πρόβλημα;
Σας ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Παρακαλώ, κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο.
ΜΑΡΙΟΣ ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΕΟΥΣ (Υφυπουργός Υγείας): Σας ευχαριστώ για την ερώτηση.
Κατ’ αρχάς, αυτό για το οποίο είχα δεσμευτεί για το ακτινολογικό είναι η συνεργασία με τον ιδιωτικό τομέα και όπως είπα, αυτή εφαρμόστηκε άμεσα και ναι, είχαμε πει…
ΟΔΥΣΣΕΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΠΟΥΛΟΣ (Ε΄ Αντιπρόεδρος της Βουλής): Εννοείτε για την τηλεϊατρική.
ΜΑΡΙΟΣ ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΕΟΥΣ (Υφυπουργός Υγείας): Ναι. Και όπως είπαμε για τη θέση, είναι στις προκηρύξεις. Αν θυμάστε, ναι, είπα σε ένα διάστημα μέχρι το τέλος ή τις αρχές του επόμενου έτους ότι θα βγουν οι προκηρύξεις αυτές.
ΟΔΥΣΣΕΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΠΟΥΛΟΣ (Ε΄ Αντιπρόεδρος της Βουλής): Μακάρι!
ΜΑΡΙΟΣ ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΕΟΥΣ (Υφυπουργός Υγείας): Να σας ενημερώσω ότι θα βγουν δυο προκηρύξεις, μία η οποία θα είναι άμεσα, την επόμενη εβδομάδα, η οποία βασίζεται στις άγονες θέσεις που υπήρξαν στη μεγάλη προκήρυξη του Μαρτίου, που είναι και οι θέσεις που είπα προηγουμένως για το Κιλκίς και εκεί θα υπάρξουν θέσεις και για το Νοσοκομείο της Σπάρτης, έτσι ώστε να προσπαθήσουμε να λύσουμε το πρόβλημα των παθολόγων της Τρίπολης.
Πάμε λίγο στους παθολόγους της Τρίπολης. Οι παθολόγοι στην Τρίπολη αυτή τη στιγμή είναι πέντε και για κάποιο χρονικό διάστημα μετακινείται ένας παθολόγος να βοηθήσει το Νοσοκομείο της Σπάρτης. Τον προηγούμενο μήνα ήταν τέσσερις εφημερίες, δηλαδή, ο συνάδελφος έδωσε τέσσερις εφημερίες και τον πιο προηγούμενο μήνα έδωσε μία εφημερία. Άρα, δεν υπάρχει μείζον πρόβλημα στη λειτουργία του.
Πριν από λίγο μίλησα με τον διοικητή της 6ης ΥΠΕ για την Παθολογική Κλινική. Ούτε και εμένα μου αρέσουν οι μετακινήσεις. Το έχω δηλώσει ξανά αυτό. Άρα, πρέπει να εξασφαλίσουμε με κάποιον τρόπο τη λειτουργία όλων των τμημάτων σε όλα τα νοσοκομεία της χώρας, ειδικά του ακτινολογικού τμήματος, το οποίο είναι πάρα πολύ κρίσιμο για τη λειτουργία του νοσοκομείου, ότι θα παραμείνει. Και σε αυτό οι διαβεβαιώσεις που έχουμε και από τη διοίκηση και του νοσοκομείου και από την υγειονομική περιφέρεια, ότι, ναι, παρά την δυσκολία που παρατηρείται, εντούτοις, δεν έχει διαταραχθεί η λειτουργία της Παθολογικής Κλινικής της Τρίπολης.
Και όπως δεσμεύτηκα και την άλλη φορά, σε αυτή την προκήρυξη θα είναι της Σπάρτης και του Κιλκίς μαζί με τις άλλες άγονες θέσεις, γιατί έχουν σχέση με τις άγονες και της πρώτης προκήρυξης. Μέχρι αρχές του χρόνου θα είναι η πολύ μεγάλη προκήρυξη χιλίων διακοσίων γιατρών, που θα είναι και σε υψηλότερο βαθμό και θα έρθει με ένα πακέτο και διοικητικών μέτρων, έτσι ώστε να έχουν γρηγορότερη εξέλιξη αυτοί οι γιατροί που θα είναι σε πιο δύσκολες περιοχές, έτσι ώστε να αυξήσουμε τις πιθανότητες να καλυφθούν αυτές οι θέσεις.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Παρακαλώ, κύριε συνάδελφε, έχετε τον λόγο για τη δευτερολογία σας.
ΟΔΥΣΣΕΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΠΟΥΛΟΣ (Ε΄ Αντιπρόεδρος της Βουλής): Εγώ, πρώτα από όλα, για την τελειωτική -επειδή πρέπει να λέμε και τα θετικά, γιατί, αν δεν λες τα θετικά, δεν είναι σωστό και δεν είσαι αξιόπιστος- πραγματικά, υπάρχει αυτό με την τηλεϊατρική που σας προτείναμε. Το είχαμε προτείνει και νωρίτερα, αλλά εσείς το κάνατε πράξη και είναι ένα πολύ θετικό στοιχείο, γιατί λύνεται ένα μέρος των προβλημάτων.
Όμως, θέλω να σας πω το εξής. Αυτό που σας διάβασα εγώ δεν το λέω εγώ, δεν είναι δικό μου. Είναι της διευθύντριας της παθολογικής κλινικής. Και θέλω να σας πω ότι κατανοώ τις δυσκολίες σε όλη αυτή τη διαδικασία.
Όμως, κύριε Υπουργέ, για να πάω σε πιο γενικά θέματα, που, όπως λέτε, θα φέρετε διοικητικά ζητήματα, αν δεν μπορέσουμε να δώσουμε κίνητρα και όχι μόνο οικονομικά στους γιατρούς, τα προβλήματα που έχουμε σε όλη την Ευρώπη θα τα έχουμε και στην Ελλάδα.
Όμως, εμείς το ξέρουμε και δεν κάνουμε κάτι. Δηλαδή, είπατε και πριν ότι θα βάλετε χίλιες διακόσιες θέσεις. Βγαίνουν άγονες. Γιατί βγαίνουν άγονες; Πρέπει να απαντήσουμε σε αυτό. Αν δεν απαντήσουμε σε αυτό, θα βγάλετε ξανά θέσεις.
Εγώ σας λέω ότι έχετε διάθεση να βγάλτε δυόμισι χιλιάδες θέσεις. Εγώ δεν σας λέω ότι δεν θέλετε να τις βγάλετε. Είναι μια εύκολη απάντηση σε όλους. Το πρόβλημα είναι ότι, χωρίς τα κίνητρα, δεν μπορούμε να κάνουμε κάτι.
Και το δεύτερο είναι το εξής. Επειδή και στους γιατρούς πολλά πράγματα, όπως είναι η στεγαστική πολιτική, έχουν να κάνουν έμμεσα με αυτούς, με τον μισθό τους ή με οτιδήποτε άλλο, αν δεν βρεθεί μια λύση πραγματικής συνεργασίας του κράτους με την τοπική αυτοδιοίκηση, για να μπορέσουν και αυτοί τοπικά να βοηθήσουν την περιφέρεια, για να μπορέσουν να λειτουργήσουν, θα έρχεστε εδώ πέρα, θα μας λέτε ότι στο Κιλκίς βγάλαμε θέσεις, αλλά δεν πήγε κανένας, στην Αρκαδία το ίδιο, αλλά δεν πήγε κανένας. στην Αργολίδα δεν πήγε κανένας. Δεν θα πάνε. Σας το λέω εγώ ότι δεν θα πάνε. Και εσείς το ξέρετε.
Άρα, ουσιαστικά, κύριε Υπουργέ, με καλή πρόθεση και καλή διάθεση, το να ενταθούν τα προβλήματα στο Εθνικό Σύστημα Υγείας δεν είναι μόνο πρόβλημα. Είναι πρόβλημα γενικότερο και είναι κοινωνικό ζήτημα, γιατί, όταν αυξάνονται οι ιδιωτικές δαπάνες, καταλαβαίνετε ότι μειώνεται το διαθέσιμο εισόδημα του ανθρώπου. Δηλαδή, μειώνονται τα λεφτά και θα έχουμε άλλα προβλήματα.
Άρα σε ένα κοινωνικό θέμα εμείς δεν απαντάμε γενικώς και αορίστως -και έχουμε κάνει και συγκεκριμένη πρόταση, ως ΠΑΣΟΚ- όχι τώρα όλα αυτά. Απαντάμε με έναν τρόπο άμεσο και γρήγορο και αυτό πρέπει να κάνετε και εσείς. Αν δεν δώσουμε τα κίνητρα που σας είπαμε στους γιατρούς, δεν πρόκειται να τα καταφέρετε με όσες θέσεις, μα όσες θέσεις και να βγάλετε.
Σας ευχαριστώ πάρα πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Παρακαλώ, κύριε Υπουργέ, για τη δευτερολογία σας.
ΜΑΡΙΟΣ ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΕΟΥΣ (Υφυπουργός Υγείας): Κύριε Κωνσταντινόπουλε, είδατε και την προηγούμενη φορά ότι είχαμε -και όχι μεταξύ μας, δεν εννοώ προσωπικά μεταξύ μας- μια και είπατε κάτι για την τηλεϊατρική, δεσμευτεί και το κάναμε. Και το εννοώ ότι είναι σε ένα πλαίσιο. Δεν είναι θέμα δεξιά ή αριστερά ή πολιτική. Αν κάποια πράγματα είναι για την καλύτερη λειτουργία του Εθνικού Συστήματος Υγείας, ναι, εμείς είμαστε εδώ για να τα εφαρμόσουμε.
Όπως σας έχω πει, ναι, θα έρθει. Απλώς, δεν είμαστε σε θέση ή δεν είμαι σε θέση εγώ αυτή τη στιγμή, ως Υφυπουργός, να το ανακοινώσω ένα πολύ συγκεκριμένο πακέτο μέτρων, έτσι ώστε να μειωθεί και αυτό που περιγράφετε εσείς, η πιθανότητα μια θέση να καλυφθεί άγονη. Και αυτό περιλαμβάνει και κάποια μισθολογικά, που μπορεί να αφορούν είτε τις εφημερίες είτε οτιδήποτε άλλο, αλλά και διοικητική εξέλιξη των γιατρών, έτσι ώστε να καλύψουμε αυτές τις περιοχές.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κρατάμε, κύριε Υπουργέ, το πολύ ενδιαφέρον για τα κίνητρα που θα δοθούν και νομίζω ότι, πραγματικά, θα μπορούμε να μιλάμε για ένα ακόμη καλύτερο σύστημα.
Προχωρούμε στη συζήτηση της έβδομης με αριθμό 440/27-11-2023 επίκαιρης ερώτησης δεύτερου κύκλου της Βουλευτού Χαλκιδικής της Κοινοβουλευτικής Ομάδας «ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία» κ. Κυριακής Μάλαμα, προς την Υπουργό Πολιτισμού, με θέμα: «Τα νεότερα μνημεία της Νέας Προποντίδας κινδυνεύουν να καταστραφούν από τη γραφειοκρατία και την εγκατάλειψη».
Θα απαντηθεί από την ίδια την Υπουργό Πολιτισμού, την κ. Στυλιανή Μενδώνη.
Παρακαλώ, κυρία συνάδελφε, έχετε τον λόγο.
ΚΥΡΙΑΚΗ ΜΑΛΑΜΑ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρία Υπουργέ, εδώ και αρκετά χρόνια κάνουμε μια μεγάλη προσπάθεια για τη διάσωση τριών εμβληματικών μνημείων στη Νέα Προποντίδα, μνημείων της νεότερης μοναστηριακής και προσφυγικής μας κληρονομιάς. Είναι το αρχοντικό του Μιχαήλ Βέη στον Άγιο Μάμα, ο αρσανάς του Μετοχίου της Μονής Βατοπεδίου στη Νέα Τρίγλια και ο πύργος και το Μετοχιακό Συγκρότημα της Μονής Βατοπεδίου της Νέας Τρίγλιας, που τα παρακολουθούμε κυριολεκτικά να καταρρέουν.
Αυτό τα τρία νεότερα μνημεία έχουν πέσει θύματα της γενικής γραφειοκρατίας, έχουν αφεθεί τελείως, σήμερα καταρρέουν εντελώς και έχουν χαρακτηριστεί ως επικίνδυνα από τις υπηρεσίες δόμησης. Έχουν τοποθετηθεί, βέβαια, και οι αντίστοιχες κόκκινες κορδέλες. Και εμείς ως απλοί θεατές απλώς τα παρατηρούμε, μη μπορώντας να κάνουμε τίποτα άλλο. 
Εκ προοιμίου, κυρία Υπουργέ, να αποσαφηνίσουμε ότι κανένα από αυτά τα αυτά τα μνημεία δεν ανήκει στο Υπουργείο Πολιτισμού. Ναι, το γνωρίζουμε. Και για τα τρία όμως, έχουμε απευθυνθεί σε εσάς, έχουμε απευθυνθεί στο Υπουργείο Πολιτισμού γιατί είστε ο θεματοφύλακας της πολιτιστικής μας κληρονομιάς, και αυτό το σεβόμαστε. Το αρχοντικό του Μιχαήλ Βέη έχει μεταβιβαστεί στον Δήμο Νέας Προποντίδας, αλλά ο δήμος δεν έχει εξασφαλίσει μελέτες για τα χρήματα της αποκατάστασής του. Ο αρσανάς του Μετοχίου στην παραλία της Νέας Τρίγλιας ανήκει στην Κτηματική Υπηρεσία, η οποία κωλυσιεργεί εδώ και χρόνια να το μεταβιβάσει στον Δήμο Νέας Προποντίδας, για να γίνουν οι αντίστοιχες μελέτες για τη διάσωσή του. Αντίστοιχα ο πύργος και τα «κολιγόσπιτα» του συγκροτήματος του Μετοχίου στη Νέα Τρίγλια ανήκουν στην ιδιοκτησία του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης, το οποίο δεν ενδιαφέρεται καθόλου για τη διάσωσή του, άρα, δεν το παραχωρεί και στον δήμο, μήπως εκείνος τελικά μπορέσει να τον διασώσει. 
Όταν σας ασκήσαμε τον γραπτό κοινοβουλευτικό έλεγχο για τα τρία αυτά μνημεία, κοινό στοιχείο στην απάντηση του Υπουργείου Πολιτισμού είναι ότι παραμένει στη διάθεση όλων για συνεργασία και συνδρομή όπου μπορεί, και αυτό μας χαροποιεί ιδιαίτερα. 
Το αίτημα λοιπόν, κυρία Υπουργέ, είναι ένα. Μπορείτε να λάβετε συντονιστικές πρωτοβουλίες για να μην καταρρεύσουν τα μνημεία; Μπορείτε να δεσμευτείτε σε μια νέα προσπάθεια διαμεσολάβησης, ώστε να ολοκληρωθούν οι μεταβιβάσεις των μνημείων στον Δήμο της Νέας Προποντίδας και να τον βοηθήσετε να εξασφαλίσει μελέτες και προγράμματα χρηματοδότησης για την ανάδειξη αυτών των μνημείων, τα οποία είναι συνδεδεμένα με την κοινωνία της Χαλκιδικής, αλλά και με την ιστορία της;
Σας ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κυρία Υπουργέ, έχετε τον λόγο.
ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ (Υπουργός Πολιτισμού): Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρία Βουλευτή, πράγματι, έχω απαντήσει στον κοινοβουλευτικό έλεγχο, τον γραπτό, ότι το Υπουργείο Πολιτισμού και οι υπηρεσίες του είναι στη διάθεση των ιδιοκτητών των συγκεκριμένων μνημείων, για να υποστηρίξουν το έργο τους. Όσα νεότερα κτήρια είναι κηρυγμένα μνημεία από το Υπουργείο Πολιτισμού, δεν σημαίνει ότι το Υπουργείο Πολιτισμού έχει την αρμοδιότητα επί της ιδιοκτησίας τους, ούτε να την τροποποιεί, ούτε να την μεταβάλλει. Ο δε νόμος είναι σαφής ότι ο κύριος ή ο νομέας του μνημείου υποχρεούται να μεριμνά για την άμεση εκτέλεση εργασιών συντήρησης, στερέωσης ή προστασίας ετοιμόρροπου μνημείου χωρίς υπαίτια καθυστέρηση, με δική του δαπάνη και υπό την εποπτεία και τις υποδείξεις των υπηρεσιών του Υπουργείου, της Αρχαιολογικής Υπηρεσίας εν προκειμένω. 
Εδώ, όπως είπατε και εσείς, πραγματικά τα τρία αυτά μνημεία δεν ανήκουν στην ιδιοκτησία του Υπουργείου Πολιτισμού. Όμως, το Υπουργείο Πολιτισμού όσες φορές του ζητήθηκε η συνδρομή, την κατέθεσε, την έδωσε. Για την περίπτωση, ας πούμε, της «Μαγαζάρας» -επειδή εκκρεμεί το θέμα του αιγιαλού και της παραλίας- ο δήμος μάλλον έκανε έγγραφο μόλις 23 Νοεμβρίου προς τις αρμόδιες υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονομικών. Παρ’ όλα αυτά το Υπουργείο Πολιτισμού έχει κηρύξει τη «Μαγαζάρα», ακριβώς για να την προστατεύσει από οποιαδήποτε συνέπεια κατεδάφισης στην ουσία, εξαιτίας του αιγιαλού και της παραλίας. Ήδη από το 2015 επί κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ η υπηρεσία η αρμόδια, Τεχνικών Έργων Κεντρικής Μακεδονίας και Νεωτέρων Μνημείων, έχει απαντήσει στον δήμο για το τι πρέπει να κάνει.
Πάμε στο μετοχικό συγκρότημα της Μονής Βατοπεδίου, το οποίο, όπως είπατε, ανήκει στο Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης. Αυτό το οποίο έχει κάνει το Υπουργείο Πολιτισμού είναι να στείλει κατ’ επανάληψη -το έκανε και πριν από μερικούς μήνες δηλαδή, συγκεκριμένα στο τέλος Μαρτίου του 2023- στις αρμόδιες υπηρεσίες, στη Διεύθυνση Διαχείρισης Ακίνητης Περιουσίας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης, λέγοντας τι πρέπει να κάνει. Δεν υπάρχει ενδιαφέρον. Να ασκήσουμε συντονιστικό ρόλο ναι, αλλά θα πρέπει να υπάρχει ενδιαφέρον. 
Το ίδιο είναι και με το αρχοντικό Βέη, όπου εδώ βέβαια εσείς είπατε ότι δεν υπάρχουν μελέτες. Η πληροφόρηση που έχω εγώ από τις υπηρεσίες είναι ότι ο δήμος, με τη συνδρομή των υπηρεσιών του Υπουργείου Πολιτισμού, προχώρησε στην εκπόνηση των μελετών για τη συντήρηση και την αποκατάσταση του αρχοντικού Βέη, και η μελέτη αυτή έχει εγκριθεί από τις 16-2-2023. Επομένως υπάρχει μελέτη. Τα χρηματοδοτικά εργαλεία είναι γνωστά. Και οι δήμοι και το δημόσιο έχουν χρηματοδοτικά εργαλεία, μπορούν να απευθυνθούν στην περιφέρεια. Εάν τεθεί κάτι συγκεκριμένο από όποιον πρέπει και όποιον έχει την αρμοδιότητα στο Υπουργείο Πολιτισμού, το Υπουργείο Πολιτισμού να συνδράμει. Δεν μπορεί όμως να υποκαταστήσει τις υποχρεώσεις των ιδιοκτητών. 
Ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστούμε, κυρία Υπουργέ.
Παρακαλώ, κυρία συνάδελφε, έχετε τον λόγο για τη δευτερολογία σας.
ΚΥΡΙΑΚΗ ΜΑΛΑΜΑ: Εμείς λέμε ότι αν χαθούν αυτά τα μνημεία, αν πέσουν, αν οι ζημιές που θα υποστούν είναι μη αναστρέψιμες, τότε η ευθύνη θα βαραίνει όλους όσοι ίσως αν λάμβαναν έγκαιρα πρωτοβουλίες, να είχαν άλλη τύχη αυτά τα μνημεία. Επίσης, θα θέλαμε να τονίσουμε ότι η θέση των μνημείων είναι τέτοια που αν σωθούν και αναδειχθούν, τότε ο αναπτυξιακός χάρτης του Δήμου Προποντίδας ίσως αλλάξει μέσα από μια τεράστια τουριστική επισκεψιμότητα που υπάρχει. 
Κυρία Υπουργέ, εμείς ζητάμε από εσάς, με δεδομένο ότι και στο Υπουργείο Οικονομικών και στην Κτηματική Υπηρεσία και στο Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων μάς εμπαίζουν επί χρόνια τώρα, να εξαντλήσετε κάθε μέσο ώστε να σωθούν τα μνημεία. Και έχουμε να καταθέσουμε μία πρόταση πάνω σε αυτό, η οποία, κατά τη γνώμη μας, είναι εφαρμόσιμη. Να συνάψετε ένα μνημόνιο συνεργασίας με τον Δήμο Προποντίδας για τη διάσωση των μνημείων αυτών και να τα εντάξετε σε χρηματοδότηση του Ταμείου Ανάκαμψης, ξεκινώντας άμεσα από το αρχοντικό του Μιχαήλ Βέη, αφού έχουν ολοκληρωθεί και οι μελέτες, και που, πραγματικά, έχει ξεπεράσει και όλα τα κωλύματα τα ιδιοκτησιακά. Παράλληλα, σας ζητάμε να πολλαπλασιάσετε και εσείς τις πιέσεις σας στους ομολόγους σας στην Κυβέρνηση ώστε να υπογράψουν αυτές τις μεταβιβάσεις.
Προκαταβολικά σας λέμε ότι το Υπουργείο Οικονομικών έχει συναινέσει στη μετάβαση του αρσανά, αλλά επικαλείται την έλλειψη προσωπικού στην Κτηματική Υπηρεσία για να μπορέσει να ολοκληρωθεί αυτή η διαδικασία. Το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης από την άλλη, έχει αδιαφορήσει πραγματικά και, μάλιστα, είχε αδιαφορήσει προκλητικότατα για το μετοχικό αυτό συγκρότημα και τον πύργο και μέχρι σήμερα δεν μας απαντά καν, ούτε καν στον κοινοβουλευτικό έλεγχο αυτού του θέματος. 
Όμως κυρία Υπουργέ, η τοπική κοινωνία αγωνιά και εμείς λέμε ότι πρέπει και ότι είναι σημαντικό το Υπουργείο Πολιτισμού να λάβει αυτές τις πρωτοβουλίες. Και, πραγματικά, δηλαδή, είναι και το μόνο που τελικά μπορεί να σώσει αυτά τα μνημεία.
Ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Παρακαλώ, κυρία Υπουργέ, έχετε τον λόγο για τη δευτερολογία σας.
ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ (Υπουργός Πολιτισμού): Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρία Βουλευτή, εγώ συμφωνώ με αυτό που λέτε. Και το Υπουργείο Πολιτισμού, δια των αρμοδίων υπηρεσιών του, συμβάλλει. Και όταν λέμε διά των αρμοδίων υπηρεσιών του, δεν περιορίζεται στο δικό τους επίπεδο. Όλη η ιεραρχία, και η πολιτική και η υπηρεσιακή, συμβάλλουν σε αυτά τα πράγματα. 
Εγώ, λοιπόν, θα είχα να προτείνω σε αυτά που είπατε το εξής. Να βοηθήσουμε και εμείς. Το έχουμε κάνει και σε άλλες περιπτώσεις. Η τελευταία ήταν με το Ιτζεδίν που παραχωρήθηκε από την ΕΤΑΔ στον Δήμο Χανίων. Βοήθησε και το Υπουργείο Πολιτισμού. Ευχαρίστως να επανέλθω και στην περίπτωση των συγκεκριμένων μνημείων. Εγώ κατανοώ ότι δεν πρέπει να πέσουν. Θα είναι απώλεια για την τοπική κοινωνία. Θα είναι απώλεια για το απόθεμα το πολιτιστικό της περιοχής. Αλλά ο δήμος, επίσης, θα πρέπει να δραστηριοποιηθεί. Ας επανέλθει με τα αιτήματά του. Ας κοινοποιήσει και σε μένα τα αιτήματά του, για να προσπαθήσουμε να το συντονίσουμε στους φορείς που ανήκουν, τέλος πάντων, ιδιοκτησιακά. 
Από εκεί και πέρα, εφόσον τα κτήρια αυτά περιέλθουν στην ιδιοκτησία -έστω κατά παραχώρηση για μια πολυετή χρήση- του Δήμου Προποντίδας, μπορούμε, έχουμε τη δυνατότητα να βοηθήσουμε, αλλά να είναι ξεκάθαρο το ποιος ενδιαφέρεται. Να είναι ο δήμος, ο οποίος να φέρει και το πρόγραμμά του των μελετών του, το πρόγραμμα της χρήσης του στην περίπτωση των κτηρίων, και στην περίπτωση που έχουν μελέτες να το κάνουμε αυτό όλο.
Στο Ταμείο Ανάκαμψης δεν μπορεί να προχωρήσει αυτό. Και δεν μπορεί να προχωρήσει γιατί δεν μας φτάνουν πια τα χρονικά περιθώρια. Το Ταμείο Ανάκαμψης ολοκληρώνεται στο τέλος του 2025. Δεν προλαβαίνουμε, ακόμα και οι πόροι να υπάρχουν, να το κάνουμε αυτό. Όμως, έχουμε το χρηματοδοτικό εργαλείο της επόμενης περιόδου, του «ΕΣΠΑ 2021 - 2027». Ακόμα οι προσκλήσεις δεν έχουν ανοίξει. Θα ανοίξουν αρχές του 2024 για καινούργιες εντάξεις. 
Ας ενεργοποιηθεί ο δήμος, ας κάνει μια καινούργια αλληλογραφία, ας μας στείλει την αλληλογραφία και στον βαθμό που μπορούμε, θα συνδράμουμε όσο είναι δυνατόν. Ούτε εμείς, προφανώς, θέλουμε την απώλεια των συγκεκριμένων κτηρίων.
Σας ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστούμε πολύ, κυρία Υπουργέ. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δεν θα συζητηθούν, κατόπιν συνεννόησης, οι κάτωθι ερωτήσεις: 
Η ένατη με αριθμό 432/27-11-2023 επίκαιρη ερώτηση δεύτερου κύκλου της Βουλευτού Β΄2 Δυτικού Τομέα Αθηνών της Κοινοβουλευτικής Ομάδας «Κομουνιστικό Κόμμα Ελλάδας», κ. Παρασκευής (Βιβής) Δάγκα, προς την Υπουργό Εσωτερικών με θέμα: «Το ζήτημα της σχολικής στέγης στο Αιγάλεω και την μεταστέγαση του 19ου Δημοτικού στο 13ο Δημοτικό Σχολείο».
Η δέκατη πέμπτη με αριθμό 435/27-11-2023 επίκαιρη ερώτηση δεύτερου κύκλου του Βουλευτή Ηρακλείου της Κοινοβουλευτικής Ομάδας «Κομουνιστικό Κόμμα Ελλάδας» κ. Εμμανουήλ Συντυχάκη προς την Υπουργό Εσωτερικών με θέμα: «Το σοβαρό πρόβλημα της ύδρευσης στην πόλη του Ηρακλείου Κρήτης».
Η ενδέκατη με αριθμό 448/27-11-2023 επίκαιρη ερώτηση δεύτερου κύκλου του Βουλευτή Επικρατείας της Κοινοβουλευτικής Ομάδας «Πλεύση Ελευθερίας» κ. Αλέξανδρου Καζαμία προς την Υπουργό Πολιτισμού με θέμα: «Οι πρόσφατες δηλώσεις του Πρωθυπουργού στο Λονδίνο για την επιστροφή των Γλυπτών του Παρθενώνα».
Η τρίτη με αριθμό 423/21-11-2023 επίκαιρη ερώτηση πρώτου κύκλου της Βουλευτού Β΄2 του Δυτικού Τομέα Αθηνών της Κοινοβουλευτικής Ομάδας «ΠΑΣΟΚ - Κίνημα Αλλαγής» κ. Κωνσταντίνας (Νάντιας) Γιαννακοπούλου προς τον Υπουργό Υγείας με θέμα: «Επιτακτική η ανάγκη δημιουργίας παιδιατρικού νοσοκομείου στη δυτική Αθήνα».
Η δεύτερη με αριθμό 427/21-11-2023 επίκαιρη ερώτηση δεύτερου κύκλου της Βουλευτού Ηρακλείου της Κοινοβουλευτικής Ομάδας «ΠΑΣΟΚ - Κίνημα Αλλαγής» κ. Ελένης Βατσινά προς τον Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και αθλητισμού, με θέμα: «Ένταξη τακτικών προγραμμάτων πρόληψης από το ΚΕΘΕΑ «ΑΡΙΑΔΝΗ» στο σχολείο του Ηρακλείου».
Η δέκατη τέταρτη με αριθμό 433/27-11-2023 επίκαιρη ερώτηση δεύτερου κύκλου του Βουλευτή Α΄ Θεσσαλονίκης της Κοινοβουλευτικής Ομάδας «Κομουνιστικό Κόμμα Ελλάδας» κ. Ιωάννη Δελή προς τον Υπουργό Υγείας με θέμα: «Αποκατάσταση των δικαιωμάτων των ιατρών ΙΔΑΧ της 4ης Διοίκησης Υγειονομικής Περιφέρειας Μακεδονίας - Θράκης, μέλη του Συλλόγου Επιστημονικού Υγειονομικού Προσωπικού Φροντίδας Υγείας Βόρειας Ελλάδας».
Επίσης, δεν θα συζητηθεί λόγω αναρμοδιότητας η τέταρτη με αριθμό 425/21-11-2023 επίκαιρη ερώτηση δεύτερου κύκλου του Βουλευτή Σερρών της Κοινοβουλευτικής Ομάδας «Ελληνική Λύση» κ. Κωνσταντίνου Μπούμπα προς τον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών με θέμα: «Καθυστέρηση στην επιχορήγηση των πληγέντων από την πλημμύρα της 4ης Ιανουαρίου 2021 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Σερρών της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας».
Τέλος, δεν θα συζητηθούν λόγω κωλύματος της Βουλευτού, οι εξής ερωτήσεις: 
Η δεύτερη με αριθμό 434/27-11-2023 επίκαιρη ερώτηση πρώτου κύκλου της Βουλευτού Β1΄ Βορείου Τομέα Αθηνών της Κοινοβουλευτικής Ομάδας «ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία» της κ. Αθηνάς Λινού προς την Υπουργό Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας με θέμα: «Άμεση ανάγκη επέκτασης του προγράμματος σχολικά γεύματα στα νηπιαγωγεία και στη δευτεροβάθμια εκπαίδευση και καθολικά στα σχολεία όλης της χώρας.
Η πρώτη με αριθμό 437/27-11-2023 επίκαιρη ερώτηση δεύτερου κύκλου της Βουλευτού Β1΄ Βόρειου Τομέα Αθηνών της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του «ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία» κ. Αθηνάς Λινού προς τον Υπουργό Προστασίας του Πολίτη με θέμα: «Άμεση ανάγκη ίδρυσης ψυχιατρικού τμήματος γυναικών κρατουμένων στο Σωφρονιστικό Κατάστημα Γυναικών Ελαιώνα Θηβών».
Διακόπτουμε για πολύ λίγα λεπτά.
(ΔΙΑΚΟΠΗ)
(ΜΕΤΑ ΤΗ ΔΙΑΚΟΠΗ)
(Στο σημείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαμβάνει ο Η΄ Αντιπρόεδρος της Βουλής κ. ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΒΙΛΙΑΡΔΟΣ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Τώρα θα συζητηθεί η πέμπτη με αριθμό 445/27-11-2023 επίκαιρη ερώτηση δεύτερου κύκλου του Προέδρου της Κοινοβουλευτικής Ομάδας «Νίκη» και Βουλευτή Α΄ Θεσσαλονίκης κ. Δημητρίου Νατσιού, προς τον Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού με θέμα: «Επιμόρφωση εκπαιδευτικών από ΛΟΑΤΚΙ».
Θα απαντήσει η Υφυπουργός Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού κ. Δόμνα - Μαρία Μιχαηλίδου.
Κύριε Πρόεδρε, έχετε τον λόγο για την πρωτολογία σας.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΝΑΤΣΙΟΣ (Πρόεδρος του Δημοκρατικού Πατριωτικού Κινήματος-ΝΙΚΗ): Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρία Υπουργέ, το 7ο Γυμνάσιο Χανίων, σε συνεργασία με το λεγόμενο Πολύχρωμο Σχολείο, προγραμμάτισε στις 25 Νοεμβρίου 2023 επιμορφωτική συνάντηση εκπαιδευτικών για θέματα που αφορούν τις ΛΟΑΤΚΙ ταυτότητες στο σχολικό περιβάλλον, με τίτλο: «Όλα τα παιδιά στην τάξη μου είναι ασφαλή». 
Σύμφωνα με τα προαναγγελθέντα, πρόκειται για τετράωρο σεμινάριο που απευθύνθηκε σε εκπαιδευτικούς δευτεροβάθμιας και πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης, τους οποίους ρωτούσε προκαταβολικώς στη φόρμα εγγραφής «Ποια είναι η στάση σας για τα ΛΟΑΤΚΙ δικαιώματα και ζητήματα;» με κλίμακα από αρνητική ως θετική.
Το σεμινάριο –διαβάζουμε- περιελάμβανε και βιωματικές δράσεις.
Βέβαια αυτό, κατ’ αρχάς, είναι ένα είδος φακελώματος, όταν ζητάμε προκαταβολικώς από τους εκπαιδευτικούς στη φόρμα εγγραφής να δηλώσουν ποια είναι η στάση τους για τα ΛΟΑΤΚΙ δικαιώματα. Η ΛΟΑΤΚΙ προπαγάνδα, κυρία Υπουργέ, συνεχίζει να εισβάλλει στα δημόσια σχολεία, με μια επιχείρηση πλύσης εγκεφάλου να βρίσκεται σε εξέλιξη, με τις ευλογίες της Κυβέρνησης. Εντατικά φροντιστήρια για έναν άφυλο πανσεξουαλικό κόσμο γίνονται σε παιδιά γυμνασίου, αλλά ακόμα και δημοτικού, για να εξοικειωθούν με τις σεξουαλικές προτιμήσεις του «Ουράνιου Τόξου» και να απωλέσουν ό,τι συνέχει την παιδική αθωότητά τους. 
Η περιβόητη ΜΚΟ «Πολύχρωμο Σχολείο», που στα πλαίσια του Θεσσαλονίκη Pride οργάνωσε πέρυσι σε ιδιωτικό χώρο την ανάγνωση παραμυθιών από δύο drag queens σε παιδιά έως δεκατριών ετών, παρουσιάζοντας μέχρι και σε νήπια την υποκουλτούρα των γκέι καμπαρέ, γιατί ακριβώς από εκεί γεννήθηκαν τα drag-shows, δεν περιορίζει το καταστροφικό έργο της μόνο σε ιδιωτικά πλαίσια, αλλά έχει εισχωρήσει για τα καλά στη δημόσια εκπαίδευση. 
Αξίζει να υπενθυμίσουμε ότι το «Πολύχρωμο Σχολείο» έχει λάβει έγκριση από το Υπουργείο Παιδείας για να παρέχει εκπαιδευτικό υλικό σε μαθητές δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης όλης της χώρας, που αφορά θέματα ΛΟΑΤΚΙ. Η προπαγάνδα του «Πολύχρωμου Σχολείου», όμως, αρχίζει να μπαίνει και επίσημα στα δημόσια σχολεία, όχι μόνο με διοχέτευση εκπαιδευτικού υλικού, αλλά και με οργάνωση επιμορφωτικών συναντήσεων ενημέρωσης, κατόπιν προσκλήσεων από σχολεία της χώρας, όπως και έγινε στα Χανιά. Και, θυμίζω πάλι ότι ο τίτλος του σεμιναρίου ήταν: «Όλα τα παιδιά στην τάξη μου είναι ασφαλή». 
Αλήθεια, από πότε θεωρείται ασφάλεια για τα παιδιά το να σεξουαλικοποιούνται πρόωρα και να καταστρέφουν τον αγνό ψυχικό τους κόσμο; Και γιατί πρέπει ο σεβασμός του συμμαθητή να πατρονάρεται από την προπαγάνδα του λοατκισμού; Η διεύθυνση αυτού του σχολείου δεν είναι άξια να εμπνεύσει στα παιδιά τον αλληλοσεβασμό, χωρίς τον παρονομαστή του σεξ; Δεν υπάρχουν διαχρονικές αξίες και ιδανικά για να εμφυσήσουν στα παιδιά την αδιάκριτη αγάπη για τον πλησίον; Πρέπει σώνει και καλά να μάθουν ότι η ασφάλεια είναι ο σεβασμός των δικαιωμάτων τους, που αφορά τον άνθρωπο από τη μέση και κάτω; 
Μάλιστα, η πρόσκληση που διαβάσαμε για το 7ο Γυμνάσιο Χανίων αναφέρει ότι πέραν των συζητήσεων, περιλαμβανόταν και βιωματική δράση. Αλήθεια, τι είδους βιωματική δράση ήταν αυτή; Μήπως περιλάμβανε συναναστροφή με παρενδυτικούς που συνεργάζονται με το «Πολύχρωμο Σχολείο»; Μήπως περιλάμβανε και άλλου είδους πλύση εγκεφάλου με διαδραστικά πειράματα, όπως έχουμε ακούσει να πραγματοποιούν κάποιοι ανεγκέφαλοι εκπαιδευτικοί τελευταία; 
Σας ρωτάμε, λοιπόν. Η πρόσκληση έγινε με την πολιτική κάλυψη του Υπουργείου; Υπάρχει θεσμική έγκριση ή άδεια από το Υπουργείο για το σεμιναριακό υλικό της εν λόγω επιμόρφωσης εκπαιδευτικών της δημόσιας εκπαίδευσης από το αποκαλούμενο «Πολύχρωμο Σχολείο»; Ποιο είναι το περιεχόμενο της διαφημιζόμενης βιωματικής δράσης; 
Και τελευταίο ερώτημα, τι θα κάνετε επιτέλους με τον γάμο των ομοφυλοφίλων; Πρέπει να απαντήσετε σε αυτό, γιατί πολλά ακούμε, φημολογίες σπερμολογίες, ακριτομυθίες. Ερώτηση: Τι θα κάνετε με τον γάμο των ομοφυλοφίλων; 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Κατανοητό, κύριε Πρόεδρε. 
Ευχαριστούμε τον κ. Νατσιό. 
Παρακαλώ πολύ, κυρία Υφυπουργέ, έχετε τρία λεπτά για την πρωτολογία σας. 
ΔΟΜΝΑ - ΜΑΡΙΑ ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ (Υφυπουργός Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού): Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. 
Κύριε Πρόεδρε, τώρα θέτετε ερωτήματα τα οποία όχι μόνο είναι περισσότερα από αυτά που γραπτώς έχετε καταθέσει, αλλά είναι και περισσότερα από αυτά που εγώ ως μια απλή αρμόδια Υφυπουργός για τα σχολεία μπορώ να απαντήσω, σε αντικείμενο το οποίο, ευτυχώς ή δυστυχώς, δεν αφορά καθόλου στο Υφυπουργείο στο οποίο εργάζομαι. 
Η ερώτησή σας, κύριε Πρόεδρε, και ο τρόπος που τη θέσατε τώρα και συγκεκριμένα, με αφήνει να υποθέσω ότι διαφωνείτε με το περιεχόμενο της εκδήλωσης η οποία διοργανώθηκε βάσει της απόφασης του Συλλόγου Διδασκόντων του 7ου Γυμνασίου Χανίων, σε συνεργασία με την αστική μη κερδοσκοπική εταιρεία «Πολύχρωμο Σχολείο». Να ενημερώσω ότι το λεγόμενο «Πολύχρωμο Σχολείο» και έχει την υποστήριξη του Συμβουλίου της Ευρώπης, αλλά και το εκπαιδευτικό υλικό το οποίο έχει παραγάγει στο παρελθόν έχει την έγκριση του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής. 
Βέβαια, το ότι διαφωνείτε με το περιεχόμενο της εκδήλωσης είναι αντίστοιχο με τη διαφωνία σας περί των μαθημάτων σεξουαλικής διαπαιδαγώγησης που γίνονται στα σχολεία, καθ’ ότι λίγες μέρες πριν συζητούσαμε στον κοινοβουλευτικό έλεγχο στη Βουλή με συνάδελφό μας της δικής σας παρατάξεως, βάσει αυτού του τρομερά αυθαίρετου συσχετισμού που έκανε -και επιστημονικά πάρα πολύ επικίνδυνου-, βάσει του αριθμού αυτοκτονιών στη Σουηδία και στη Δανία και των μαθημάτων σεξουαλικής διαπαιδαγώγησης. 
Σας το υπενθυμίζω αυτό γιατί ούτε κάποια μελέτη λάβαμε μετά εδώ στο Κοινοβούλιο, ούτε κάποια συγγνώμη -όχι για μένα, αλλά για το Κοινοβούλιο- λάβαμε από τη Βουλευτή σας. Γιατί γυρίζοντας στο σπίτι μου, κάθισα και έψαξα αν υπάρχει κάποια τέτοια διασύνδεση επιστημονική μεταξύ των δύο, γιατί είναι κάτι πάρα πολύ επικίνδυνο αυτό το οποίο ισχυρίστηκε στο Εθνικό μας Κοινοβούλιο, και παρ’ όλα αυτά κάτι τέτοιο εγώ δεν βρήκα. 
(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας της κυρίας Υφυπουργού)
Θα μου πείτε λίγο χρόνο ακόμα, κύριε Πρόεδρε, γιατί ούτως ή άλλως υπερέβη κατά το διπλό και ο κύριος Πρόεδρος στην ερώτησή του. 
Τώρα, ρωτάτε για την πολιτική κάλυψη του Υπουργείου σε μια απόφαση του συλλόγου διδασκόντων. Προφανώς και ως εκπαιδευτικός πέραν από Πρόεδρος, το γνωρίζετε καλά και προφανώς δεν έχετε την αξίωση το Υπουργείο Παιδείας να παρέχει πολιτική κάλυψη και θεσμική έγκριση σε κάθε απόφαση των συλλόγων διδασκόντων, στα σχεδόν δεκαπέντε χιλιάδες σχολεία που έχουμε σε όλη την Ελλάδα. Γι’ αυτό επαναδιατυπώνω το ερώτημά σας, παραλείποντας τους βαρύγδουπους όρους. Έχει το δικαίωμα ο σύλλογος διδασκόντων να αποφασίσει ένα εν λόγω σεμινάριο; Δεύτερον, το περιεχόμενο του σεμιναρίου συνάδει με τις αρχές και τις αξίες του εκπαιδευτικού μας συστήματος; Θα απαντήσω και στα δύο. 
Το έργο του συλλόγου διδασκόντων ρυθμίζεται από το άρθρο 38 της υπουργικής απόφασης 105657 του 2002, όπως αυτή άλλωστε τροποποιήθηκε το 2021. Στην πρώτη παράγραφο του άρθρου περιγράφονται οι στόχοι και σκοποί της εκπαίδευσης τους οποίους ο σύλλογος διδασκόντων έχει την ευθύνη να υλοποιεί. Εκεί αναφέρεται ότι στους σκοπούς της εκπαίδευσης περιλαμβάνεται μεταξύ άλλων η συναισθηματική καλλιέργεια για αποδοχή αρχών που θα στηρίζουν τις αξίες τους και θα επηρεάζουν τη συμπεριφορά τους, ώστε να διαμορφώνουν θετική στάση για τη ζωή και την κοινωνία. 
Στο ίδιο άρθρο προσδιορίζονται και οι ενέργειες του συλλόγου διδασκόντων προκειμένου να επιτευχθούν οι στόχοι αυτοί. Διαβάζω: «Να διασφαλίζει τις προϋποθέσεις ώστε τα μέλη του να μορφωθούν διαρκώς, να ανανεώνουν τις γνώσεις τους στον επιστημονικό τομέα και στις επιστήμες αγωγής, για να είναι πιο αποτελεσματικοί στο έργο τους». Συνεπώς, το συμπέρασμα είναι ότι ο σύλλογος διδασκόντων έχει το δικαίωμα να διοργανώνει επιμορφωτικά σεμινάρια -διά του νόμου- για τους εκπαιδευτικούς του, προκειμένου αυτοί να γίνουν πιο αποτελεσματικοί στο έργο τους που δεν περιορίζεται, όπως νομίζω όλοι συμφωνούμε, στα διδακτικά τους καθήκοντα. 
Μένει το ερώτημα αν το περιεχόμενο του επίμαχου σεμιναρίου εξυπηρετεί ή όχι τις αρχές και τις αξίες του εκπαιδευτικού μας συστήματος. Σκοπός του σεμιναρίου είναι η ενημέρωση και η ευαισθητοποίηση των εκπαιδευτικών, όπως και ψυχολόγων και κοινωνικών λειτουργών, σε θέματα που αφορούν τα δικαιώματα ατόμων που ανήκουν στη ΛΟΑΤΚΙ κοινότητα με έμφαση στον σεβασμό και στην αποδοχή της διαφορετικότητάς τους. Οι θεματικές του σεμιναρίου εστιάζουν στην αποδοχή της διαφορετικότητας και με την ίδια φιλοσοφία οικοδομείται και το συντριπτικό σχολείο. 
Στις 13 Μαρτίου -και θα τελειώσω με αυτό, γιατί δεν έχω πάρει ακόμη τα δύο λεπτά παραπάνω που πήρε στην πρωτολογία του ο κύριος Πρόεδρος- ψηφίστηκε από το ελληνικό Κοινοβούλιο ο ν.5029 με τίτλο: «Ζούμε αρμονικά μαζί». Το άρθρο 4 του εν λόγω νόμου ορίζει με μεγάλη σαφήνεια το τι συνιστά ενδοσχολική βία και εκφοβισμό. Και εκεί στην όγδοη παράγραφο ορίζει τι συνιστά βία: η προσβολή, οι διακρίσεις ή οι παρενοχλήσεις στη βάση θρησκευτικών πεποιθήσεων, της εθνοτικής καταγωγής, της φυλής, του φύλου, του σεξουαλικού προσανατολισμού, της ταυτότητας φύλου, της έκφρασης ή των χαρακτηριστικών φύλου, της αναπηρίας, της κατάστασης υγείας και της σωματικής ή άλλης πραγματικής κατάστασης του μαθητή. Νομίζω ότι αυτό σας έδωσε την απάντησή μας. 
Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούμε πολύ την κυρία Υφυπουργό. 
Ορίστε, κύριε Πρόεδρε, έχετε τρία λεπτά για τη δευτερολογία σας. Αν είναι δυνατόν, να κρατείται ο χρόνος. 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΝΑΤΣΙΟΣ (Πρόεδρος του Δημοκρατικού Πατριωτικού Κινήματος - ΝΙΚΗ): Βέβαια, δεν απαντήσατε όταν ρώτησα για το θέμα του φακελώματος, όταν ζητούμε προκαταβολικώς από τους εκπαιδευτικούς να δηλώσουν αν είναι υπέρ της ΛΟΑΤΚΙ ατζέντας κ.λπ..
Και λυπάμαι, κυρία Υπουργέ, που για μία ακόμη φορά απαντάτε με έκθεση ιδεών και ωραιοποιημένες εύπεπτες φράσεις, όπως «συμπερίληψη» και «αποδόμηση κοινωνικών στερεοτύπων». Πείτε ευθέως το περιεχόμενο αυτών των λέξεων. Μην κρύβεστε. Αυτό που εννοείτε στην πραγματικότητα με τη λέξη «συμπερίληψη» είναι τα παιδιά να αποδέχονται ως φυσιολογική την κάθε σεξουαλική παρέκκλιση, λες και η αγάπη για τον συνάνθρωπο ξεκινά από την κοιλιά και κάτω. Έτσι, όμως, προστυχεύετε την έννοια της ανθρωπιάς. Και αυτό που εννοείται με την «αποδόμηση κοινωνικών στερεοτύπων» είναι η πλήρης ισοπέδωση των κοινωνικών προτύπων, όπως είναι η παραδοσιακή οικογένεια, η μητέρα, ο πατέρας, ο θρησκευτικός γάμος, η συζυγία, η τεκνογονία και η πολυτεκνία. 
Τα παιδιά μας δεν τα ζημιώνουν τα στερεότυπα, τα οποία αγχώνεστε τόσο πολύ να καταργήσετε, αλλά το ότι ξεμένουν από πρότυπα, από πρότυπα βέβαια αγέραστα. Αυτά τους λείπουν για να σταθούν στην κοινωνία. 
Τα παιδιά μας, κυρία Υπουργέ, αγρίεψαν και σοβαρό μερίδιο ευθύνης έχετε και στο Υπουργείο Παιδείας και στο Ινστιτούτο Εκπαιδευτικής Πολιτικής. Αν θέλετε να βρείτε πρότυπα που θα ημερέψουν και θα γαληνέψουν τα παιδιά μας, ψάξτε τα στα συναξάριά μας. Ξεφυλλίστε τα αριστουργήματα του Σολωμού, του Κόντογλου και του Παπαδιαμάντη, αναδείξτε την ευγένεια και το ήθος του Κολοκοτρώνη και του Μακρυγιάννη.
Και μιας και κόπτεστε για τη συμπερίληψη, να σας πούμε ότι εδώ και δύο χιλιάδες χρόνια δεν βρέθηκε ανώτερη μορφή συμπερίληψης από το «αγάπα τον πλησίον σου ως εαυτόν» και από το «αγαπάτε και τους εχθρούς υμών». Δεν βρέθηκε ευγενέστερη και ανώτερη μορφή αποδοχής από τη σταυρική θυσία του Θεανθρώπου.
Στο προκείμενο, όμως. Αποδέχεστε, λοιπόν, να κάνει σεμινάρια στους Έλληνες εκπαιδευτικούς το Πολύχρωμο Σχολείο για να είναι δήθεν όλα τα παιδιά στην τάξη ασφαλή. Βάλαμε τον λύκο να φυλάει τα πρόβατα! Ξεχάσατε να ενημερώσετε τον ελληνικό λαό ότι το Πολύχρωμο Σχολείο συμμετέχει επίσημα στα gay pride, στις «παρελάσεις…», όπως λέγονται, «…υπερηφάνειας». Κακώς! Εκεί, δηλαδή, που βλασφημούνται συστηματικά -το έχουμε δει- Άγιοι της Εκκλησίας μας και υβρίζεται η έννοια της πατρίδος. Νομιμοποιήσατε τη βλασφημία για να μην παρεμβαίνει ο εισαγγελέας. Όμως, καθώς συμμετέχετε κι εσείς προσωπικά -σας έχουμε δει- στις «παρελάσεις υπερηφάνειας», δεν σας είδαμε να καταδικάζετε αυτά τα προσβλητικά φαινόμενα. 
(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Προέδρου του Δημοκρατικού Πατριωτικού Κινήματος - ΝΙΚΗ)
Μάλιστα, στις ενδεικτικές δραστηριότητες του Πολύχρωμου Σχολείου περιλαμβάνεται σεμινάριο σαράντα πέντε λεπτών για παιδιά δημοτικού με τίτλο «ΛΟΑΤΚΙ, συνέλευση υπερηφάνειας», ώστε να διδαχθούν τα παιδιά μας για διαφορετικά είδη οικογενειών, για την «παρέλαση υπερηφάνειας» και για τη σημασία της σημαίας του ουράνιου τόξου. Το εκπαιδευτικό υλικό είναι απευθείας εισαγόμενο από την οργάνωση «Human Rights Campaign» που προώθησε την υπόθεση των υποτιθέμενων γάμων ομοφυλοφίλων στο ανώτατο δικαστήριο των ΗΠΑ. Τη σημαία μας, την εθνική μας σημαία και τον εθνικό μας ύμνο τον καταργήσαμε στα δημοτικά σχολεία. Τώρα προβάλουμε και διαφημίζουμε τη σημαία «ουράνιο τόξο».
Και βέβαια, να ενημερώσουμε τον ελληνικό λαό ότι το Πολύχρωμο Σχολείο συμμετέχει ενεργά στην καμπάνια για γάμους ομοφυλοφίλων, κάτι που σήμερα εάν δεν το έχετε πληροφορηθεί, κυρία Υφυπουργέ, είναι εκτός νόμου. Συμπεριφέρεστε λες και έχει νομοθετηθεί γάμος ομοφυλοφίλων και το διαφημίζετε στα σχολεία. Όμως, να ρωτήσω και πάλι, για να ακουστεί η ερώτηση, τι θα κάνετε με τον γάμο των ομοφυλοφίλων. Ρωτήσατε τον ελληνικό λαό αν θέλει την πλύση εγκεφάλου που επιβάλλεται στα σχολεία; Και μην μπείτε στον κόπο να απαντήσετε.
ΔΟΜΝΑ - ΜΑΡΙΑ ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ (Υφυπουργός Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού): Κύριε Πρόεδρε, έχει φτάσει τα πέντε λεπτά ο κύριος Πρόεδρος. Δεν έχω πρόβλημα με τον κύριο Πρόεδρο…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Κυρία Μιχαηλίδου, ξέρετε ότι κι εσείς κάνατε πεντέμισι λεπτά. Άρα, είμαι υποχρεωμένος να κρατήσω περίπου την ίδια ισορροπία. Σας παρακαλώ!
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΝΑΤΣΙΟΣ (Πρόεδρος του Δημοκρατικού Πατριωτικού Κινήματος - ΝΙΚΗ): Τελειώνω, κύριε Πρόεδρε, σε δύο λεπτά. Προφανώς αυτά είναι ενοχλητικά και γι’ αυτό…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Κύριε Πρόεδρε, αν θέλετε, ολοκληρώστε, γιατί έχετε περάσει κατά πολύ τον χρόνο. 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΝΑΤΣΙΟΣ (Πρόεδρος του Δημοκρατικού Πατριωτικού Κινήματος - ΝΙΚΗ): Οι αρχές του ΠΟΥ τις οποίες ακολουθείτε για τη συμπεριληπτική σεξουαλική εκπαίδευση -κυρία Μιχαηλίδου, αυτά είναι πολύ σημαντικά, είναι πνευματικά ζητήματα- αναφέρουν ότι τα παιδιά πρέπει να έχουν πρόσβαση σε εμπιστευτική καθοδήγηση και συμβουλές χωρίς, επαναλαμβάνω, τη συγκατάθεση του γονέα τους.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Κύριε Πρόεδρε, σας παρακαλώ!
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΝΑΤΣΙΟΣ (Πρόεδρος του Δημοκρατικού Πατριωτικού Κινήματος - ΝΙΚΗ): Να ενημερώσουμε, επίσης, τον ελληνικό λαό ότι το Πολύχρωμο Σχολείο στήριξε με επίσημο δελτίο Τύπου το βίντεο «Αγόρια στο ντουζ» που παίχτηκε σε Ελληνόπουλα δημοτικού εξοργίζοντας χιλιάδες γονείς. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Κύριε Πρόεδρε, σας παρακαλώ!
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΝΑΤΣΙΟΣ (Πρόεδρος του Δημοκρατικού Πατριωτικού Κινήματος - ΝΙΚΗ): Σε δύο λεπτά τελειώνω, κύριε Πρόεδρε. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Όχι, δύο λεπτά. Τι δύο λεπτά; Είστε ήδη στα πέντε λεπτά. 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΝΑΤΣΙΟΣ (Πρόεδρος του Δημοκρατικού Πατριωτικού Κινήματος - ΝΙΚΗ): Το Πολύχρωμο Σχολείο έχει κι άλλα εκπαιδευτικά βίντεο με εξάχρονα κορίτσια που διαμαρτύρονται ότι οι εταιρείες παιχνιδιών δεν βγάζουν ροζ παιχνίδια για αγόρια. Υπάρχει κι άλλο βίντεο για παιδιά δημοτικού που διδάσκει «ας ξεχάσουμε όλους τους άλλους, ποιος θα κοιτάζει, ποιος θα μας κρίνει». 
Όχι, κυρία Υφυπουργέ, η Δανάη δεν έχει δύο μπαμπάδες ούτε επιτρέπεται να έχει δύο μπαμπάδες ούτε ρωτήθηκε αν θέλει να έχει δύο μπαμπάδες. Έχει πατέρα και μητέρα. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Κύριε Πρόεδρε…
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΝΑΤΣΙΟΣ (Πρόεδρος του Δημοκρατικού Πατριωτικού Κινήματος - ΝΙΚΗ): Όλες οι «Δανάες» του κόσμου σε όλα τα μήκη και πλάτη της γης ανά τις χιλιετίες δικαιούνται τον μπαμπά τους και τη μαμά τους, τα αιώνια πρότυπα που κράτησαν το γένος μας, το γένος των Ελλήνων ζωντανό και κοιτίδα πολιτισμού. 
Μπορείτε να γελάτε και να αντιδράτε, αλλά στα Σόδομα δεν ξαναφύτρωσε τίποτε. Στην Ελλάδα μας θα ανθίσει η ανθρώπινη αξιοπρέπεια και η ευγένεια. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Κύριε Πρόεδρε, αυτό που κάνετε είναι έλλειψη σεβασμού στο Προεδρείο. Δεν είναι σωστό.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΝΑΤΣΙΟΣ (Πρόεδρος του Δημοκρατικού Πατριωτικού Κινήματος - ΝΙΚΗ): Σας ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Σας ευχαριστούμε πολύ.
Παρακαλώ πολύ, κυρία Υφυπουργέ, έχετε τον λόγο. 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΝΑΤΣΙΟΣ (Πρόεδρος του Δημοκρατικού Πατριωτικού Κινήματος - ΝΙΚΗ): Δύο λεπτά παραπάνω έκανα. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Τρία λεπτά παραπάνω έχετε κάνει, κύριε Πρόεδρε. Ξέρετε καλά τον Κανονισμό και τη διαδικασία. 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΝΑΤΣΙΟΣ (Πρόεδρος του Δημοκρατικού Πατριωτικού Κινήματος - ΝΙΚΗ): Θα έχετε παρατηρήσει, κύριε Πρόεδρε, ότι κατά τη διάρκεια της κοινοβουλευτικής μας παρουσίας ουδέποτε έχουμε παραβεί τους χρόνους. Έγινε για πρώτη φορά. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Εντάξει, κύριε Πρόεδρε.
ΔΟΜΝΑ - ΜΑΡΙΑ ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ (Υφυπουργός Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού): Κύριε Πρόεδρε, δεν γίνεται κάθε φορά που απαντώ εγώ σε κοινοβουλευτικό…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Κυρία Μιχαηλίδου, μην επεμβαίνετε, σας παρακαλώ, στη διαδικασία. Δεν είναι δικό σας θέμα. Είναι δικό μου. 
Παρακαλώ πολύ, έχετε τρία λεπτά για τη δευτερολογία σας. 
ΔΟΜΝΑ - ΜΑΡΙΑ ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ (Υφυπουργός Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού): Ναι, κύριε Πρόεδρε, αλλά θα έπρεπε να κρατάτε μία συμμετρία ως προς τον χρόνο που δίνετε στους ομιλητές…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Κυρία Μιχαηλίδου, πρώτον, καθυστερήσατε και διεκόπη η συνεδρίαση και σας περιμέναμε και, δεύτερον, μιλήσατε κι εσείς πεντέμισι λεπτά. 
Ας συνεχίσουμε, όμως, δεν υπάρχει λόγος να πάμε παρακάτω. 
ΔΟΜΝΑ - ΜΑΡΙΑ ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ (Υφυπουργός Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού): Καλώς. Πάντως, θα παρακαλούσα λίγη συμμετρία. 
Κύριε Πρόεδρε, δεν είμαστε εδώ για να συζητήσουμε τις δικές σας απόψεις πάνω στην ΛΟΑΤΚΙ κοινότητα. Δεν είμαστε εδώ ούτε για να συζητήσουμε τις δικές μου απόψεις πάνω στην ΛΟΑΤΚΙ κοινότητα ούτε του ενός Υφυπουργού ούτε του άλλου. Έχετε εσείς τις δικές σας απόψεις, έχω εγώ τις δικές μου, μπορεί ο κ. Παππάς να έχει διαφορετικές, όπως και ο κ. Σενετάκης άλλες. Το θέμα μας αφορά κάτι πιο θεμελιώδες, που είναι ο σεβασμός του ανθρώπου και των δικαιωμάτων αυτού, όπως αυτός μάλιστα έχει οριστεί από το 1948 από τα Ηνωμένα Έθνη. Ξέρετε ότι στον πυρήνα αυτής της διακήρυξης βρίσκεται η αρχή του σεβασμού του ατόμου. Κάθε άνθρωπος έχει την ηθική και έλλογη υπόσταση, ώστε να αξίζει να του φέρονται με αξιοπρέπεια. Από αυτή την καθολική αρχή καθοδηγούνται πολιτικές κατά των διακρίσεων που προσβάλλουν την ανθρώπινη αξιοπρέπεια και που στην πλειονότητά τους πηγάζουν από στερεοτυπικές αντιλήψεις και φοβίες, κύριε Πρόεδρε. 
Όπως όλοι και όλες γνωρίζουμε, οι πρώτοι που πλήττονται είναι οι ευάλωτες ομάδες. Μάλιστα, οι ευάλωτες ομάδες, οι γυναίκες, τα άτομα με αναπηρία, οι Ρομά, τα ΛΟΑΤΚΙ άτομα, οι φυλετικές και θρησκευτικές μειονότητες. Πάνω στην ίδια αρχή διαμορφώνονται και αποτυπώνονται οι εκπαιδευτικές μας δράσεις και οι εκπαιδευτικές μας πολιτικές. Το κύριο μέλημά μας είναι να ενισχύσουμε τις σχέσεις εμπιστοσύνης μεταξύ όλων των μελών της εκπαιδευτικής κοινότητας, διότι η εμπιστοσύνη είναι αναγκαία συνθήκη καλής και δημιουργικής λειτουργίας των σχολείων μας. «Αγαπάτε εχθρούς υμών», όπως μας θυμίσατε. Ασπαζόμενοι, λοιπόν, αυτό, περιμένουμε κι εσείς να το κάνετε πράξη.
Ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούμε πολύ την κυρία Υφυπουργό, ιδιαίτερα για την τήρηση του χρόνου. 
Συνεχίζουμε, λοιπόν, με την τέταρτη με αριθμό 429/23-11-2023 επίκαιρη ερώτηση πρώτου κύκλου της Βουλευτού Β1΄ Βορείου Τομέα Αθηνών της Κοινοβουλευτικής Ομάδας «Κομμουνιστικό Κόμμα Ελλάδας» κ. Αφροδίτης Κτενά προς τον Υπουργό Ανάπτυξης με θέμα: «Για τη σχεδιαζόμενη μεταφορά του Εθνικού Αστεροσκοπείου Αθηνών στο Υπουργείο Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας». Θα απαντήσει ο Υφυπουργός Ανάπτυξης κ. Μάξιμος Σενετάκης. 
Παρακαλώ πολύ, κυρία συνάδελφε, έχετε δύο λεπτά για τη δευτερολογία σας. 
ΑΦΡΟΔΙΤΗ ΚΤΕΝΑ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Κύριε Υπουργέ, όπως γνωρίζετε, αυτή τη στιγμή βρίσκεται υπό επεξεργασία ένα νομοσχέδιο για την αναδιάρθρωση της Πολιτικής Προστασίας, του οποίου το άρθρο 19 προβλέπει τη μεταφορά της εποπτείας του Εθνικού Αστεροσκοπείου Αθηνών στο Υπουργείο Κλιματικής Κρίσης αποσπώντάς το από τη Γενική Γραμματεία Έρευνας και Καινοτομίας, όπου ανήκει μαζί με όλα τα υπόλοιπα ερευνητικά κέντρα.
Γνωρίζετε, επίσης, ότι ένα μικρό μέρος των δραστηριοτήτων του Αστεροσκοπείου έχει σχέση με την Πολιτική Προστασία. Συνεπώς ο προωθούμενος σχεδιασμός ούτε τεκμηριώνεται ούτε αιτιολογείται επαρκώς από το νομοσχέδιο και την αιτιολογική έκθεση που το συνοδεύει. Προκαλεί έντονη ανησυχία για τη συνέχιση της λειτουργίας του Αστεροσκοπείου και εγείρει σοβαρά ερωτήματα για την πραγματική στόχευση αυτής της ρύθμισης, όχι μόνο γιατί ένα μικρό μέρος του Αστεροσκοπείου έχει συνάφεια με την Πολιτική Προστασία, αλλά και γιατί έχουν κατατεθεί προτάσεις από τους ενδιαφερόμενους φορείς για τον αποτελεσματικότερο έλεγχο των φορέων του Εθνικού Μηχανισμού Πολιτικής Προστασίας οι οποίες δεν έχουν ληφθεί υπ’ όψιν. Η διατύπωση της σχετικής διάταξης είναι το λιγότερο ασαφής με αλληλοαναιρούμενες διατάξεις, το δε άρθρο 19 υποτίθεται ότι συμπληρώνει το άρθρο 25 του ν.4662/2020, το οποίο δεν έχει καμμία σχέση με το άρθρο 19. 
Όλα αυτά, λοιπόν, οδηγούν σε κάποια ερωτήματα, κύριε Υπουργέ. Πρώτον, τι μέτρα προτίθεστε να πάρετε για να αποσυρθεί το άρθρο 19 από το συγκεκριμένο νομοσχέδιο και να συνεχίσει η χώρα μας να διαθέτει αστεροσκοπείο, όπως όλες οι χώρες της Ευρωπαϊκής Ένωσης και όχι μόνο;
Δεύτερον, τι θα κάνετε προκειμένου να μη βρεθούν οι συμβασιούχοι ερευνητές σε «γκρίζες» περιοχές τη στιγμή μάλιστα που η Κυβέρνηση κόπτεται για το brain drain; Τι θα κάνετε για να εξασφαλιστούν οι θέσεις, οι συνθήκες και το αντικείμενο εργασίας των εργαζομένων και να μη βρεθούν στα τέσσερα σημεία του ορίζοντα όπως γίνεται με τους γιατρούς του ΕΣΥ, να στελεχωθεί με το απαραίτητο μόνιμο επιστημονικό, τεχνικό, διοικητικό και βοηθητικό προσωπικό και να εξασφαλιστεί σταθερή κρατική χρηματοδότηση;
(Στο σημείο αυτό κτυπά το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας της κυρίας Βουλευτού)
Τέλος -και κλείνω με αυτό- θέλουμε να καταγγείλουμε την απαράδεκτη λογοκρισία που υπέστη η ανάρτηση του Προέδρου της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας Εργαζομένων Εργατικών Κέντρων στη «ΔΙΑΥΓΕΙΑ». Το κείμενό του, ενώ περιείχε σαφείς, τεκμηριωμένες και ενυπόγραφες απόψεις, μετά από μία μέρα σε εκκρεμότητα δεν δημοσιεύτηκε ποτέ στη «ΔΙΑΥΓΕΙΑ», ενώ ο καθένας μπορεί να δει ότι έχουν δημοσιευτεί χωρίς πρόβλημα υβριστικά και άλλα μηνύματα με απαράδεκτο ύφος και, μάλιστα, υπογεγραμμένα με αρχικά ή ψευδώνυμα όπως «Εφιάλτης».
Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούμε πολύ την κ. Κτενά.
Παρακαλώ πολύ, κύριε Υφυπουργέ, έχετε τρία λεπτά για την πρωτολογία σας.
ΜΑΞΙΜΟΣ ΣΕΝΕΤΑΚΗΣ (Υφυπουργός Ανάπτυξης): Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Κυρία συνάδελφε του ΚΚΕ, άκουσα με προσοχή τις επιφυλάξεις σας για τη μεταφορά του Εθνικού Αστεροσκοπείου Αθηνών στο Υπουργείο Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας. Καταλαβαίνω τη βασική επιφύλαξη που όπως περιγράψατε σωστά, αφορά στον σκοπό της μεταφοράς του Εθνικού Αστεροσκοπείου από το ένα Υπουργείο και τη ΓΓΕΚ στο νεοσύστατο με την προηγούμενη κυβέρνηση Υπουργείο Κλιματικής και Πολιτικής Προστασίας. 
Ρωτάνε πολλοί τι ακριβώς θα κάνει εκεί το Αστεροσκοπείο και, πράγματι, υπάρχει μία ανησυχία της ερευνητικής κοινότητας, την οποία ευλόγως και εσείς υιοθετείτε, για το έργο του Αστεροσκοπείου στο νεοσύστατο αυτό Υπουργείο. Τι ακριβώς θα κάνει όταν, όπως λέτε στην ερώτησή σας, η δραστηριότητα του Εθνικού Αστεροσκοπείου Αθηνών εκτείνεται κατά 85% περίπου σε τομείς που δεν έχουν συνάφεια με το έργο του εν λόγω Υπουργείου; 
Είναι προφανές ότι αναφέρεστε, βεβαίως, στην ερευνητική φυσιογνωμία του Αστεροσκοπείου, η οποία θεωρείται ότι κινδυνεύει να αλλοιωθεί με απρόβλεπτες συνέπειες στο έργο του και τις υπηρεσίες του προς το κοινωνικό σύνολο που απορρέουν από αυτή, όπως περιγράφετε στην ερώτησή σας. 
Θεωρώ ότι οι εύλογες ανησυχίες τις οποίες και εσείς διατυπώνετε, αλλά και η ερευνητική κοινότητα, κατευνάζονται και έχουν την καθησυχαστική απάντηση πρώτα από όλα του Πρωθυπουργού, ο οποίος εδώ από το Βήμα της Βουλής είπε ότι αυτή η κίνηση δεν του στερεί την ανεξαρτησία του, ενώ θα μπορεί να επιτελεί το ερευνητικό του έργο απερίσπαστα.
Βεβαίως, άλλη ισχυρή απάντηση σε αυτές τις ανησυχίες είναι το σχέδιο νόμου, το οποίο πολύ σωστά είπατε ότι αυτή τη στιγμή συζητιέται στις επιτροπές. Το σχέδιο νόμου στο άρθρο 19 και στην παράγραφο 2 αναφέρει ρητά ότι θέματα που άπτονται της επιστημονικής έρευνας και καινοτομίας τού Εθνικού Αστεροσκοπείου Αθηνών, συμπεριλαμβανομένης της οικονομικής διαχείρισης και του διοικητικού συντονισμού τους, εξακολουθούν να διέπονται από τον ν.4310/2014. Είναι ο νόμος -για να μας καταλαβαίνουν και αυτοί που μας ακούν- που διέπει τα ερευνητικά κέντρα. Διέπονται επίσης και από τον ν.4957/2022 και αναφέρεται ότι οι αρμοδιότητες εποπτείας του πρώτου εδαφίου εξακολουθούν να ασκούνται από τη Γενική Γραμματεία Έρευνας και Καινοτομίας του Υπουργείου Ανάπτυξης ως Υπηρεσίες που τις ασκούσε και πριν από την έναρξη ισχύος του παρόντος. 
Άρα, λοιπόν, ως προς τη βασική σας επιφύλαξη αναφορικά με το ερευνητικό έργο του Αστεροσκοπείου, η απάντηση θα δοθεί στον ίδιο τον νόμο, ο οποίος θα ψηφιστεί τις επόμενες μέρες στη Βουλή. Πρέπει να σας πω δε ότι αυτού του είδους η συνεποπτεία μεταξύ των δύο Υπουργείων υπάρχει και σε άλλα ερευνητικά κέντρα, ανάλογα με τις δραστηριότητες άλλων ερευνητικών κέντρων. 
Τώρα, η δεύτερη επιφύλαξή σας εδράζεται στην υποψία ή την ανησυχία σας ότι η μεταφορά του Αστεροσκοπείου στο Υπουργείο Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας ενδέχεται να λειτουργήσει ως πιλότος για αντιδραστικές μεταρρυθμίσεις σε όλα τα ερευνητικά κέντρα, με απώτερο στόχο τον ασφυκτικό έλεγχο και την ολοκληρωτική υπαγωγή του ερευνητικού έργου στην υπηρεσία μιας χούφτας μονοπωλιακών ομίλων, όπως λέτε.
Είναι προφανές ότι δεν συμμερίζομαι την ανησυχία σας και προφανώς δεν επιβεβαιώνουμε και την υποψία σας. Εκείνο που για όλους μας είναι το ζητούμενο -και πιστεύω ότι θα συμφωνήσετε με αυτό- είναι ότι η έρευνα και η καινοτομία πρέπει να είναι χρήσιμες στην κοινωνία. Οφείλουν να υπηρετούν την οικονομία και την κοινωνία. Κάθε φορά, λοιπόν, ο προβληματισμός μας είναι πώς θα καταφέρουμε να αξιοποιήσουμε όλες μας τις δυνάμεις προς όφελος της κοινωνίας. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Κύριε Υφυπουργέ, ολοκληρώστε, σας παρακαλώ.
ΜΑΞΙΜΟΣ ΣΕΝΕΤΑΚΗΣ (Υφυπουργός Ανάπτυξης): Μισό λεπτό θα ήθελα, κύριε Πρόεδρε.
Αντιμετωπίζουμε τις επιπτώσεις της κλιματικής κρίσης. Τι έπρεπε να κάνουμε ως υπεύθυνη πολιτεία; Δεν έπρεπε να σκεφτούμε λύσεις να τις αντιμετωπίσουμε; Τι είπαμε, λοιπόν, και τι σκεφτήκαμε; Σκεφτήκαμε και ιδρύσαμε αυτό το Υπουργείο το οποίο θεωρούμε ότι έλειπε. Τι είπαμε μετά; Τι χρειάζεται αυτό το Υπουργείο για να λειτουργήσει, δηλαδή για να αντιμετωπίζει αποτελεσματικότερα τις συνέπειες της κλιματικής κρίσης; Λέμε ότι η Εθνική Μετεωρολογική Υπηρεσία και το Εθνικό Αστεροσκοπείο πρέπει να ενσωματωθούν στη νέα δομή που θα έχει τον πρώτο και τον τελευταίο λόγο στην αντιμετώπιση των κρίσεων. 
Ο σκοπός, λοιπόν, είναι απλός και συγκεκριμένος. Χρειάζεται να αξιοποιήσουμε το επιστημονικό δυναμικό της χώρας. Χρειάζεται να εφαρμόσουμε στην πράξη τα αποτελέσματα της επιστημονικής έρευνας προς όφελος των πολιτών για την ασφάλειά τους και τη βελτίωση της ποιότητας ζωής τους. Αυτός είναι ο μοναδικός λόγος αυτής της μεταβολής και κανένας άλλος. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούμε πολύ τον κ. Σενετάκη.
Παρακαλώ πολύ να τηρείται ο χρόνος.
Κυρία Κτενά, έχετε τρία λεπτά για τη δευτερολογία σας. 
ΑΦΡΟΔΙΤΗ ΚΤΕΝΑ: Ευχαριστώ, κύριε Υπουργέ, για την απάντηση, αλλά δεν απαντήσατε σε αυτά που ρώτησα. Θα γίνω, λοιπόν, πιο συγκεκριμένη. 
Ο αποτελεσματικότερος έλεγχος των φορέων του Εθνικού Μηχανισμού Πολιτικής Προστασίας δεν εξυπηρετείται μόνο με τη μεταφορά ενός ολόκληρου ερευνητικού κέντρου στο Υπουργείο Κλιματικής Κρίσης. Οι φορείς έχουν προτείνει και άλλους τρόπους που ήδη έχουν δοκιμαστεί και έχουν θετικά αποτελέσματα σε σχέση με άλλες δραστηριότητες, όπως ο ΟΑΣΠ. Δηλαδή, μπορεί κάλλιστα να υπάρξουν μνημόνια συνεργασίας. Ήδη ένα τέτοιο σχέδιο έχει υποβληθεί στο Υπουργείο και δεν έχει υπογραφεί ακόμα. Μπορούν να υπογραφούν προγραμματικές συμφωνίες. Μπορεί το αίτημα του ορισμού εκπροσώπων στην Επιτροπή Εκτίμησης Κινδύνου προς το Εθνικό Αστεροσκοπείο να ικανοποιηθεί χωρίς την υπαγωγή ολόκληρου του κέντρου στο Υπουργείο. 
Άρα θεωρούμε ότι αυτού του είδους η ρύθμιση δεν εξυπηρετεί τον στόχο που λέει ότι εξυπηρετεί και ακόμα δεν έχουμε καταλάβει την πραγματική στόχευση δεδομένων των προβλημάτων που αυτή θα δημιουργήσει. Φυσικά, προφανώς και η έρευνα πρέπει να υπηρετεί το κοινωνικό σύνολο και προφανώς δεν υπονοείτε ότι μέχρι τώρα δεν το υπηρετούσε, τόσο καιρό που λειτουργούσε το Αστεροσκοπείο ως μέρος του ερευνητικού ιστού. 
Επίσης παραπέμπετε στο υπό ψήφιση άρθρο. Το άρθρο αυτό είναι το λιγότερο κακοφτιαγμένο. Η μία παράγραφος έρχεται σε αντίφαση με την άλλη. Ολόκληρη η διατύπωση της παραγράφου 1 που παραπέμπει στην παράγραφο 2, κ.λπ., το δείχνει αυτό το πράγμα. 
Επίσης, τι θα συμβεί; Στην παράγραφο 4 μπαίνει ένα χρονικό όριο, το «30-6-2024». Τι θα συμβεί μετά από τότε; Τι σημαίνουν όλα αυτά και τι σημαίνει για παράδειγμα ότι όλα τα υπόλοιπα θα ρυθμίζονται με ΚΥΑ, όπως γράφεται στην έκθεση του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους;
Όλα αυτά επιβεβαιώνουν την εκτίμησή μας ότι η απόσπαση του Αστεροσκοπείου από τον ερευνητικό ιστό της χώρας θα αλλοιώσει την ερευνητική του φυσιογνωμία, με απρόβλεπτες συνέπειες και στο έργο του και στις υπηρεσίες που προσφέρει προς τη χώρα μας και στην κοινωνία. 
(Στο σημείο αυτό κτυπά το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας της κυρίας Βουλευτού)
Και βέβαια, ναι, η υποβάθμισή του σε μια απλή υπηρεσία του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης θα δημιουργήσει ασφυκτικές συνθήκες στον τρόπο λειτουργίας του και θα έχει σοβαρές επιπτώσεις στις συνθήκες εργασίας του προσωπικού του, στο οποίο δεν αναφερθήκατε. 
Και βέβαια, ναι, όλα αυτά -επειδή έχει αναφερθεί και ο Πρωθυπουργός και άλλα στελέχη σε άλλα ερευνητικά κέντρα- δείχνουν μια διάθεση να λειτουργήσει αυτό ως πιλότος για αντιδραστικές μεταρρυθμίσεις σε όλα τα ερευνητικά κέντρα. 
Οπότε, ναι, εκτιμούμε, κύριε Υφυπουργέ, ότι δεν έχετε απαντήσει στην ερώτησή μας. 
Ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούμε πολύ την κ. Κτενά.
Κύριε Υφυπουργέ, έχετε τρία λεπτά για τη δευτερολογία σας, αλλά παρακαλώ πολύ να τηρηθεί ο χρόνος.
ΜΑΞΙΜΟΣ ΣΕΝΕΤΑΚΗΣ (Υφυπουργός Ανάπτυξης): Θεωρώ ότι στο πρώτο σκέλος της απάντησής μας ανέλυσα πλήρως τον σκοπό για τον οποίο γίνεται αυτή η μεταφορά.
Επισημάνατε ότι στον δημόσιο διάλογο έχουν υπάρξει και άλλες λύσεις. Δεν διαφωνούμε, πάντα υπάρχουν πολλές λύσεις. Εμείς, ως Κυβέρνηση, αποφασίσαμε αυτή τη λύση, διότι πολλά από αυτά που είπατε, είχαν προσπαθήσει άλλοι να λειτουργήσουν και δεν είχαν λειτουργήσει, όπως η προγραμματική συμφωνία. Άρα, λοιπόν, προχωρήσαμε σε κάτι πιο δραστικό, προκειμένου ο σκοπός ο οποίος περιέγραψα, να επιτευχθεί.
Τώρα, σχετικά με τη νομοθεσία και τις λεπτομέρειες των άρθρων, θα γίνει η συζήτηση στη Βουλή, προκειμένου να αποσαφηνιστούν κάποιες διατάξεις, τις οποίες επισημαίνετε. Ο νόμος θα είναι έτσι, ώστε να εκπληρώνει ακριβώς τον στόχο και τον σκοπό της Κυβέρνησης. 
Σχετικά τώρα με την υποχρηματοδότηση και υποστελέχωση, για την οποία αναφέρεστε και στην ερώτησή σας. Σε ό,τι αφορά τη στελέχωση με το απαραίτητο μόνιμο επιστημονικό, τεχνικό, διοικητικό και βοηθητικό προσωπικό και την εξασφάλιση της σταθερής κρατικής επιχορήγησης για τις λειτουργικές ανάγκες των κτιριακών και εργαστηριακών υποδομών, καθώς και τη συντήρηση, αξιοποίηση και ανάπτυξή τους, σας πληροφορούμε -κι αυτό απαντάει στο ότι «πάμε να υποβαθμίσουμε κάποιον θεσμό»- για τα εξής:
«Σχετικά με το στελεχιακό δυναμικό, το Εθνικό Αστεροσκοπείο Αθηνών, κατά την περίοδο 2019 - 2023 προσέλαβε μέσω ΑΣΕΠ δεκαπέντε άτομα μόνιμο τεχνικό και διοικητικό προσωπικό.
Σχετικά με την ενίσχυση των κτηριακών υποδομών και του εργαστηριακού εξοπλισμού του, το Εθνικό Αστεροσκοπείο Αθηνών έχει ενταχθεί και λαμβάνει χρηματοδότηση από το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας και το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων, συνολικού προϋπολογισμού 66 εκατομμυρίων περίπου ευρώ».
Καταλαβαίνετε ότι δεν πρόκειται να διακινδυνεύσουμε αυτά τα χρήματα να μην πάνε για τον σκοπό, τον οποίον εμείς έχουμε επιλέξει, που δεν είναι άλλος από την αναβάθμιση του Αστεροσκοπείου. Με αυτή την διαδικασία προάγουμε την έρευνα και τα αποτελέσματα της έρευνας. 
Κατά συνέπεια, όπως σας περιέγραψα, μια τέτοια κίνηση δεν δείχνει ούτε τάσεις υποχρηματοδότησης ούτε υποστελέχωσης ούτε απαξίωσης των υποδομών. 
Άρα, λοιπόν, νομίζω ότι καταλαβαίνουμε τις ανησυχίες ενός τέτοιου εγχειρήματος σε όλους τους τομείς. Είμαστε εδώ, το συζητάμε και μέσα στην επιτροπή. Ο σκοπός είναι ξεκάθαρος. Θέλουμε να χρησιμοποιήσουμε όλα τα μέσα που διαθέτουμε, γιατί όπως είπατε και εσείς, το Αστεροσκοπείο κατά 85% έχει έρευνα, αλλά έχει και ένα 15%, το οποίο θέλουμε να το εξυπηρετήσουμε προς όφελος του πολίτη, σε αυτή την δύσκολη άσκηση που έχουμε για την αντιμετώπιση των συνεπειών της κλιματικής κρίσης. 
Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούμε πολύ τον κ. Σενετάκη. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιμή να ανακοινώσω στο Σώμα ότι τη συνεδρίασή μας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά θεωρεία, αφού προηγουμένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» και ενημερώθηκαν για την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής, τριάντα πέντε μαθήτριες και μαθητές και δύο συνοδοί εκπαιδευτικοί, από το 1ο Γυμνασίου Καλαμάτας, (το δεύτερο τμήμα). 
Η Βουλή σάς καλωσορίζει. 
(Χειροκροτήματα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
Θα συνεχίσουμε με τη συζήτηση της δέκατης τρίτης με αριθμό 430/24-11-2023 επίκαιρης ερώτησης δεύτερου κύκλου του Βουλευτή Δωδεκανήσου της Κοινοβουλευτικής Ομάδας «ΠΑΣΟΚ - Κίνημα Αλλαγής», κ. Γεωργίου Νικητιάδη, προς τον Υπουργό Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, με θέμα: «Σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης το Αγαθονήσι, με ελλείψεις σε είδη πρώτης ανάγκης, χωρίς πλοίο, για έναν ολόκληρο μήνα».
Θα την απαντήσει ο Υφυπουργός Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτική, ο κ. Ιωάννης Παππάς.
Ο συνάδελφος κ. Νικητιάδης έχει τώρα τον λόγο για δύο λεπτά. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΝΙΚΗΤΙΑΔΗΣ: Ευχαριστώ,  κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, να ξεκαθαρίσω εξαρχής, ότι η ερώτηση αυτή που αφορά το Αγαθονήσι, δεν αφορά εσάς προσωπικά, αφορά την Κυβέρνησή σας. Είναι μία πολιτική ερώτηση που απευθύνεται προς την Κυβέρνηση, προς το Υπουργείο σας, όχι προς εσάς. Εσείς είστε από τα Δωδεκάνησα, είμαστε από την ίδια εκλογική περιφέρεια, όσο ξέρετε εσείς τα προβλήματα, άλλο τόσο τα γνωρίζουμε και εμείς, αλλά και εσείς τα γνωρίζετε πολύ καλά. Γνωρίζετε τι σημαίνει να πάρεις το φουσκωτό από την Κω προεκλογικά για να πας στο Αγαθονήσι και να βγεις μούσκεμα. Εσείς προσωπικά το ξέρετε πάρα πολύ καλά. Συνεπώς η ερώτηση έχει πολιτικό χαρακτήρα. Είναι αντιπαράθεση πολιτική και εκεί θα εστιάσω, όσο περισσότερο γίνεται, δεδομένου ότι εγώ και εσείς ξέρουμε το τι τραβάνε οι Δωδεκανήσιοι. Δυστυχώς, οι καρεκλοκένταυροι του αθηναϊκού κράτους συνάδελφοί σας -και να ομολογήσω και συνάδελφοι μου και όλων των πτερύγων- δεν αντιλαμβάνονται ποτέ τι σημαίνει απαγορευτικό. Όμως, για τη συγκεκριμένη περίπτωση του Αγαθονησίου, υπάρχουν και εθνικοί λόγοι, υπάρχει και εθνική διάσταση. Δεν μπορούμε να εγκαταλείπουμε ένα νησί που είναι ακριβώς απέναντι από την Τουρκία, υπάρχει θέμα τεράστιο.
Πρέπει, λοιπόν, να δούμε τι έχει γίνει και πώς μπορείτε να διορθώσετε, αν μπορείτε να διορθώσετε και αν έχετε τη βούληση να διορθώσετε κάποια σφάλματα. Κάθε χρόνο γίνεται διαγωνισμός την Άνοιξη, χρόνια τώρα. Άντε να πάει μέχρι το Καλοκαίρι, προκειμένου να βρεθεί ένα πλοίο το οποίο θα κάνει τη διαδρομή Αγαθονήσι - Σάμος. Εσείς -το Υπουργείο σας, επαναλαμβάνω, όχι εσείς προσωπικά- τέλη Νοεμβρίου -κάνουμε αγώνα ο δήμος, η εκκλησία, όλος ο κόσμος εκεί πέρα- ενδεχομένως, να είδατε μια κραυγή αγωνίας από τον σεβασμιότατο Αμφιλόχιο, έναν ιερωμένο που ποτέ δεν ανακατεύτηκε με τα κοινά. Έβγαλε κραυγή αγωνίας για το Αγαθονήσι. 
Τι κάνουμε, λοιπόν, με όλα αυτά; Πώς τα αντιμετωπίζετε; Πώς καλύπτεται το κενό; Βάλατε τώρα ένα πλοίο, αλλά βάλατε κι ένα άλλο πλοίο -γιατί ο διαγωνισμός αυτός θα έχει ολοκληρωθεί μετά από οκτώ με εννιά μήνες- σε περίπτωση που αυτό το πλοίο -που το βάλατε τώρα, υποθέτω μετά την επίκαιρη, αλλά δεν το καταλογίζω, ενδεχομένως θα το κάνατε ούτως η άλλως, αλλά έπρεπε να κάνουμε επίκαιρη, έπρεπε να ξεσηκωθεί ο κόσμος, για να βάλετε κάποιο σκάφος- αυτό το σκάφος παρουσιάσει πρόβλημα μέσα σε αυτούς τους οκτώ μήνες; Έχετε προβλέψει τι θα κάνετε και πώς θα τα αντιμετωπίσετε;
Η ερώτηση, λοιπόν, είναι πολύ συγκεκριμένη: Γιατί καθυστερήσατε; Πού οφείλεται αυτή η καθυστέρηση; Τι προτίθεστε να κάνετε, για να καλυφθεί αυτό το κενό με το πλοίο και τι θα κάνετε με τις ζημιές που υφίστανται οι άνθρωποι πάνω στο Αγαθονήσι για τριάντα πέντε με σαράντα μέρες;
Ευχαριστώ κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούμε πολύ τον κ. Νικητιάδη. 
Ο κύριος Υφυπουργός έχει τον λόγο για τρία λεπτά για να πρωτολογήσει. 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΠΠΑΣ (Υφυπουργός Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής): Κύριε Πρόεδρε, αγαπητέ κύριε Νικητιάδη, γνωρίζω, καταλαβαίνω τις αγωνίες τις δικές σας, είναι και δικές μου αγωνίες, γιατί η ευαισθησία σας για την αεροπορική σύνδεση των ακριτικών νησιών και δη του Αγαθονησίου, είναι και δικές μου ανησυχίες, διότι όπως είπατε πολύ σωστά στην αρχή είμαι κι εγώ Βουλευτής Δωδεκανήσου. Γνωρίζω, λοιπόν, τα νησιά μας, γνωρίζω τις θάλασσές μας, ξέρω τις δυσκολίες και ξέρω πόσο σκληρό είναι κάποιοι κάτοικοι να μένουν σε αυτά τα ακριτικά μέρη, σε αυτούς τους ηρωικούς βράχους, όπως τους λέω εγώ.
Θέλω να σας πω, επίσης, ότι πολύ σωστά είπατε στο κλείσιμο της ερώτησής σας ότι υπήρχε ένας σχεδιασμός ο οποίος γινόταν κι αυτός ο σχεδιασμός είναι η τελευταία εικόνα, η καθαρή εικόνα, την οποία δεν την είχατε μέχρι τώρα και δικαίως, γιατί η ερώτηση έγινε την προηγούμενη εβδομάδα. 
Να σας πω, λοιπόν, ότι τα δρομολόγια ξεκίνησαν από 1η Δεκεμβρίου για το τοπικό Αγαθονήσι. Έγιναν οι συμβάσεις, ξεκίνησε το πλοίο το πλοίο «ΝΗΣΟΣ ΚΑΛΥΜΝΟΣ» με απευθείας ανάθεση, με τρία δρομολόγια την εβδομάδα. Σύνδεση Αγαθονησίου, από Κάλυμνο έως και το Πυθαγόρειο της Σάμου.
Αυτό δείχνει ότι αμέσως λειτουργήσαμε και το αντιμετωπίσαμε το θέμα άμεσα. Θέλω να πω, όμως, εδώ ότι εκτός από το «ΝΗΣΟΣ ΚΑΛΥΜΝΟΣ» το οποίο κάνει τα τρία δρομολόγια την εβδομάδα από 1η Δεκεμβρίου, γίνονται συνολικά αυτή τη στιγμή πέντε δρομολόγια την εβδομάδα, όπου περνάνε από το Αγαθονήσι. Πέντε δρομολόγια την εβδομάδα! Κι εκτός από αυτό, σήμερα υπογράφεται πάλι με το «LEROS EXPRESS» για άλλα δύο δρομολόγια την εβδομάδα. Άρα, λοιπόν, μιλάμε για επτά δρομολόγια την εβδομάδα που θα περνάνε από το Αγαθονήσι, το νησί για το οποίο κάνετε την ερώτηση. 
Επίσης, να πω ότι από 4 Μαρτίου του 2024, ένα μήνα νωρίτερα από ό,τι πέρσι, άλλα δύο δρομολόγια θα γίνονται με το Καταμαράν, το οποίο θα ξεκινάει από το Πυθαγόρειο Σάμου και θα καταλήγει στην Κω. Άρα, λοιπόν, από τον Μάρτιο του 2024 έως τέλη Οκτώβρη του 2024 θα έχουμε εννιά δρομολόγια την εβδομάδα για το Αγαθονήσι και ολόκληρη τη χρονιά θα έχουμε επτά δρομολόγια την εβδομάδα.
Αυτό νομίζω πως ικανοποιεί τους κατοίκους, ικανοποιεί όλο τον κόσμο και φέρνει μια κανονικότητα, όπου για μας είναι το πιο σημαντικό και το πιο σοβαρό στοιχείο στη σημερινή μας συζήτηση. 
Θέλω να πω ότι οι συμβάσεις που είχαν συναφθεί με απευθείας αναθέσεις -άρθρο 11 ν.4948/2022 - έληξαν στις 30-10-2023 χωρίς να έχουμε τη δυνατότητα παράτασης. Εκεί προέκυψε το πρόβλημα, αγαπητέ κύριε Νικητιάδη, γιατί ξέρετε ότι είχε γίνει με απευθείας ανάθεση λόγω του ότι είχε δημιουργεί ένα πρόβλημα στη γραμμή πριν στο πλοίο «ΠΑΝΑΓΙΑ ΣΚΙΑΔΕΝΗ» της «DODEKANISOS SEAWAYS». Βάσει του νόμου δεν μπορούσαμε να δώσουμε παράταση σε αυτή τη γραμμή και προέκυψε το πρόβλημα για τον μήνα Νοέμβριο. Σε συνεννόηση, όμως, με τους ακτοπλόους Δωδεκανήσου καταφέραμε και είχαμε μέσα στον μήνα αυτό δύο δρομολόγια από την «ΠΑΝΑΓΙΑ ΣΚΙΑΔΕΝΗ» στις 2 και 13 Νοεμβρίου, 10, 17, 20 Νοεμβρίου από το «JOY STAR», 9 Νοεμβρίου από το «DODEKANISOS EXPRESS» και 27 Νοεμβρίου με το «ΝΗΣΟΣ ΚΑΛΥΜΝΟΣ». Το νησί δεν έμεινε ποτέ χωρίς σύνδεση μέσα στον δύσκολο μήνα του Νοεμβρίου που δεν μπορούσαμε να λειτουργήσουμε διαφορετικά. 
Έχετε περάσει από διοίκηση Υπουργείου, ξέρετε τις διαδικασίες, ξέρετε τους νόμους. Πρέπει να συμβαδίζουμε με τους νόμους, δεν μπορούσαμε να κάνουμε κάτι άλλο και δώσαμε αυτές τις λύσεις σε συνεργασία πάντα με τους ακτοπλόους. Να τονίσω ότι αυτές οι γραμμές έγιναν χωρίς μίσθωμα και να ευχαριστήσω τους ιδιοκτήτες των εταιρειών αυτών που χωρίς μίσθωμα έκαναν αυτά τα δρομολόγια μέσα στον Νοέμβριο. Οπότε καταλαβαίνετε ότι αναγνωρίζουμε τον κομβικό και ουσιαστικό ρόλο του Αγαθονησίου για τη χώρα μας και μεριμνούμε για τη διασφάλιση της κοινωνικής και οικονομικής συνοχής του νησιού, των κατοίκων του, καθώς και τους εθνικούς λόγους που πολύ σωστά αναφέρατε και εσείς και οφείλουμε να πράξουμε αναλόγως, γιατί πάνω από όλα είστε και είμαι νησιώτης, μετά Βουλευτής του Δωδεκανήσου και ως Υφυπουργός τώρα στο συγκεκριμένο Υπουργείο προσπαθώ, πραγματικά, να κάνω το καλύτερο δυνατό για να έχουν την καλύτερη, την πιο σοβαρή και αξιόπιστη σύνδεση τα νησιά μας, όλα τα νησιά του Αιγαίου, όχι μόνο της Δωδεκανήσου, όλα τα νησιά της Ελλάδας. Αυτό κάνουμε, πραγματικά, πράξη καθημερινά. 
Σας ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούμε πολύ τον κ. Παππά.
Κύριε Νικητιάδη, έχετε τρία λεπτά για τη δευτερολογία σας.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΝΙΚΗΤΙΑΔΗΣ: Κύριε Υπουργέ, καταλαβαίνω ότι η αιτιολογία είναι η νομοθεσία, οι διαδικασίες. Όμως εσείς κυβερνάτε. Αλλάξτε τη νομοθεσία, αλλάξτε της διαδικασίες. Δεν μπορεί να τα ρίχνουμε αφηρημένα στους νόμους και τις διαδικασίες. 
Μου είπατε ότι αυξήσατε τα δρομολόγια. Οι κάτοικοι διαμαρτύρονται ότι με τον διαγωνισμό έχουμε ένα δρομολόγιο λιγότερο. Δεν θα αναφερθώ στα δημοσιεύματα του τοπικού τύπου σε σχέση με τα δρομολόγια και με την Κάρπαθο και με «ναυμαχίες» που γίνονται μεταξύ των τοπικών Βουλευτών της Νέας Δημοκρατίας. Βρείτε τα μεταξύ σας. Δεν φταίει κανένας από τους νησιώτες για οποιαδήποτε εσωτερικά προβλήματα υπάρχουν. 
Όμως στενοχωριέμαι, πραγματικά, γιατί έχω την εντύπωση ότι δεν αντιλαμβάνεστε το μέγεθος της καταστροφής που έχει προκληθεί στην οικονομία του Αγαθονησίου από την πολιτική της Νέας Δημοκρατίας. Υπήρχε μία ιχθυοκαλλιέργεια για δεκαέξι χρόνια που απασχολούσε τριάντα τρία άτομα στο Αγαθονήσι που έχει διακόσιους πενήντα μόνιμους κατοίκους. Δυστυχώς, κύριε Υπουργέ, δεν υπάρχει πια. Αυτοί οι άνθρωποι εξήγαγαν χίλιους πεντακόσιους τόνους ψαριού τον χρόνο και είχαν στόχο, είχαν όραμα να πάνε στους δύο χιλιάδες τόνους. Και τι έγινε τώρα; Με αυτές τις διακοπές, με αυτά τα προβλήματα που, επαναλαμβάνω, δημιουργούνται από την πολιτική της Νέας Δημοκρατίας, φεύγουν από το νησί, η ιχθυοκαλλιέργεια κλείνει, πάνε κάπου αλλού. Αυτοί οι εργαζόμενοι δεν θα απασχολούνται πια εκεί. Γιατί; Διότι χωρίς πλοίο υποσιτίζονται τα ψάρια και άρα είναι αδύναμα. Τι να πουλήσεις; Να πουλήσεις πιο φθηνό ψάρι; Απαιτούνται μεταφορικά που πρέπει να πληρώσουν οι ίδιοι. Τι να κάνουν; Και «καπάκι» σε όλα αυτά, ήρθε και το εξής: Με δική σας κυβέρνηση, ήθελαν οι άνθρωποι να πάρουν ένα χώρο επίγειο προκειμένου να μπορέσουν να δυναμώσουν τη δραστηριότητά τους και ζητούσε η ΕΤΑΔ 30.000 ευρώ τον μήνα στο Αγαθονήσι, για έναν χώρο που δεν είχε καμμία χρησιμότητα! Άρα ποιος φταίει για το ότι κλείνει μια τόσο μεγάλη επιχείρηση και φεύγουν οι άνθρωποι, την ώρα που ακριβώς απέναντι τουρκική εταιρεία έχει δεκατέσσερις μονάδες ιχθυοκαλλιέργειας;
Κοιτάξτε, κύριε Υπουργέ, είμαι βέβαιος ότι αυτά τα συναισθάνεσθε, τα καταλαβαίνετε. Ενδεχομένως κάποια δεν περνάνε από το δικό σας χέρι αλλά ούτε και του Υπουργού σας που έπρεπε να είναι εδώ σήμερα, γιατί δεν είναι ό,τι ωραιότερο να βάζει ο Υπουργός σας δύο Βουλευτές να αντιπαρατίθενται πολιτικά όταν είναι από την ίδια περιοχή. Είναι όμως δικό σας θέμα. Μου είπατε ότι λείπει στις Βρυξέλλες από ό,τι κατάλαβα. Ας είναι. Μπορούσαμε να αναβάλουμε αυτή τη συζήτηση. Δεν έχει όμως σημασία.
Σημασία έχει επιτέλους να ασκήσετε νησιωτικές πολιτικές. Σημασία έχει επιτέλους να καταλάβετε ότι το Σύνταγμά μας προβλέπει για οποιαδήποτε νομοθεσία, για οποιαδήποτε μέτρα να λαμβάνουμε υπ’ όψιν μας τα νησιά μας. Πού τα λαμβάνετε υπ’ όψιν τα νησιά; Επαναλαμβάνω: Δεν είναι προσωπικό σας θέμα, δεν είναι ενδεχομένως μόνο του Υπουργείου, είναι θέμα συνολικά της Νέας Δημοκρατίας, είναι θέμα του Πρωθυπουργού, είναι της Κυβέρνησής σας, επιτέλους να σταματήσετε να εγκαταλείπετε τα νησιά μας και όχι μόνο όσον αφορά αυτό το θέμα. Δεν είναι όμως αυτό της παρούσης.
Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούμε πολύ τον κ. Νικητιάδη.
Κύριε Παππά, έχετε τον λόγο για τρία λεπτά για τη δευτερολογία σας.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΠΠΑΣ (Υφυπουργός Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής): Αγαπητέ -και το εννοώ το «αγαπητέ»- κύριε Νικητιάδη, δεν έχουμε καμμία αντιπαράθεση εδώ αυτή τη στιγμή. Συζητάμε πώς θα λύσουμε από κοινού θέματα τα οποία αφορούν τα νησιά μας. Μας ενδιαφέρει και τους δύο η νησιωτικότητα, η ασφάλεια, η δυναμική, πώς θα μπορέσουμε επιτέλους τον κόσμο να τον κρατήσουμε στα νησιά, να ενισχύσουμε τους νέους, να ενισχύσουμε το αίσθημα ασφάλειας και της δικαιοσύνης στους ανθρώπους που θέλουν να μείνουν σε όλα τα νησιά της Ελλάδος και ιδιαίτερα στα μικρότερα για τα οποία μιλάμε σήμερα, μια και η ερώτησή σας είναι για το Αγαθονήσι.
Θα αναφερθώ σε κάποια θέματα εν συντομία. Η νέα διαδικασία αφορά δημόσιο χρήμα και αυτό μας έχει κάνει να μπούμε σε μια διαδικασία περισσότερων ελέγχων και σε συνεργασία περισσότερων υπηρεσιών μαζί με το Υπουργείο  Ανάπτυξης και το Υπουργείο Οικονομικών, για να πάρουμε την τελική έγκριση από το Υπουργείο Οικονομικών. Αυτό έχει σημασία γιατί οι επιδοτήσεις των άγονων γραμμών έχουν ενταχθεί πια στο ΠΔΕ, στο Πρόγραμμα Δημοσίων επενδύσεων, έχουν φύγει από τον κρατικό προϋπολογισμό. Τις εντάξαμε εκεί για να καταφέρουμε να τις αυξήσουμε. Θα σας πω μετά τα νούμερα. Για τις συμβάσεις αυτές ανάθεσης δημόσιας υπηρεσίας για την κάλυψη των ακτοπλοϊκών γραμμών, έχει μεγάλη σημασία η σειρά των διαδικασιών που έχουν μπει και επίσης προβλέπεται η εκτέλεσή τους μέσω του νέου ολοκληρωμένου πληροφορικού συστήματος. Παράλληλα, μέσα σε αυτούς τους λίγους μήνες που εμείς αναλάβαμε την ηγεσία του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής προχωρήσαμε και σε ανασχεδιασμό των συγκεκριμένων γραμμών και βελτίωση πολλών από αυτών, ιδιαίτερα για τα νησιά μας, αγαπητέ κύριε Νικητιάδη. 
Θα ήθελα να σας αναφέρω μερικά νούμερα και αν θέλετε σημειώστε τα κιόλας, γιατί έχουν μεγάλη αξία και σημασία. Το αρχικό ποσό που είχαμε για τη διετία 2024 - 2025 για τις άγονες γραμμές ήταν 150 εκατομμύρια. Όπως καταλαβαίνετε, αυτό δημιουργούσε ένα τεράστιο πρόβλημα, καθώς με αυτές τις διαθέσιμες πιστώσεις θα ήταν αδύνατον να συνεχίσουν οι γραμμές για μία χρονιά. Θα φτάναμε σε ένα πρωτοφανές αδιέξοδο. 
Έγιναν τεράστιες προσπάθειες για να εξηγήσουμε, να δικαιολογήσουμε και να απαιτήσουμε από το Υπουργείο Ανάπτυξης και Οικονομικών να αντιληφθούν και να καταλάβουν πόσο σοβαρό είναι, ότι αυτές οι γραμμές χρειάζονται πάνω από 150 εκατομμύρια τον χρόνο για να συνεχίσουν βάσει του σχεδιασμού που κάναμε. Με προσωπικές μου ενέργειες και δουλειά των ανθρώπων -τους οποίους ευχαριστώ ιδιαίτερα- σε όλες τις διευθύνσεις του Υπουργείου μας περισσότερο, αλλά και τους δημάρχους, τα στελέχη της τοπικής αυτοδιοίκησης, τα επιμελητήρια με τα οποία συνεργαστήκαμε -και θα ήθελα να ευχαριστήσω και τον ίδιο τον Υπουργό τον κ. Παπαθανάση, αλλά και τον Πρωθυπουργό της χώρας, τον Κυριάκο Μητσοτάκη, με τον οποίο κάναμε ιδιαίτερη σύσκεψη πριν από μια εβδομάδα στο γραφείο του με όλους τους Υπουργούς και από το Υπουργείο μου, αλλά και τους Υπουργούς Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επικρατείας- εγκρίθηκε στις 16 Οκτωβρίου από τον κ. Παπαθανάση το ποσό των 154.172.249,16 ευρώ. Τα αντίστοιχα κονδύλια το 2015 ήταν 88 εκατομμύρια, το 2016 ήταν 290,4 εκατομμύρια, το 2017 87 εκατομμύρια, το 2018 90 εκατομμύρια, το 2019 100 εκατομμύρια, εκ των οποίων οι τελευταίοι δύο μήνες ήταν και από το ΠΔΕ. 
Έρχομαι τώρα στον σχεδιασμό που έκανε η δική μας Κυβέρνηση κατά την προηγούμενη θητεία της με Υπουργό τον κ. Πλακιωτάκη σε συντονισμό -και ευχαριστώ ειλικρινά τον Γιάννη Πλακιωτάκη γι’ αυτό- με εμάς τους Βουλευτές: το 2020 ήταν 122 εκατομμύρια, το 2021 στα 135 εκατομμύρια, το 2022 στα 145 εκατομμύρια, το 2023 κλείνουμε με 152 εκατομμύρια και το 2024, όπως είπα πριν, ξεπερνάμε τα 154 εκατομμύρια.
Και θα ήθελα να σας πω κάτι πολύ σημαντικό, κύριε Νικητιάδη, για να καταλάβετε ότι, πραγματικά, δεν έχουμε ούτε καμμία «ναυμαχία» ούτε τίποτα. Ίσα ίσα. Ξέρετε εγώ λέω ότι εδώ είμαστε, απαντάμε, μιλάμε σε όλους τους ανθρώπους, το γραφείο μας είναι ανοιχτό για όλους τους κατοίκους όλων των νησιών της Ελλάδας.
Θέλω να πω, λοιπόν, το εξής. Το 2019, αγαπητέ κύριε Νικητιάδη, τα Δωδεκάνησα, οι γραμμές τους, από τα 99 εκατομμύρια πήραν τα 29 εκατομμύρια, ποσοστό 32%. Για να μην σας τα πω όλα αναλυτικά πώς πήραν 37 στα 41, να σας πω ότι τώρα στα 152.800.000 το 2023 το ποσοστό που πήραν στα Δωδεκάνησα οι άγονες γραμμές ήταν 44,7%, 70 εκατομμύρια, και τώρα στα 154 εκατομμύρια πάμε στα 74 εκατομμύρια, ποσοστό 47,59%. Άρα εδώ βλέπετε, λοιπόν, ότι σχεδιάζουμε τις γραμμές, στηρίζουμε τις γραμμές, δημιουργούμε καινούργιες γραμμές και προσπαθούμε να δούμε τα προβλήματα και να τα αντιμετωπίσουμε. Γιατί έχουμε πάρα πολλά νησιά τα οποία πρέπει να εξυπηρετήσουμε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Κύριε Υπουργέ, παρακαλώ να ολοκληρώσετε. 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΠΠΑΣ (Υφυπουργός Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής): Ολοκληρώνω, αλλά είναι πολλά τα θέματα που έβαλε ο συνάδελφος, ο Βουλευτής κ. Νικητιάδης, τον οποίο, πραγματικά, τον ευχαριστώ, γιατί είναι θέματα που πρέπει να συζητάμε. Οι πόρτες του Υπουργείου είναι ανοιχτές για όλους, για να σχεδιάζουμε μαζί και με τον κ. Νικητιάδη και με τους άλλους συναδέλφους μου, όπως το κάνω ήδη έτσι κι αλλιώς. Είναι ανοικτές οι πόρτες του γραφείου μου, για να τα βλέπουμε μαζί, ώστε να δίνουμε λύσεις στα προβλήματα τα οποία υπάρχουν. 
Και για την Κάρπαθο ακόμα να πω ότι βάλαμε μία γραμμή, το «BLUE STAR CHIOS» τρεις φορές την εβδομάδα από τον Πειραιά, δύο για Ηράκλειο και μία για Σητεία, μέχρι τη Ρόδο, η οποία αυτή γραμμή συγκριτικά με το «ΠΡΕΒΕΛΗΣ», το προηγούμενο πλοίο, που ήταν πριν, μετέφερε φέτος το καλοκαίρι τέσσερις φορές παραπάνω κόσμο στην Κάρπαθο και δυόμισι περίπου φορές παραπάνω κόσμο στην Κάσο.
Αυτά για να ξέρουμε τι κάνουμε, πώς τα αντιμετωπίζουμε και τι λέμε. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Κύριε Υπουργέ, έχετε πάει στα πεντέμισι λεπτά. Δεν γίνεται αυτό.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΠΠΑΣ (Υφυπουργός Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής): Ολοκληρώνω. Είναι ωραία τα θέματα που συζητάμε με τον συνάδελφο κι είναι ωραίες οι συζητήσεις που κάνουμε, για να μαθαίνει και ο ελληνικός λαός τις αλήθειες. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ναι, αλλά δεν γίνεται. Ο Κανονισμός είναι Κανονισμός. 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΠΠΑΣ (Υφυπουργός Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής): Να ξέρετε, αγαπητέ συνάδελφε κύριε Νικητιάδη, ότι από τη θέση του Υφυπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής θα μεριμνώ πάντα για την ενίσχυση της ακτοπλοϊκής σύνδεσης όλων των νησιών μας και ειδικά των ακριτικών, όχι μόνο για την ασφάλεια των κατοίκων που θέλουμε, αλλά κυρίως για την ανάπτυξη των οικονομιών των νησιών, των τοπικών κοινωνιών. Και να ξέρετε ότι εγώ δεν θέλω, κύριε Νικητιάδη, να μιλάμε για άγονες γραμμές. Πρέπει να μιλάμε για γραμμές ανάπτυξης, για γραμμές οι οποίες θα δώσουν πλέον τη ζωή και αυτό που πρέπει στους κατοίκους των νησιών μας.
Σας ευχαριστώ πάρα πολύ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούμε πολύ τον κύριο Υφυπουργό. Παρακαλώ πολύ να τηρείται ο χρόνος. Δεν γίνεται να μιλάμε τον διπλάσιο χρόνο απ’ ό,τι επιτρέπει ο Κανονισμός. Είναι ο διπλάσιος χρόνος.
Η επόμενη προς συζήτηση επίκαιρη ερώτηση είναι η πέμπτη με αριθμό 424/21-11-2023 του Βουλευτή Σερρών της Κοινοβουλευτικής Ομάδας «Ελληνική Λύση» κ. Κωνσταντίνου Μπούμπα, προς τον Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης,…
Απ’ ό,τι βλέπω δεν έχει έρθει ακόμη ο Υπουργός. Είναι η δεύτερη φορά που κάνουμε διακοπή επειδή κάποιος Υπουργός λείπει. Δεν μπορεί να γίνεται αυτό το πράγμα.
Θα διακόψουμε τη συνεδρίαση μέχρι να έρθει ο Υπουργός. Πιθανολογώ ότι σε ένα λεπτό θα είναι εδώ.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΠΟΥΜΠΑΣ: Έχουμε υπομονή, κύριε Πρόεδρε. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούμε πολύ, κύριε Μπούμπα. Υπομονή. Φαίνεται ότι οι Υπουργοί της Νέας Δημοκρατίας σήμερα έχουν πρόβλημα. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, διακόπτεται η συνεδρίαση.
(ΔΙΑΚΟΠΗ)
(ΜΕΤΑ ΤΗ ΔΙΑΚΟΠΗ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Επιτέλους ήρθε ο Υπουργός! Είναι ο δεύτερος Υπουργός της Νέας Δημοκρατίας που καθυστερεί. 
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης): Όχι «επιτέλους». Ο Υπουργός ήρθε στην ώρα του. Στις 16.00΄ ήξερα ότι θα απαντούσα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Κύριε Υπουργέ, η καθυστέρηση είναι καθυστέρηση.
Θα συνεχίσουμε, λοιπόν, τώρα με την πέμπτη με αριθμό 424/21-11-2023 επίκαιρη ερώτηση πρώτου κύκλου του Βουλευτή Σερρών της Κοινοβουλευτικής Ομάδας «Ελληνική Λύση» κ. Κωνσταντίνου Μπούμπα, προς τον Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, με θέμα: «Προβλήματα που παρουσιάζονται από την έλλειψη εργατών γης για εποχικές δουλειές».
Θα απαντήσει ο Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης κ. Άδωνις Γεωργιάδης. 
Κύριε συνάδελφε, έχετε δύο λεπτά για την πρωτολογία σας. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΠΟΥΜΠΑΣ: Σας ευχαριστώ θερμά, κύριε Πρόεδρε. 
Κύριε Υπουργέ, καλή εβδομάδα να έχουμε.
Είναι ένα θέμα το οποίο ταλανίζει την κοινωνία -το ξέρετε πάρα πολύ καλά- και δη τον αγροτοκτηνοτροφικό τομέα, ένα θέμα το οποίο λιμνάζει και το οποίο έχει ως αποτέλεσμα να ανεβάζει το κόστος παραγωγής των αγροτοκτηνοτροφικών προϊόντων και όχι μόνο, διότι μπορούμε να επεκταθούμε και στις μικρομεσαίες επιχειρήσεις που κι αυτές έχουν πολύ μεγάλο πρόβλημα. 
Πριν έρθω, αν θέλετε, στο ρεζουμέ, που είναι και η πρόταση της Ελληνικής Λύσης επί του ζητήματος, να σας πω ότι έχω την επιστολή από δεκαέξι αγροτικούς συλλόγους από το πανελλήνιο -και μιλάμε για τα Γιαννιτσά, τη Νάουσα, μιλάμε για τους Γαργαλιάνους Μεσσηνίας, για το Τυμπάκι Ηρακλείου Κρήτης, το Λασίθι, τα Χανιά, την Αλεξανδρούπολη, την Καβάλα, τον αγροτικό σύλλογο Παγγαίου, Θέρμης Θεσσαλονίκης-, όπου οι συνεταιρισμοί εκφράζουν μια κραυγή αγωνίας. Και αυτό βέβαια δεν σημαίνει ότι εμπλέκεται μόνο το δικό σας Υπουργείο που ηγείστε. Είναι μια πανσπερμία Υπουργείων: είναι το Υπουργείο Μεταναστευτικής Πολιτικής, το Υπουργείο Εσωτερικών, το Υπουργείο Εξωτερικών, είναι το Υπουργείο Εργασίας, βεβαίως, και το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης. Οι άνθρωποι ζητούν να επιλυθεί το πρόβλημα, διότι ανεβάζει το κόστος αγροτικών προϊόντων. Ναι μεν εισπράττετε εσείς τον φόρο προστιθέμενης αξίας -δεν ξέρω- για την επιδοματική πολιτική που ασκείτε, αλλά αυτό δεν είναι η πανάκεια του ζητήματος. Τουναντίον, το περιπλέκει κι άλλο.
Και τι ζητάνε αυτοί οι αγροτικοί σύλλογοι; Ζητούν τα αυτονόητα. Πρώτον, θα πρέπει να επισπεύσετε κάθε διαδικασία σε ό,τι αφορά τις σχέσεις και τις συμφωνίες που συνάψατε με άλλες χώρες για την πρόσληψη αλλοδαπών εργατών. Μην παρεξηγηθώ πάλι και είμαστε πάλι στα πρωτοσέλιδα με τους «μαύρους» εργάτες. Όταν λέμε «μαύρους» εργάτες δεν εννοούμε στην επιδερμίδα, εννοούμε «μαύρους» εργάτες, ανασφάλιστους, με έκνομες ενέργειες που γίνονται, γιατί εκεί τους οδηγείτε. Λένε οι άνθρωποι, λοιπόν: από το Υπουργείο Εσωτερικών να στελεχωθεί η αρμόδια υπηρεσία της αποκεντρωμένης. Λένε να στελεχωθούν οι ελληνικές πρεσβείες, διότι θα πρέπει να βγαίνει ο ΑΜΚΑ και ο αριθμός φορολογικού μητρώου πριν εισέλθουν στην Ελλάδα. Ζητούν επανειλημμένα από τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης να γίνει μια διυπουργική σύσκεψη για να λυθεί το ζήτημα. 
Σήμερα δράττομαι της ευκαιρίας, κύριε Υπουργέ, να το αναφέρω γιατί κρέμονται από τα χείλη σας, να τους πείτε ότι είστε ανοιχτός να κάνετε μία διυπουργική σύσκεψη με όλα τα εμπλεκόμενα Υπουργεία και τους αρμόδιους φορείς, να εισακουστούν οι άνθρωποι που ηγούνται των αγροτικών συνεταιρισμών, διότι συνάμα ζητούν να αλλάξει κι ο τρόπος πρόσληψης και επιδότησης, αν θέλετε, στη Δημόσια Υπηρεσία Απασχόλησης, στον παλιό ΟΑΕΔ, για να αλλάξει αυτό το καθεστώς. Όπως κάνετε και στο θέμα του τουρισμού, να επιδοτείται αυτή η εργασία, για να μπορέσουμε να έχουμε Έλληνες εργάτες στα χωράφια και στις κτηνοτροφικές μονάδες, αλλά παράλληλα και σε κάποια άλλα επαγγέλματα που αυτή τη στιγμή είναι μικρομεσαίες οικογενειακές επιχειρήσεις όπου είναι δυσβάστακτα τα έξοδα, ανεβαίνοντας και το κόστος παραγωγής. 
Δώστε μια λύση τώρα, με μία πολιτική που πρέπει να ασκήσετε, να είναι μια σταθερή ρότα αυτή η οποία θα χαράξετε, προκειμένου να επιλυθεί αυτό το ζήτημα που το βάζουν όλοι οι αγροτικοί συνεταιρισμοί. Κι ο αγροτικός συνεταιρισμός είναι κάτι ιερό και πρέπει να τον στηρίξουμε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούμε πολύ τον κ. Μπούμπα.
Κύριε Υπουργέ, έχετε τρία λεπτά για την πρωτολογία σας. Για την αποκατάσταση της αλήθειας, σας είχαμε γράψει εδώ 15.45΄ και ήρθατε στις 16.00΄.
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης): Εσείς δεν ξέρω πού με είχατε γράψει.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Στον κατάλογο, κύριε Υπουργέ.
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης): Το γραφείο μου ήταν ενημερωμένο για 16.00΄ και ήμουν εδώ 16.00΄. Τα υπόλοιπα βρείτε τα με τις υπηρεσίες. Δεν μου αρέσει να αργώ και σίγουρα δεν μου αρέσει να αργώ στη Βουλή. Πάμε λίγο στην ερώτηση.
Κατ’ αρχάς, συγχαίρω τον κύριο που γράφει την ερώτηση. Και σας συγχαίρω και εν μέρει εντυπωσιάζομαι, διότι τολμάτε να θίξετε στη Βουλή των Ελλήνων ένα πραγματικά υπαρκτό ζήτημα. Ποιο δηλαδή; Την έλλειψη εργατικών χειρών και μάλιστα, συνδυάζετε την έλλειψη αυτή εργατικών χεριών με την είσοδο εργαζομένων από τρίτες χώρες, δηλαδή με μετανάστες. Αυτή είναι η πρότασή σας. Ξέροντας τις θέσεις της Ελληνικής Λύσης, θετικά εντυπωσιάζομαι που θέλετε να συμβάλλετε εποικοδομητικά σε ένα πραγματικό πρόβλημα. Για να καταλάβετε το μέγεθος του προβλήματος, θα σας πω δύο πράγματα. 
Επί υπουργίας Μάκη Βορίδη στο Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Φωτεινής Αραμπατζή ως Υφυπουργού τότε, ψηφίστηκε διάταξη για τους μακροχρόνια ανέργους, όπου προέβλεπε -και προβλέπει, είναι εν ισχύι η διάταξη- ότι αν ένας κάτοχος της κάρτας μακροχρόνια ανέργου και όλων των επιδομάτων που συνοδεύει αυτή η κάρτα επιλέξει να πάει να δουλέψει σε αγροτικές εργασίες κάπου στην ελληνική επαρχία και το δηλώσει, αμείβεται με 50 ευρώ επιπλέον από εμάς, από το Υπουργείο Εργασίας, επιπλέον της αμοιβής που θα πάρει όπου πάει να δουλέψει και ταυτόχρονα, διατηρεί την κάρτα μακροχρόνιας ανεργίας και όλα τα επιδόματα και τα οφέλη που προκύπτουν από αυτήν. Ξέρετε πόσοι έχουν κάνει χρήση της διάταξης; Μηδέν. Ούτε ένας. Εγώ έψαξα επίτηδες να βρω έστω έναν για να ανεβάσω το ονοματεπώνυμο του Twitter και να του πω «Μπράβο». Δεν υπάρχει ούτε ένας.
Όταν πήγα πριν από μερικούς μήνες στο Ηράκλειο της Κρήτης, ο Πρόεδρος του Εργατικού Κέντρου Ηρακλείου μου ζήτησε να ζητήσω από τη ΔΥΠΑ να υπογράψουν μνημόνιο συνεργασίας με το Εργατικό Κέντρο Ηρακλείου, ώστε να κάνουμε ένα πιλοτικό πρόγραμμα μεταφοράς ανέργων από τη Δυτική Μακεδονία στην Κρήτη τους μήνες Νοέμβριο και Δεκέμβριο για τη συγκομιδή διαφόρων καρπών της αγροτικής παραγωγής. Υπεγράφη το μνημόνιο, το πρόγραμμα τρέχει, είναι τώρα εν ισχύι. Πληρώνουμε τα έξοδα μεταφοράς από τη δυτική Μακεδονία στην Κρήτη, τα έξοδα διαμονής του όποιου ανέργου δηλωθεί στο πρόγραμμα και θέλει να πάει να δουλέψει για δύο μήνες και να πάρει τα μεροκάματά του στην τσέπη, εφόσον τα άλλα τα πληρώνουμε εμείς. Δεν θυμάμαι να σας πω πόσοι έχουν πάει. Αν θυμάμαι καλά, ήταν δεκαεπτά-δεκαοκτώ άνθρωποι. Πρακτικά κανένας.
Πρέπει να το καταλάβουμε αυτό. Ο αμιγώς γηγενής πληθυσμός σε αυτές τις εργασίες δεν πάει. Τώρα καλώς δεν πάει, κακώς δεν πάει, να τον ψέξουμε που δεν πάει, να τον επαινέσουμε που δεν πάει, αυτό είναι άλλο ζήτημα. Ό,τι θέλουμε ας κάνουμε. Αλλά δεν πάει. Και το ότι δεν πάει δημιουργεί τεράστιο πρόβλημα στην αγροτική μας παραγωγή, προφανώς προστίθεται μεγάλο πρόβλημα ακρίβειας στα αγροτικά μας προϊόντα, διότι εφόσον μειούται η συγκομιδή, μειούται και το προσφερόμενο αγαθό, άρα ωθείται η τιμή του προς τα πάνω και άρα, ο μόνος τρόπος να λυθεί αυτό το ζήτημα είναι να εισάγεις εργατικό δυναμικό από τρίτες χώρες. Δεν υπάρχει άλλος τρόπος. 
Δηλαδή ακούω κάποιους συμπολίτες μας στο Twitter ή στο Facebook ή στα κανάλια που λένε «Αυτοί ήρθαν εδώ», αντί να γράφετε στο Twitter πηγαίνετε εσείς να μαζέψετε κανένα ροδάκινο. Δεν πηγαίνετε όμως. Μόνο κουβέντα στο Twitter ξέρετε να κάνετε. Με κουβέντες στο Twitter δεν μαζεύονται οι καρποί ούτε πέφτουν οι τιμές. 
Άρα το θέμα το οποίο θέτετε εγώ ομολογώ ότι δεν το περίμενα από την Ελληνική Λύση να το θέσει. Σας συγχαίρω. Είναι υπαρκτό ζήτημα. Δεν σας κρύβω ότι ως Υπουργός Εργασίας το έλλειμμα εργατικών χειρών το θεωρώ το μεγαλύτερο βραχυπρόθεσμο και μεσοπρόθεσμο πρόβλημα της ελληνικής οικονομίας. Παρακολουθώ διάφορα που γράφει ο κ. Βιλιάρδος στο Twitter, αυτό δεν το έχει γράψει.
Σημειώστε ότι αυτή τη στιγμή τα αιτήματα από τους κλάδους των κατασκευών της αγροτικής παραγωγής, της βιομηχανίας και του τουρισμού, αν τα αθροίσω, ξεπερνούν τα αιτήματα τις επτακόσιες χιλιάδες ανθρώπους, όταν οι εγκεκριμένες θέσεις είναι σκάρτες διακόσιες χιλιάδες και έχουν ήδη κλείσει για το 2023, έχουν ήδη εξαντληθεί. 
Άρα το ότι θέτετε εσείς αυτό το ζήτημα και το βλέπετε και το καταλαβαίνετε και το αναγνωρίζετε είναι ένα βήμα προόδου για την ελληνική Βουλή και το ελληνικό πολιτικό σύστημα. Γιατί εμμέσως, αν δεν το καταλάβατε, μας λέτε «Φέρτε εργάτες απ’ έξω και κάντε τις διαδικασίες πιο εύκολες και πιο γρήγορες». Δεν περίμενα να το ακούσω από την Ελληνική Λύση του Κυριάκου Βελόπουλου. Θερμά συγχαρητήρια!
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούμε πολύ τον κύριο Υπουργό. 
Παρακαλώ πολύ, κύριε Μπούμπα, έχετε τρία λεπτά για τη δευτερολογία σας.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΠΟΥΜΠΑΣ: Το περίμενα, είναι η γνωστή τακτική του κ. Γεωργιάδη, τα μεταλλάσσει. Εμείς αυτό είπαμε; Εσείς τώρα εδώ ξέρετε τι κάνετε; Ακυρώνετε δεκαέξι αγροτικούς συνεταιρισμούς, δεν τους δίνετε σημασία. Διότι γενικότερα με τον νόμο που ψηφίσατε χτυπάτε τους συνεταιρισμούς. Όταν δίνετε το δικαίωμα στο ΔΣ να είναι ιδιώτης στους συνεταιρισμούς, μπορείτε να αφουγκραστείτε; Εμείς το λέμε αυτό;
Εσείς τώρα κάνατε μια ερμαφρόδιτη κατάσταση. Ούτε εισαγωγές κάνετε τύποις από την αποκεντρωμένη για να έχουμε ΑΜΚΑ και ΑΦΜ πριν έλθουν, ο κάθε παράνομος είναι εδώ και τρέχει ο αγρότης να βγάλει ΑΜΚΑ, να βγάλει ΑΦΜ, να γίνει και λογιστής για να τους έχει στο χωράφι. Αυτό κάνετε. 
Και δεύτερον, τους Έλληνες τους μάθατε κάποτε στο φραπέ, τώρα στο εσπρέσο στην καφετέρια, δώστε επιδόματα εσείς για να μην πηγαίνουν. Οι αγρότες στις Σέρρες και την ευρύτερη περιοχή με 20 ευρώ πάνε να δουλέψουν και δεν θα πάνε. Αν όμως τους επιδοτήσετε, όπως κάνετε στις τουριστικές εγκαταστάσεις, τότε θα πάνε, κύριε Υπουργέ, γιατί εσείς προσβάλλετε τους νέους μας αυτήν την ώρα, τους θεωρείτε τεμπέληδες. Αυτό λέτε τώρα. 
Δεν είναι τεμπέληδες οι νέοι, αλλά να παίρνουν 50-60 ευρώ μεροκάματο όπως πρέπει και να έχουν και ασφαλιστική κάλυψη. Μια χαρά πάνε τα παιδιά να δουλέψουν, αλλά δεν θα πάνε με 2 ευρώ την ώρα, γιατί θα πάρει τον αλλοδαπό που τον έχει και ανασφάλιστο, που είναι και «μαύρος» εργάτης ως ανασφάλιστος, να μην παρεξηγηθώ πάλι, και αυτή τη στιγμή αγνοείτε αυτούς τους ανθρώπους, τους δεκαέξι αγροτικούς συνεταιρισμούς, οι οποίοι λένε «Κάντε μια διυπουργική σύσκεψη». 
Εσείς, λοιπόν, πήγατε στην Κρήτη, δεν έρχονται εργάτες, όμως αυτό είναι 18 Νοεμβρίου. Εμείς τι κάνουμε ως Ελληνική Λύση; Αφουγκραζόμαστε το πρόβλημα των αγροτικών συνεταιρισμών και λέμε «Έχουμε μια βιοτεχνία και θέλει να πάρει για δύο μήνες δέκα ράφτρες, γιατί έχει Ελληνίδες, επιδοτήστε λοιπόν την εργασία».
Έχουμε δύο κολώνες ανάπτυξης αυτή τη στιγμή. Είστε άνθρωπος της αγοράς και της πιάτσας. Είναι ο τουρισμός και ο πρωτογενής τομέας. Πείτε μου λοιπόν στον πρωτογενή τομέα ποια είναι η στρατηγική που πρέπει να χαράξετε. Αλλά εδώ πρέπει η ισχύς εν τη ενώσει, να υπάρχει μία συνέργεια των υπουργείων για να βγει ένα αποτέλεσμα. 
Αυτοί οι άνθρωποι δεν το βγάζουν από το μυαλό τους. Το θέμα είναι υπαρκτό, αλλά πρέπει να το δείτε. Εμείς δεν σας λέμε, κύριε Υπουργέ, «φέρτε απ’ έξω». Εμείς λέμε Έλληνες να δουλέψουν και μπορείτε να το κάνετε και να επιδοτήσετε την εργασία. Γιατί δεν το κάνετε; 
Διότι και αυτούς που φέρνετε απ’ έξω ως εισαγωγή είναι μια ερμαφρόδιτη κατάσταση γραφειοκρατικής αγκύλωσης από τον Άννα στον Καϊάφα, διότι οι πρεσβείες τους καθυστερούν. Έρχονται εδώ, δεν έχουν ΑΜΚΑ, δεν έχουν ΑΦΜ και πάνε στα περιβόητα hot spots με όλους αυτούς τους «λάθρο» εκεί. Οι αγρότες τι να κάνουν; Εκεί τους οδηγείτε. Διότι το κόστος αυτή τη στιγμή αυξάνεται, διότι με το σύστημα αυτό η διαμονή και διατροφή είναι πλέον υποχρέωση του αγρότη. Δεν θα ανέβει το προϊόν σε κόστος; Θα πάρει την ανιούσα, όπως την έχει πάρει. 
Άρα εμείς τι λέμε ως Ελληνική Λύση συγκεκριμένα, για να μην το μεταλλάσσετε πολιτικά; Ζητάμε για τους Έλληνες εργάτες γης -και το τονίζουμε- να επιδοτήσετε την εργασία, όπως κάνετε στον τουρισμό, να μην κάνετε διακρίσεις. Όπως κάνετε λοιπόν στον τουρισμό, κάντε και στην ύπαιθρο. Και όχι μόνο για το χωράφι και τις κτηνοτροφικές μονάδες αλλά και σε μικρομεσαίες επιχειρήσεις για να μπορέσουν να ορθοποδήσουν. Δηλαδή σας ζητάμε τα αυτονόητα.
Και επιτέλους, με προτροπή δική σας, κάντε μια διυπουργική σύσκεψη που το ζητούν δεκαέξι μεγάλοι αγροτικοί συνεταιρισμοί εν Ελλάδι. Κάντε το λοιπόν, τολμήστε το και χαράξτε μια στρατηγική πολιτική επιτέλους για τον πρωτογενή τομέα. Διότι και στο θέμα ακόμη της Κομισιόν δεν ξέρετε τι έχετε υπογράψει με τη νέα ΚΑΠ. Ρωτήστε τον ομοϊδεάτη σας συνάδελφο. Αναδιανεμητική λέει. Ούτε να την πούμε μπορούμε τη λέξη, η οποία αντικατέστησε το πρασίνισμα.
Σήμερα αγρότες που έπρεπε στα βιβλιάριά τους να πάρουν 9.700, έχουν πάρει 5.200. Πείτε μου εσείς πώς θα το βγάλουν. Έχουν και τους εργάτες γης, που δεν τους επιδοτείτε, δεν τους δίνετε εχέγγυα και κίνητρα, με αποτέλεσμα η παραγωγή και το κόστος να έχει αυξηθεί. 
Τώρα, αυτό το πολιτικό τερτίπι που έχετε ότι εμείς δήθεν στην Ελληνική Λύση θέλουμε να φέρουμε εργάτες απ’ έξω μακριά από εμάς αυτό. Έλληνες ζητάμε, αλλά συνάμα διεκπεραιώστε και τα άλλα ζητήματα που σας βάζουν οι επαΐοντες του χώρου, οι αγροτικοί σύλλογοι, κύριε Υπουργέ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούμε πολύ τον κ. Μπούμπα.
Κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο για τη δευτερολογία σας. 
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης): Μάλλον δεν ακούσατε τι είπα. Επιδοτούμε, σήμερα ισχύει ο νόμος, και επιδοτείται ο εργαζόμενος ο Έλληνας όχι με την έννοια της φυλής, αλλά εννοώ ο εγγεγραμμένος που έχει κάρτα μακροχρόνιας ανεργίας, ο νόμιμα εργαζόμενος στην Ελλάδα. Επιδοτείται και κρατάει και την κάρτα ανεργίας και παίρνει και όλα τα άλλα επιδόματα και δεν πάνε, σας είπα. 
Επίσης να σας πω και κάτι ακόμα. Είπατε για τις ράπτριες. Μου έκανε μεγάλη εντύπωση το καλοκαίρι μια μεγάλη βιοτεχνία ρούχων στην Ελλάδα έψαχνε να βρει δέκα ράπτριες και ήθελε να μου κάνει αίτημα να φέρει από το εξωτερικό. Εγώ αρνήθηκα να υπογράψω το αίτημα και τους έστειλα στη ΔΥΠΑ. Πήγαν στη ΔΥΠΑ μία, δύο, τρεις και τέσσερις φορές. Τους έδωσε η ΔΥΠΑ επτά-οκτώ φορές εργαζόμενους. Από τις επτά-οκτώ φορές πήγαιναν οι μισοί και από τους μισούς οι μισές έφευγαν την επόμενη ημέρα. Μέχρι σήμερα δεν έχει λύσει η εταιρεία το πρόβλημά της. Δεν είναι τα πράγματα τόσο απλά όσο τα λέτε. 
Επίσης μας λέτε «κατηγορείτε τους Έλληνες ότι είναι τεμπέληδες». Κατηγόρησα εγώ ότι είναι τεμπέληδες οι Έλληνες; Εσείς είπατε «τους έχετε μάθει να είναι στον φραπέ». Λέω τη λέξη ακριβώς όπως την είπατε. Όταν λέτε τη φράση στη Βουλή «έχετε μάθει τους Έλληνες να κάθονται να πίνουν φραπέ» εσείς τους λέτε τεμπέληδες. Εγώ δεν είπα ότι είναι τεμπέληδες οι Έλληνες. Είπα δεν κάνουν αυτές τις δουλειές. Θέλουν να κάνουν άλλες δουλειές. Δεν το βρίσκω και εντελώς παράλογο. Θέλουν να κάνουν δουλειές καλύτερα αμειβόμενες και άλλης εξειδίκευσης. Συμβαίνει αυτό στις κοινωνίες. 
Επίσης να σας πω, για να μην κατηγορείτε τους Έλληνες, αυτό δεν είναι μόνο ελληνικό φαινόμενο. Είναι φαινόμενο όλης της Ευρώπης. Ξέρετε για ποιον λόγο έχουμε σήμερα -και πολύς κόσμος δεν το ξέρει- διακόσιες σαράντα χιλιάδες λιγότερους μετανάστες στην Ελλάδα το 2023 από ό,τι είχαμε το 2019; Είμαστε μείον διακόσιες σαράντα χιλιάδες, το ξέρετε; Επειδή ακούω συνέχεια τις ανησυχίες πολλών για το μεταναστευτικό, επί Κυβερνήσεων Κυριάκου Μητσοτάκη ο μεταναστευτικός πληθυσμός της χώρας έχει μειωθεί κατά διακόσιες σαράντα χιλιάδες. Ξέρετε ποιος είναι ο λόγος; Γιατί οι περισσότεροι από αυτούς έχουν φύγει σε άλλες χώρες της Ευρώπης, ιδιαίτερα αλβανικής καταγωγής, οι οποίες τους δίνουν τα διπλάσια και τριπλάσια μεροκάματα, και στην Ιταλία και στην Ισπανία. Γιατί όπως έχουμε έλλειμμα εργατικών χειρών στην Ελλάδα σε αυτές τις εργασίες έχουν έλλειμμα εργατικών χειρών και οι Ιταλοί και οι Ισπανοί. Δεν είναι ο ελληνικός λαός που φταίει δηλαδή, «τους έχετε μάθει στον φραπέ». Είναι αυτό που είπατε, οι πιο σύνθετοι κοινωνικοοικονομικοί λόγοι που οδηγούν τους λαούς της Ευρώπης να μη θέλουν να κάνουν αυτού του τύπου τις δουλειές και αυτές τελικά οι χειρωνακτικές εργασίες να καλύπτονται από εισαγωγές εργατικού δυναμικού από τρίτες χώρες. 
Όσον αφορά τη διαδικασία, δέχομαι αυτό που λέτε ότι έχει πολλές γραφειοκρατικές αγκυλώσεις και δουλεύουμε με τον συναρμόδιο Υπουργό, τον κ. Καιρίδη, για να βρούμε μία πιο ευέλικτη λύση. Ελπίζω ότι, αν έχουμε μία πιο ευέλικτη λύση στη Βουλή, εσείς που θέτετε αυτό το μεγάλο ζήτημα θα το ψηφίσετε. Μην αρχίσετε εκεί να μας το παίζετε αντιμετανάστες και «ανοίγετε τα σύνορα» και διάφορα τέτοια. Αλλά, αναγνωρίζοντας την ερώτησή σας και την ουσία της, να βοηθήσετε να λυθεί αυτό το ζήτημα και να βοηθήσετε και τους αγαπητούς συνεταιρισμούς. 
Κλείνοντας, επιδότηση δίνεται στον εργαζόμενο που θέλει να πάει να την πάρει και να δουλέψει. Δεν μπορεί να δοθεί επιδότηση στο συνεταιρισμό, αν αυτή είναι η πρόταση της Ελληνικής Λύσης, γιατί οι επιδοτήσεις σε επιχείρηση είναι παράνομη κρατική ενίσχυση και απαγορεύεται. Επιδότηση προς τον μακροχρόνια άνεργο δίνεται, αν θέλει να πάει. 
Ευχαριστώ πολύ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούμε πολύ τον κύριο Υπουργό.
Προχωρούμε στην τρίτη με αριθμό 431/27-11-2023 επίκαιρη ερώτηση δεύτερου κύκλου του ΣΤ΄ Αντιπροέδρου της Βουλής και Βουλευτή Λάρισας της Κοινοβουλευτικής Ομάδας «Κομμουνιστικό Κόμμα Ελλάδας» κ. Γεωργίου Λαμπρούλη προς τον Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, με θέμα: «Να επιστρέψει άμεσα στην εργασία του ο απολυμένος εργαζόμενος της «Praktiker Hellas» στο κατάστημα της Λάρισας». 
Θα απαντήσει ο Υπουργός Εργασίας κ. Γεωργιάδης.
Παρακαλώ πολύ, κύριε Πρόεδρε, έχετε τον λόγο. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΜΠΡΟΥΛΗΣ (ΣΤ΄ Αντιπρόεδρος της Βουλής): Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Τον Αύγουστο του 2021, κύριε Υπουργέ, η εταιρεία «PRAKTIKER HELLAS» στο τοπικό κατάστημα στη Λάρισα προχώρησε σε εκδικητική, όπως αναφέρουν και οι ίδιοι οι εργαζόμενοι, απόλυση ενός εργαζομένου ο οποίος, ειρήσθω εν παρόδω, ήταν και μέλος της διοικούσας επιτροπής του σωματείου εργαζομένων στο συγκεκριμένο κατάστημα. Ο οποίος τι είχε κάνει; Είχε προσφύγει στην Επιθεώρηση Εργασίας με αφορμή τη μονομερή βλαπτική μεταβολή της ειδικότητάς του από την εταιρεία. Ο άνθρωπος ήταν χειριστής κλαρκ, να το πω απλά, και η εταιρεία θέλησε να τον μετατρέψει, να το πω έτσι, σε πωλητή την ίδια ώρα όμως που η εταιρεία μέσω αγγελιών ζητούσε να προσλάβει άλλον χειριστή ή χειριστή κλαρκ. Έτσι μετά την προσφυγή του εργαζομένου στην Επιθεώρηση Εργασίας, η απάντηση της εταιρείας ήταν η απόλυσή του. 
Προσέφυγε στα δικαστήρια ο εργαζόμενος. Έχουμε δύο δικαστικές προσφυγές που ακολούθησαν λοιπόν και στον πρώτο βαθμό αλλά και στο δεύτερο βαθμό. Οι δικαστικές αποφάσεις αναγνωρίζουν την ακυρότητα της απόλυσης, υποχρεώνοντας κατ’ αυτόν τον τρόπο την εταιρεία να αποδεχθεί τις υπηρεσίες του εργαζομένου. Ο εργαζόμενος παρ’ όλο που επέστρεψε για εργασία στην εταιρεία, η εταιρεία δεν τον δέχεται και αρνείται προφανώς μέχρι και σήμερα, κατά τη γνώμη μας κατά παράβαση των δικαστικών αποφάσεων και ειδικά της δεύτερης, της εφετειακής απόφασης, που είναι και τελεσίδικη και εκτελεστή, να τον ενσωματώσει, να τον προσλάβει να το πω έτσι και να συνεχίσει ο συγκεκριμένος εργαζόμενος να δουλεύει. 
Το ερώτημα, λοιπόν, είναι συγκεκριμένο: Σε ποιες ενέργειες θα προβεί η Κυβέρνηση, το Υπουργείο εν προκειμένω, έτσι ώστε να εφαρμοστούν οι δικαστικές αποφάσεις και ο εργαζόμενος να επιστρέψει στην εργασία του.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούμε πολύ τον Αντιπρόεδρο της Βουλής κ. Λαμπρούλη.
Παρακαλώ πολύ, κύριε Υπουργέ, έχετε τρία λεπτά για την πρωτολογία. 
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης): Αγαπητέ κύριε συνάδελφε, σχετικά με την ερώτησή σας για βλαπτική μεταβολή των όρων εργασίας από τον υπάλληλο της εταιρείας «PRAKTIKER» ενημερώνω τα εξής τη Βουλή και εσάς: Το Τμήμα Επιθεώρησης Εργασιακών Σχέσεων Λάρισας μας ενημέρωσε ότι υπέβαλε στις 15-10-2021 μηνυτήρια αναφορά προς την Εισαγγελία Πρωτοδικών Λαρίσης για την αναζήτηση τυχόν ποινικών ευθυνών σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 23 του ν.1264/1982 χωρίς να υπάρχει μέχρι σήμερα περαιτέρω ενημέρωση. 
Την 6-9-2023 ο εργαζόμενος προσέφυγε εκ νέου στην τοπική μας υπηρεσία και κατέθεσε αίτημα για διενέργεια εργατικής διαφοράς αναφορικά με τη μη αποδοχή από την επιχείρηση των προσφερόμενων υπηρεσιών του. Έπειτα από την έκδοση δύο δικαστικών αποφάσεων, της υπ’ αριθμ. 489/2022 πρωτόδικης και της 339/2023 εφετειακής οι οποίες έκριναν ως άκυρη την καταγγελία της συμβάσεώς του, η επιχείρηση «PRAKTIKER HELLAS» με το από 29-9-2023 υπόμνημά της δήλωσε ότι έχει ήδη από την ημερομηνία αυτή καταθέσει στο Μονομελές Εφετείο Λάρισας αίτηση αναίρεσης -αριθμός καταθέσεως 49/2023- και σε περίπτωση που ο Άρειος Πάγος απορρίψει την ασκηθείσα αναίρεση θα καταβάλει στον εργαζόμενο το σύνολο των μισθών υπερημερίας για όλη την περίοδο από την απόλυσή του μέχρι τυχόν επιστροφή του στη θέση εργασίας του. 
Δηλαδή, σήμερα το Υπουργείο Εργασίας και η Επιθεώρηση Εργασίας δεν μπορούν να κάνουν τίποτα περαιτέρω από όσα έχουν ήδη κάνει. Η επιχείρηση έχει χάσει στον πρώτο και στο δεύτερο βαθμό, έχει ασκήσει το έννομο δικαίωμά της για αναίρεση στον Άρειο Πάγο και έχει δεσμευτεί ότι εφόσον απορριφθεί και η αναίρεσή της στον Άρειο Πάγο θα πληρώσει κανονικά τον εργαζόμενο και για τους μήνες που μεσολαβούν μέχρι την αμετάκλητη απόφαση. Άρα εμείς, ως επιθεώρηση, ως κράτος, είμαστε υποχρεωμένοι να περιμένουμε την απόφαση του Αρείου Πάγου. Αναλόγως αυτής της αποφάσεως θα κινηθούμε. 
Ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούμε πολύ τον Υπουργό. 
Παρακαλώ πολύ, κύριε Λαμπρούλη, έχετε τρία λεπτά για τη δευτερολογία σας.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΜΠΡΟΥΛΗΣ (ΣΤ΄ Αντιπρόεδρος της Βουλής): Πρωτόδικη απόφαση 489 νομίζω -δεν άκουσα καλά αν τα αναφέρατε και εσείς- του Μονομελούς Πρωτοδικείου Λάρισας υπέρ του εργαζομένου. Δευτεροβάθμια απόφαση, στο εφετείο, η 339/2023.
Την 30η Αυγούστου του 2023 η συγκεκριμένη απόφαση του εφετείου κοινοποιήθηκε στην εργοδότρια εταιρεία προκειμένου να προσλάβουν τον εργαζόμενο στις 29 Σεπτεμβρίου, όπως αναφέρεται. 
Ερχόμαστε, λοιπόν, και λέμε, ο εργαζόμενος ειδοποιήθηκε για την απόφαση, πήγε στην εταιρεία στις 6-9-2023 για να προσφέρει τις υπηρεσίες του, την εργασία του κ.λπ.. Η εργοδότρια εταιρεία παρανόμως -λέμε εμείς- δεν τον δέχτηκε στην εργασία του και το αρνείται ακόμα και σήμερα κατά παράβαση κατά τη γνώμη μας των δικαστικών αποφάσεων και ειδικά της εφετειακής απόφασης που είναι τελεσίδικη εκτελεστή. 
Δεύτερον, η εργοδότρια εταιρεία άσκησε αναίρεση ενώπιον του Αρείου Πάγου στις 29-9-2023, την οποία ούτε καν προσδιόρισε για να λάβει δικάσιμο, ενώ σε συνάντηση στην επιθεώρηση εργασίας στις 17 Οκτώβρη του 2023 ισχυρίστηκε ότι δήθεν θα προβεί -θα προβεί!- άμεσα σε προσδιορισμό δικασίμου και άσκηση αίτησης αναστολής με αίτημα για προσωρινή διαταγή, μη εφαρμογής δηλαδή της εφετειακής απόφασης, γεγονός που μέχρι τώρα που μιλάμε δεν έχει συμβεί. 
Άρα, λοιπόν, εδώ τι έχουμε κύριε Πρόεδρε; Εδώ έχουμε μία εταιρεία η οποία εφαρμόζει τους νόμους αλά καρτ ή κάνει κατά πώς η ίδια επιθυμεί, κάνει απολύσεις, εφαρμόζει το αντεργατικό, φυσικά, νομοθετικό οπλοστάσιο που όλες οι κυβερνήσεις μέχρι τώρα θέσπισαν, δίνουν κατά περίπτωση μειωμένη αποζημίωση, κάνουν λάστιχο τη ζωή των εργαζομένων με την εντατικοποίηση της εργασίας, μεταβολές στις συμβάσεις εργασίας, μετατροπές του ωραρίου σε σπαστό και να μην πούμε για τα μέτρα ασφαλείας και τα ατυχήματα που έχουν συμβεί κατά καιρούς. 
Άρα, λοιπόν, εμείς λέμε συγκεκριμένα. Υπάρχουν δύο δικαστικές αποφάσεις. Με αυτά τα δεδομένα σε ό,τι αφορά τον Άρειο Πάγο ο εργαζόμενος δεν μπορεί να επιστρέψει στην εργασία του, όντως υπάρχει εμπαιγμός απέναντι στον εργαζόμενο από την εταιρεία που αρνείται να συμμορφωθεί με τις δικαστικές αποφάσεις και, δεύτερον, η ανεξάρτητη αρχή Επιθεώρησης Εργασίας δεν παίρνει θέση με τον ισχυρισμό ότι δεν έχει δυνατότητα παρέμβασης. Και το αιτιολογεί αυτό ότι εκκρεμεί ο Άρειος Πάγος, στον οποίο δεν έχει κατατεθεί τίποτα μέχρι τώρα. 
Άρα, λοιπόν, η απαίτηση, κύριε Πρόεδρε και κύριε Υπουργέ, είναι άμεσα ο εργαζόμενος να επαναπροσληφθεί, να επιστρέψει στην εργασία του κανονικά. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούμε πολύ τον κ. Λαμπρούλη.
Παρακαλώ πολύ, κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο για τη δευτερολογία σας για τρία λεπτά.
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης): Δεν θα χρειαστώ τρία λεπτά, κύριε Πρόεδρε.
Νομίζω ότι είναι σαφές αυτό που είπα και στην πραγματικότητα συμφωνούμε.
Πράγματι ο εργαζόμενος κέρδισε και πρωτοδίκως και εφετειακώς. Η άμεσα εκτελεστή απόφαση του εφετείου έχει υποβληθεί σε αναίρεση στον Άρειο Πάγο. Προσδιορισμό δικασίμου μπορεί να κάνει και ο αντίδικος και ο εργάτης εν προκειμένω. Δεν χρειάζεται να κάνει η εταιρεία. Στο δικόγραφο έχει δεσμευτεί και στην Επιθεώρηση Εργασίας η εταιρεία ότι εφόσον χάσει και την αναίρεση, θα καταβάλει όλους τους μισθούς στον εργαζόμενο και για το διάστημα που περιμένει για να πάρει την αμετάκλητη απόφαση. Έως ότου αποφανθεί ο Άρειος Πάγος, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία η Επιθεώρηση Εργασίας…
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΜΠΡΟΥΛΗΣ (ΣΤ΄ Αντιπρόεδρος της Βουλής): Δεν έχει γίνει καμμία ενέργεια στον Άρειο Πάγο. Αυτό λέμε τόση ώρα! Και στην Επιθεώρηση Εργασίας στις 17 Οκτώβρη τα ίδια…
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης): Επανέρχομαι. Εμείς δεν είμαστε δικαστική εξουσία και δεν μπορούμε να κάνουμε κάτι στον Άρειο Πάγο. Στον Άρειο Πάγο μπορεί να κάνει ή το «PRAKTIKER» ή ο συγκεκριμένος εργάτης, ή ο ένας ή ο άλλος. Μπορεί να πάει ο έχων έννομο συμφέρον εργάτης και να ζητήσει τον προσδιορισμό αυτής της αναιρέσεως και να το ζητήσει και γρηγορότερα. Έχει το δικαίωμα να το κάνει με τον δικηγόρο του. Το Υπουργείο ή η Επιθεώρηση Εργασίας δεν έχει αυτό το δικαίωμα σας λέω.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΜΠΡΟΥΛΗΣ (ΣΤ΄ Αντιπρόεδρος της Βουλής): Έχετε την εντύπωση ότι ο εργαζόμενος έχει τα απαιτούμενα ποσά για να τα κάνει αυτά; Οι συνάδελφοί του τον στηρίζουν.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Κύριε συνάδελφε, θα απαντήσει όπως νομίζει.
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης): Ξαναλέω, δεν μπορεί να το κάνει ο Υπουργός. Απαγορεύεται. Αυτό είναι ζήτημα δικό τους. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΜΠΡΟΥΛΗΣ (ΣΤ΄ Αντιπρόεδρος της Βουλής): Πάντως εσείς νίπτετε τας χείρας σας!
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Κύριε συνάδελφε, αφήστε τον να απαντήσει.
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης): Η Επιθεώρηση Εργασίας έχει παρέμβει όμως και έχει εγγράφως δεσμεύσει την εταιρεία ότι εάν χάσει και στην αναίρεση, θα πληρώσει και το ενδιάμεσο διάστημα σαν να δούλευε ο εργαζόμενος. 
Ευχαριστώ πολύ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούμε πολύ τον κύριο Υπουργό. 
Θα συνεχίσουμε με την έβδομη με αριθμό 446/27-11-2023 επίκαιρη ερώτηση πρώτου κύκλου της Προέδρου της Κοινοβουλευτικής Ομάδας «Πλεύση Ελευθερίας» και Βουλευτού Β1΄ Βόρειου Τομέα Αθηνών κ. Ζωής Κωνσταντοπούλου προς τον Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, με θέμα: «Για την εκρηκτική αύξηση των εργατικών ατυχημάτων και δυστυχημάτων το 2023». 
Θα απαντήσει ο Υπουργός. 
Παρακαλώ πολύ, κυρία Πρόεδρε, έχετε δύο λεπτά για την πρωτολογία σας.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Γεια σας, κύριε Υπουργέ. Το ζήτημα το οποίο θέτω με την επίκαιρη ερώτησή μου απασχολεί σε ευρύτατη κλίμακα τους εργαζόμενους όλης της χώρας. Ξέρετε πολύ καλά ότι έχουν υπάρξει διαμαρτυρίες, έχουν κρούσει τον κώδωνα πάρα πολλές φορές και είναι αυτό της εκρηκτικής αύξησης των εργατικών ατυχημάτων και δυστυχημάτων το 2023.
Το 2022, το οποίο είχε χαρακτηρισθεί μια εξαιρετικά κακή χρονιά, είχαμε εκατόν τέσσερις νεκρούς εργαζόμενους σε εργατικά δυστυχήματα, χωρίς να υπάρχει επίσημος μηχανισμός παρακολούθησης των σοβαρά τραυματιών. Φέτος το 2023 έχουμε ήδη εκατόν εξήντα τέσσερις νεκρούς εργαζομένους και διακόσιους εβδομήντα έναν και μία σοβαρά τραυματίες πανελλαδικά, σύμφωνα με τα στοιχεία της Ομοσπονδίας Συλλόγων Εργαζομένων σε Τεχνικές Υπηρεσίες. Μιλάμε, δηλαδή, για ένα ολοκαύτωμα σε βάρος των εργαζομένων, των οποίων η ζωή αποδεικνύεται ευτελούς αξίας στο πλαίσιο της εργασιακής νομοθεσίας και της εφαρμογής της στο σήμερα.
Γνωρίζετε πάρα πολύ καλά ότι καταγράφονται -πάλι από την ίδια πηγή- τρεις χιλιάδες τριακόσια σαράντα επτά εργατικά ατυχήματα φέτος. Το ζήτημα, λοιπόν, δεν αφορά τυχαία περιστατικά, αλλά αφορά μια πολιτική η οποία δεν εγγυάται την ασφάλεια των εργαζομένων, ειδεμή δεν θα είχαμε ούτε τόσα ατυχήματα ούτε τόσους τραυματισμούς ούτε τόσους θανάτους. 
Το πιο πολύνεκρο δυστύχημα που αφορά εργαζομένους στη χώρα μας το 2023 είναι το δυστύχημα, το έγκλημα, των Τεμπών. Από τους πενήντα επτά νεκρούς, έντεκα ήταν εργαζόμενοι από εκείνους οι οποίοι είχαν αποστείλει στην Κυβέρνηση ξανά και ξανά και ξανά και ξανά διαμαρτυρίες, εξώδικα, οχλήσεις λέγοντας -την τελευταία εξ αυτών στις 7 Φλεβάρη του 2023- δεν θα περιμένουμε το επόμενο δυστύχημα για να τους δούμε να χύνουν κροκοδείλια δάκρυα. 
Εκατόν εξήντα τέσσερις, λοιπόν, κύριε Υπουργέ, μέχρι σήμερα οι νεκροί από εργατικά δυστυχήματα και τα ερωτήματα που σας θέτω είναι συγκεκριμένα και θεσμικά: Το πρώτο είναι αν σας έχει απασχολήσει ως Κυβέρνηση και ως Υπουργό αυτή η εκρηκτική αύξηση των εργατικών ατυχημάτων και δυστυχημάτων και πώς την εξηγείτε, ποια άμεσα μέτρα πρόκειται να λάβετε για να αποτρέψετε το επόμενο εργατικό ατύχημα ή δυστύχημα και, δεύτερον, εάν πιστεύετε ότι οι επιλογές σας ως προς τα εργασιακά μέχρι σήμερα είναι ασύνδετη με αυτό το αποτέλεσμα; 
Έχετε συναφώς σκοπό να εισαγάγετε ειδικότερη νομοθεσία για την προστασία της ασφάλειας των εργαζομένων και λειτουργικούς μηχανισμούς; Έχετε σκοπό να θεσπίσετε ποινική νομοθεσία; Σας είχα κάνει και συγκεκριμένες προτάσεις επ’ αφορμή της συζήτησης του εργασιακού νομοσχεδίου. Έχετε συνολικά τη βούληση την πολιτική να προστατέψετε τους εργαζόμενους, τη ζωή τους, τη σωματική τους ακεραιότητα, την υγεία τους και τι προτίθεστε να κάνετε;
Σας το ρωτώ καθώς εκπνέει η χρονιά. Είμαστε ήδη στον Δεκέμβριο και είναι απολύτως βέβαιο ότι θα αποτελέσει ιστορικό ρεκόρ για την Ελλάδα ο αριθμός νεκρών εργαζομένων.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούμε πολύ την κυρία Πρόεδρο.
Παρακαλώ πολύ, κύριε Υπουργέ, έχετε τρία λεπτά για την πρωτολογία σας. 
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης): Κυρία Πρόεδρε, ευχαριστώ για την ερώτηση. 
Δεν ξέρω από πού αντλείτε τα στοιχεία τα οποία αναφέρετε στη Βουλή. Εγώ θα σας διαβάσω την επίσημη απάντηση που έχω στα χέρια μου με ημερομηνία 29-11-2023 από τη Γενική Διεύθυνση Εποπτείας και Ελέγχου της Επιθεώρησης Εργασίας. Είναι το πιο επίσημο έγγραφο που μπορούμε να ζητήσουμε για αυτό το θέμα: «Αναφορικά με τα θανατηφόρα εργατικά ατυχήματα αρμοδιότητας της Επιθεώρησης Εργασίας σάς ενημερώνουμε ότι για το έτος 2022 ήταν σαράντα έξι, για το έτος 2023 μέχρι σήμερα…» -δηλαδή μέχρι 29 Νοεμβρίου- «…είναι σαράντα τέσσερα, καθώς υπάρχουν και μερικά ακόμα τα οποία βρίσκονται στη διαδικασία αξιολόγησης και επεξεργασίας, αν είναι πράγματι, δηλαδή, εργατικά ατυχήματα ή όχι». 
Αναφορικά με το θέμα της παρακολούθησης της εξέλιξης της υγείας των τραυματιζόμενων εργαζομένων, σας ενημερώνω ότι οι επιθεωρητές ασφάλειας και υγείας, οι οποίοι είχαν τεθεί για τη διερεύνηση των αιτιών του εκάστοτε εργατικού ατυχήματος, παρακολουθούν την εξέλιξή του και σε περίπτωση κατάληξης θα προστεθεί στον συνολικό αριθμό θανατηφόρων εργατικών ατυχημάτων. 
Σημειώνουμε ότι για την Επιθεώρηση Εργασίας συνιστά κύριο στόχο η πρόληψη και η αντιμετώπιση παραβατικών στον τομέα της ασφάλειας και υγείας, στην εργασία και σε όλους τους κλάδους οικονομικής δραστηριότητας. 
Στο πλαίσιο αυτό κατά το έτος 2023 οι έλεγχοι…» -για την υγεία και την ασφάλεια, έτσι;- «…της Επιθεωρήσεως Εργασίας ήταν στοχευμένοι με κύρια προτεραιότητα, πρώτον, τις επιχειρήσεις που ανήκουν στις κατηγορίες επικινδυνότητας Α΄ και Β΄ του ν.3850/2010 και ειδικότερα στις κατασκευές, στα τεχνικά έργα και στις υποδομές. Στόχος το 2023 είναι να αυξηθούν οι έλεγχοι σε αυτές κατά 20% από το 2222 και στους Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοικήσεως, δεύτερον, σε πηγή που δεν έχουν ελεγχθεί την τελευταία τριετία και, τρίτον, τις επιχειρήσεις αποθήκευσης υποστηρικτικές προς τη μεταφορά δραστηριότητες. Ο σχεδιασμός των ελέγχων γίνεται στη βάση αξιολόγησης κινδύνου - ρίσκα ανάλυσης και αποσκοπεί στην αποτελεσματική εποπτεία των επιχειρήσεων οικονομικών δραστηριοτήτων ως προς τη συνεπή εφαρμογή της εργατικής νομοθεσίας και τη νομοθεσία για την υγεία και την ασφάλεια στην εργασία, την καταπολέμηση κάθε παραβατικότητας, την προστασία των εργαζομένων, τη δραστική μείωση των εργατικών ατυχημάτων και την εν γένει εύρυθμη λειτουργία…
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας):…(Δεν ακούστηκε)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Κυρία Πρόεδρε, παρακαλώ. Να ολοκληρώσει την απάντησή του. Θα απαντήσετε μετά.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Να τον ακούμε. Μιλάει πολύ γρήγορα.
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης): Θα σας δώσω και το έγγραφο ούτως ή άλλως.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Δεν σας ακούει, κύριε Υπουργέ. Αυτό λέει.
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης): Θα σας δώσω και το έγγραφο. Τα νούμερα που παρουσιάσατε προηγουμένως κατά την Επιθεώρηση Εργασίας δεν είναι τα πραγματικά. Τόσο απλά. 
Παρά ταύτα, δεν λέω ότι δεν υπάρχει θέμα. Εμάς και ένας θάνατος να υπάρχει και ο ένας μάς αφορά. Όμως, δεν είναι αυτό που λέτε. Φέτος -επαναλαμβάνω- θα κλείσουμε με 20%  περισσότερους ελέγχους από ότι είχαμε κάνει πέρσι, που ήταν η χρονιά ρεκόρ.
Και να πω και κάτι ακόμα. Πιθανότατα δεν γνωρίζατε και δεν το αναφέρατε ότι επί δικιάς μου θητείας και του Υφυπουργού του αρμόδιου, του κ. Σπανάκη, στο Υπουργείο Εργασίας έχουν γίνει δύο σημαντικές κινήσεις. 
Όσον αφορά την πρώτη, το καλοκαίρι με τον καύσωνα και σε συνεργασία με τα σωματεία των ναυτεργατών είχαμε εκδώσει ειδική οδηγία και κοινή υπουργική απόφαση για την προστασία των εργαζομένων από τη ζέστη με συνθήκες του ακραίου καύσωνα -και όχι μόνο για τα ναυπηγεία αλλά και γενικά για τους εργαζόμενους στη ζέστη- και, επίσης, εκδώσαμε την ΚΥΑ, που εκκρεμούσε επί χρόνια για την προστασία στην υγεία και την ασφάλεια των εργαζομένων στις μεταφορές, τους κοινώς λεγόμενους ντελιβαράδες, όπου έχουμε θεσπίσει σήμερα το πιο αυστηρό προοδευτικό πλαίσιο για την υγεία των ανθρώπων αυτών σε όλη την Ευρωπαϊκή Ένωση. Είναι τόσο αυστηρό, που οι πολυεθνικές εταιρείες που δραστηριοποιούνται στην Ελλάδα έχουν έρθει στο γραφείο μας να μας οχλήσουν φέρνοντας τη νομοθεσία των υπόλοιπων ευρωπαϊκών κρατών, για να μας αποδείξουν ότι η δικιά μας νομοθεσία είναι τόσο πολύ πιο αυστηρή, που τους αυξάνει πολύ το κόστος εργασίας. 
Και, παρά ταύτα, εμείς δεν κάναμε πίσω και επιμείναμε ότι για εμάς η ασφάλεια των εργαζομένων είναι το ζητούμενο και για αυτό θεσπίσαμε το πιο αυστηρό πλαίσιο για αυτή την κατηγορία εργαζομένων όσον αφορά τον εξοπλισμό, τις μπότες, το κράνος και ούτω καθεξής. 
Άρα δεν αδιαφορούμε, σε καμμία περίπτωση. Το θεωρούμε κομβικό ζήτημα, πολύ μεγάλο για τη χώρα. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούμε πολύ τον κύριο Υπουργό.
Παρακαλώ πολύ, κυρία Πρόεδρε, έχετε τον λόγο για τρία λεπτά για τη δευτερολογία σας.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Σας ευχαριστώ.
Κύριε Υπουργέ, ελπίζω ότι μου φυλάτε για τη δευτερολογία σας τις απαντήσεις, γιατί στην πρωτολογία σας απλώς αμφισβητήσατε τα στοιχεία και μου παραθέσατε τι απαντά η υπηρεσία στην οποία απευθυνθήκατε. Τα δικά μου στοιχεία σάς τα είπα. Δεν προέρχονται από κάποια αόριστη πηγή ή από τα σύννεφα. 
Σταμάτησα γιατί θέλω να με ακούσετε. 
Τα δικά μας στοιχεία προέρχονται από την Ομοσπονδία Συλλόγων Εργαζομένων σε Τεχνικές Επιχειρήσεις. Σας το είπα. Μάλιστα συναντήθηκε με τον Υφυπουργό σας, τον κ. Σπανάκη, στις 14 Νοεμβρίου και του εξέθεσε αυτά τα στοιχεία που έχει δημοσιοποιήσει, για εκατόν τέσσερις νεκρούς εργαζόμενους το 2022 και για εκατόν εξήντα τέσσερις νεκρούς -εκατόν εξήντα ένας ήταν όταν έκαναν τη συζήτηση, δηλαδή, ήδη μεσολάβησε αύξηση- το 2023. 
Είναι τερατώδης η απόκλιση, για να μου λέτε σήμερα ως Υπουργός Εργασίας ότι εγώ δεν ξέρω ποια είναι τα στοιχεία που μου δίνουν, είναι υποτριπλάσια και νομίζω ότι αυτό αυτοτελώς αποτελεί ένα πολύ σοβαρό ζήτημα. Δηλαδή όταν οι τεχνικοί, οι εργαζόμενοι και η ομοσπονδία τους λένε εκατόν εξήντα τέσσερις και κάποια αρμόδια υπηρεσία λέει σαράντα έξι, όπως είπατε πριν από λίγο, υπάρχει κάποιο ζήτημα. Το σίγουρο είναι πάντως ότι αυτά τα στοιχεία έχουν δημοσιοποιηθεί. Εγώ από δημόσιες πηγές τα βρήκα. Δεν έχουν αμφισβητηθεί και βλέπω ότι η ομοσπονδία η οποία ενεργοποιείται και κινητοποιείται έχει ενημερώσει και τον Υφυπουργό σας και δεν βλέπω διάψευση ή απόκλιση.
Κατά τα άλλα, κύριε Υπουργέ, συνομολογήσατε ότι δέχεστε πιέσεις θεσμικά για να υπαναχωρήσετε σε σχέση με τους κανόνες ασφαλείας των εργαζομένων. Και ισχυριστήκατε ότι σε αυτές τις πιέσεις ανθίστασθε. Βεβαίως, τα εισερχόμενα που έχουμε εμείς σε σχέση με τις συνθήκες ασφαλείας πολλών εργαζομένων είναι αντίθετα. 
Οι μαρτυρίες επίσης των εργαζόμενων πυροσβεστών είναι αντίθετες, ότι δηλαδή τους έχετε εγκαταλείψει με υποτυπώδη εξάρτυση. Ίσως όχι το δικό σας Υπουργείο, γιατί υπάγονται σε άλλο Υπουργείο, αλλά είναι και αυτοί οι εργαζόμενοι. Οι μαρτυρίες σε σχέση με τους εργαζόμενους των Τεμπών, τους ανθρώπους δηλαδή που ήταν μέσα στην αμαξοστοιχία και έχασαν τη ζωή τους, είναι αδιαμφισβήτητα. 
Δεν αντιλαμβάνομαι, λοιπόν, αυτή την προσέγγιση που λέει «εμείς θέτουμε την ασφάλεια ψηλά και ό,τι πιέσεις κι αν μας ασκούν, δεν ενδίδουμε», γιατί δεν δείχνετε να προβληματίζεστε. Δεν είναι μόνο το ζήτημα διμερές, πώς ανταποκρίνεστε στις πιέσεις. Το ζήτημα είναι θεσμικό, κυριαρχικά κυβερνητικό, τι πρωτοβουλίες αναλαμβάνετε για να προστατέψετε την ανθρώπινη ζωή. 
(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας της κυρίας Προέδρου) 
Ορισμένα -για να μην πω τα περισσότερα- εργατικά δυστυχήματα είναι φρικτά. Άνθρωποι βρίσκουν τον θάνατο εν ώρα εργασίας υπό φρικώδεις πραγματικά συνθήκες και δεν ωφελεί εκ των υστέρων να λέμε «ω, πώς έγινε αυτό»; Παρά πολλά από αυτά που συμβαίνουν συμβαίνουν διότι δεν τηρούνται οι κανόνες ασφαλείας, δεν υπάρχουν έλεγχοι, δεν υπάρχει επαρκής νομοθεσία προστατευτική και δεν υπάρχουν κυρώσεις. 
Συναφώς, λοιπόν, με αυτό, ως προς την εκρηκτική αυτή άνοδο, σας παρακαλώ να την ερευνήσετε και να επανέλθετε, γιατί είναι τόσο μεγάλη η διαφορά, που προξενεί σοβαρό προβληματισμό. Δεν μπορεί να λένε οι εργαζόμενοι εκατόν εξήντα τέσσερις και να λένε οι υπηρεσίες σαράντα έξι και κάποια που θα τα διερευνήσουμε. Αυτό ενδεχομένως υποκρύπτει μία θεσμοποιημένη αμφισβήτηση των εργατικών δυστυχημάτων ως πράγματι εργατικών. Και αυτό είναι από μόνο του ένα πρόβλημα, κύριε Υπουργέ. 
Θα ήθελα όμως συναφώς να σας υπενθυμίσω τα εξής: Σε πολλές περιπτώσεις οι εκπρόσωποι των εργαζομένων είναι εκείνοι οι οποίοι ενδιαφέρονται όταν πολύ φτωχοί άνθρωποι, απεγνωσμένοι άνθρωποι, άνθρωποι με ανελαστικές συνθήκες εργασίας χάνουν τη ζωή, την υγεία ή τη σωματική τους ακεραιότητα σε εργατικά ατυχήματα ή δυστυχήματα. 
Σας έχω θέσει μια πρόταση από τον Σεπτέμβριο όταν συζητείτο…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Κυρία Πρόεδρε, σας παρακαλώ. 
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Τελειώνω, κύριε Πρόεδρε, με αυτό.
Σας έχω θέσει μία πρόταση. Θα θεσμοθετήσετε τη δυνατότητα των εργατικών σωματείων, των εκπροσώπων των εργαζομένων να παρίστανται στις ποινικές υποθέσεις ως πολιτική αγωγή; Θα δώσετε, δηλαδή, αυτή τη δύναμη στους εργαζόμενους για να προστατεύονται δικονομικά; Αυτή είναι η πρόταση που σας έχουμε καταθέσει. Περιμένουμε την απάντησή σας. 
Συνολικά όμως, κύριε Υπουργέ, τι θα κάνετε; Τι θα κάνετε για να μην έχουμε τον επόμενο εργαζόμενο νεκρό ή σοβαρά τραυματισμένο αύριο; 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούμε πολύ την κυρία Πρόεδρο. 
Παρακαλώ πολύ, κύριε Υπουργέ, έχετε τρία λεπτά για τη δευτερολογία σας. Αν μπορείτε, να τηρείτε τον χρόνο. 
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης): Αγαπητή κυρία Πρόεδρε, δεν αντιδικούμε. Σωστά κάνατε την ερώτηση και σωστά μεταφέρετε αυτή την αγωνία στο Κοινοβούλιο. Εγώ είμαι υποχρεωμένος ως Υπουργός να μεταφέρω τους αριθμούς όπως μου τους δίνει η ανεξάρτητη αρχή Επιθεώρησης Εργασίας. Δεν μπορώ να βγάζω αριθμούς από το μυαλό μου. 
Το ότι υπάρχουν περιπτώσεις όπου τα Σωματεία ή οι οικείοι τους τα θεωρούν εργατικά ατυχήματα, οι επιχειρήσεις τα θεωρούν όχι εργατικά ατυχήματα και μερικές από αυτές τις περιπτώσεις καταλήγουν στα δικαστήρια για να λύσουν τις διαφορές τους, εσείς θα το γνωρίζετε καλύτερα από μένα. Άρα δεν νομίζω ότι έχουμε μεγάλη διαφορά. 
Η ουσία παραμένει: Οι αριθμοί για την Επιθεώρηση Εργασίας είναι αυτοί που σας διάβασα. Στους αριθμούς αυτούς δεν συμπεριλαμβάνονται τομείς όπου η Επιθεώρηση Εργασίας δεν έχει αρμοδιότητα. Οι πυροσβέστες, παραδείγματος χάριν, δεν είναι αρμοδιότητα του Υπουργείου Εργασίας ούτε της ανεξάρτητης αρχής Επιθεώρησης Εργασίας. Οι πυροσβέστες ανήκουν στο Υπουργείο Πολιτικής Προστασίας και αυτό ορίζει και την ασφάλειά τους, με βάση τους κώδικες που ισχύουν για τους ανθρώπους που έχουν στολή.
Κλείνω την παρένθεση. Δεν είπαμε καθόλου για μη θεσμικές πιέσεις. Είπαμε για απολύτως δημόσιες συναντήσεις από τα σωματεία τους και θεσμικές πιέσεις. Το έφερα ως παράδειγμα, επειδή μας είπατε ότι δεν δείχνουμε να συγκινούμαστε και εγώ σας αποδεικνύω ότι κάνετε λάθος. 
Πρώτον, το αποδείξαμε ότι συγκινούμαστε με τις αποφάσεις μας το καλοκαίρι για τον καύσωνα. Μάλιστα, το σωματείο των ναυτεργατών της ναυπηγοεπισκευαστικής ζώνης έβγαλε και δημόσια ανακοίνωση, διότι εκδώσαμε αμέσως την ΚΥΑ που συμφωνήσαμε για την προστασία των εργαζομένων στη ναυπηγοεπισκευαστική ζώνη από τη ζέστη. Επεκτείναμε το σχετικό πλαίσιο προστασίας με τη συμμετοχή και επιτροπής εργαζομένων στη ζώνη του Περάματος, πέραν της λήξης που είχε αποφασιστεί από την προηγούμενη ηγεσία, ακριβώς γιατί θέλαμε να δώσουμε στους εργαζόμενους το πραγματικό σήμα ότι ενδιαφερόμαστε για τις συνθήκες εργασίας τους. 
Εκδώσαμε την ΚΥΑ για τους λεγόμενους «ντελιβεράδες» και τους διανομείς, η οποία είναι η αυστηρότερη εφαρμογή σε συνθήκες ασφάλειας και υγείας για το επάγγελμά τους σε όλη την Ευρωπαϊκή Ένωση. Ψηφίσαμε στο εργασιακό νομοσχέδιο του Σεπτεμβρίου ειδικό άρθρο, όπου υποχρεώνουμε τις εταιρείες, οι οποίες έχουν εργάτες σε μία περιοχή που τη χτυπάνε καιρικά φαινόμενα, να ακολουθούν υποχρεωτικά τις οδηγίες πολιτικής προστασίας και αν δεν ακολουθούν τις οδηγίες, έχουν και ποινικές και αστικές κυρώσεις. 
Όλα αυτά είναι πράγματα που τα έχουμε κάνει από την 1η Ιουλίου πρακτικά μέχρι σήμερα, που βρισκόμαστε στις αρχές Δεκεμβρίου. Σας δίνει την εντύπωση αυτή η πολιτική ηγεσία, που έχει κάνει αυτά σε πέντε μήνες, ότι είναι μία πολιτεία που αδιαφορεί για την υγεία και την ασφάλεια των εργαζομένων; Πιστεύω ότι είστε, σε αυτό το θέμα, θα μου επιτρέψετε να πω, άδικη. Το ανάποδο συμβαίνει. 
Στο τελευταίο δε που με ρωτήσατε, αν θα επιτρέψουμε να πάει ως πολιτική αγωγή, με συγχωρείτε, αλλά εγώ δεν μπορώ να νομοθετήσω για την πολιτική αγωγή και τα δικαστήρια. Αυτό είναι αρμοδιότητα του Υπουργείου Δικαιοσύνης. Θα κάνετε σχετικό ερώτημα στον Υπουργό Δικαιοσύνης και, αν κρίνει ότι πρέπει να παρίστανται, εμείς δεν έχουμε καμμία αντίρρηση. 
Εμείς δεν έχουμε αρμοδιότητα για τα δικαστήρια ούτε μπορούμε να νομοθετήσουμε κάτι παρόμοιο όπως αυτό που ζητάτε. Άρα αν μας κρίνετε εν πνεύματι δικαίου και κρίνετε από τις πράξεις και όχι από τα λόγια τι έχουμε κάνει αυτό το πεντάμηνο, δεν πιστεύω ότι θα βρείτε στο παρελθόν καμμία άλλη ηγεσία σε τόσο πυκνό χρονικό διάστημα, που να έχει αναλάβει με τόσο μεγάλη ένταση αυτό το θέμα. 
Και μπορώ να σας πω, μιας και είμαστε εδώ, ότι στις 11 Δεκεμβρίου έχουμε και ειδική ημερίδα στο Υπουργείο Εργασίας με τον αρμόδιο Υπουργό, τον κ. Βασίλειο Σπανάκη -θα σας προκαλέσουμε κιόλας-, με όλη την υπηρεσία και θα κρατήσει πολλές ώρες, όπου παρουσιάζουμε τι ισχύει σε κάθε ευρωπαϊκό κράτος, τι λένε οι ευρωπαϊκές οδηγίες, τι λέει η δική μας νομοθεσία, ποια είναι τα δικαιώματα των εργαζομένων, τι μπορούν να διεκδικούν. Θα το κάνουμε δηλαδή λιανά για όλους. Θα έχει και live streaming, για να μπορούν να ενημερώνονται και θα υπάρχει και στο You Tube και θα το βλέπουν οι εργαζόμενοι όποτε θέλουν, ακριβώς για τους φωτίσουμε και να δείξουμε τι πραγματικά προβλέπει η ευρωπαϊκή και ελληνική νομοθεσία για όλα αυτά τα θέματα. Η υγιεινή και η ασφάλεια των εργαζομένων μάς ενδιαφέρουν είναι η απάντηση και το αποδεικνύουμε. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούμε πολύ τον κ. Υπουργό. 
Θα συνεχίσουμε με την πρώτη με αριθμό 422/20-11-2023 επίκαιρη ερώτηση πρώτου κύκλου της Βουλευτού Σερρών της Κοινοβουλευτικής Ομάδας «Νέα Δημοκρατία» κ. Φωτεινής Αραμπατζή προς τον Υπουργό Προστασίας του Πολίτη, με θέμα: «Επείγουσα ανάγκη κάλυψης οργανικών θέσεων προσωπικού εξωτερικής φρούρησης στο σωφρονιστικό κατάστημα (Σ.Κ.) της Νιγρίτας Σερρών».
Θα απαντήσει ο Υφυπουργός Προστασίας του Πολίτη, ο κ. Κωνσταντίνος Κατσαφάδος.
Παρακαλώ πολύ, κυρία συνάδελφε, έχετε δύο λεπτά για την πρωτολογία σας. 
ΦΩΤΕΙΝΗ ΑΡΑΜΠΑΤΖΗ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Κύριε Υπουργέ, όπως γνωρίζετε, το σωφρονιστικό κατάστημα της Νιγρίτας, που ξεκίνησε τη λειτουργία του το 2010, αποτελεί τη δεύτερη μετά τον Κορυδαλλό φυλακή της χώρας. Τα είχαμε συζητήσει και διά ζώσης στις 20 Οκτωβρίου 2023 για τις φυλακές Νιγρίτας. 
Όπως επίσης γνωρίζετε, οι προδιαγραφές είναι για εξακόσιους κρατούμενους, αλλά με χρόνιο και έντονο υπερπληθυσμό, που σταθερά και αμείωτα αριθμεί τους επτακόσιους πενήντα με οκτακόσιους κρατούμενους. 
Σύμφωνα, μάλιστα, με την απόφαση στις 26-2-2019 του τότε αρμόδιου για τις φυλακές Υπουργείου Δικαιοσύνης, προβλέπονταν για τη Νιγρίτα εκατόν τέσσερις τακτικές θέσεις μόνιμου προσωπικού κλάδου Εσωτερικής Φρουράς και ενενήντα έξι κλάδου ΔΕ Προσωπικού Εξωτερικής Φρούρησης. Αντ’ αυτών, όμως, μόλις και μετά βίας έχουμε πενήντα οκτώ σωφρονιστικούς εσωτερικούς φρουρούς και πενήντα εξωτερικούς φρουρούς. 
Από συστάσεως, μάλιστα, του σωφρονιστικού καταστήματος, καμμία προκήρυξη μόνιμων οργανικών θέσεων εσωτερικής και εξωτερικής φρούρησης αποκλειστικά για τη Νιγρίτα και τη στελέχωσή της δεν έχει εκδοθεί, παρά μόνο μερικώς και αποσπασματικώς. Όσον αφορά το «μερικώς» και «αποσπασματικώς», αναφέρομαι στην 6Κ/2018, που προέβλεπε τριάντα τρεις θέσεις εσωτερικής φρουράς, και την πρόσφατη 9Κ/2021, που προέβλεπε έντεκα εξωτερικής και έξι εσωτερικής. 
(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας της κυρίας Βουλευτού)
Θα πάρω ένα λεπτό από τη δευτερολογία μου, κύριε Πρόεδρε. 
Μάλιστα σήμερα από τις τριάντα τρεις θέσεις υπάρχουν ήδη τέσσερις κενές, για τις οποίες «τρέχει» η διαδικασία των επιλαχόντων, και από τους έντεκα εξωτερικούς δέκα έχουν αναλάβει υπηρεσία, καθώς ο ένας κατά τη διάρκεια της εκπαίδευσης παραιτήθηκε. 
Αντιλαμβάνεστε, λοιπόν, κύριε Υπουργέ, ότι οκτακόσιοι κρατούμενοι -πολλοί εξ αυτών ιδιαίτερα ειδεχθών εγκλημάτων, ακόμη και οργανωμένοι τρομοκράτες- βρίσκονταν και βρίσκονται σε μια φυλακή που αριθμεί τη μισή από την προβλεπόμενη οργανική της δύναμη, τόσο σε επίπεδο εξωτερικών όσο και σε επίπεδο σωφρονιστικών υπαλλήλων. 
Τουναντίον, για το νεοσύστατο σωφρονιστικό κατάστημα του Νικηφόρου Δράμας, που σημειωτέον δεν έχει ακόμη λειτουργήσει, έχει εκδοθεί -ορθώς- από την Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας, οργανωμένα και νοικοκυρεμένα, η 9Κ/2021, που προβλέπει εκατό ογδόντα οκτώ οργανικές θέσεις εσωτερικών και εξωτερικών φρουρών σε σύνολο τετρακοσίων δεκαέξι σε επίπεδο χώρας. Και μάλιστα, μετά την έκδοση της εν λόγω προκήρυξης, τον Μάρτιο του 2023 υπήρξε έγγραφο από τον Γενικό Γραμματέα του Υπουργείου που λέει ουσιαστικά προς τα σωφρονιστικά καταστήματα ότι όποιος θέλει… 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Κυρία συνάδελφε, παρακαλώ. 
ΦΩΤΕΙΝΗ ΑΡΑΜΠΑΤΖΗ: Θα το πάρετε από…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Δεν μεταφέρεται ο χρόνος από την πρωτολογία στη δευτερολογία. Αυτό που είπατε είναι αυθαίρετο. Ο Κανονισμός είναι διαφορετικός. Η πρωτολογία είναι πρωτολογία, η δευτερολογία είναι δευτερολογία. 
ΦΩΤΕΙΝΗ ΑΡΑΜΠΑΤΖΗ: Τελειώνω. 
Λέει, λοιπόν, ουσιαστικά ότι όποιος θέλει μπορεί να αιτηθεί απόσπαση στο σωφρονιστικό κατάστημα Δράμας, με αποτέλεσμα οι δέκα από τους εξωτερικούς φρουρούς να έχουν δηλώσει επιθυμία μετακίνησης, μιας και δεν υπάρχει εντοπιότητα με τις Σέρρες. 
Και, όπως καταλαβαίνετε, κύριε Υπουργέ, η σύγκριση τόσο με το σωφρονιστικό κατάστημα της Δράμας, ακόμη και με των Διαβατών, θα σας πω εγώ, δεν είναι ζήτημα τοπικής αντιπαράθεσης ή τοπικών ανταγωνισμών. Είναι ζήτημα ασφάλειας πρωτίστως, ισονομίας και ισοπολιτείας. 
Με δεδομένο το ενδιαφέρον της Κυβέρνησής μας, που έχει δώσει δείγματα γραφής τόσο για τη σωφρονιστική πολιτική όσο και για την αυστηροποίηση ποινών, καθώς αντιμετωπίζονταν με ποινές «χάδι» μέχρι πρότινος από την προηγούμενη κυβέρνηση, σας ερωτώ: Προτίθεστε και άμεσα να προχωρήσετε σε προκήρυξη μόνιμων οργανικών θέσεων για το σωφρονιστικό κατάστημα Νιγρίτας; 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούμε πολύ την κ. Αραμπατζή. 
Κύριε Υφυπουργέ, έχετε τρία λεπτά για την πρωτολογία σας. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΑΦΑΔΟΣ (Υφυπουργός Προστασίας του Πολίτη): Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. 
Είναι γεγονός ότι η κ. Αραμπατζή και στο γραφείο μου με έχει επισκεφθεί και είναι πολύ έντονο το ενδιαφέρον της γύρω από την κατάσταση η οποία επικρατεί στις φυλακές της Νιγρίτας Σερρών. 
Είναι επίσης γεγονός ότι ενενήντα έξι είναι οι οργανικές θέσεις για τους εξωτερικούς φύλακες, οι οποίες έχουν βγει για τη φυλακή της Νιγρίτας. 
Επίσης είναι γεγονός ότι λόγω της εξαιρετικής δουλειάς την οποία κάνει η Ελληνική Αστυνομία -γιατί κατά βάση εκεί είναι το πρόβλημα και για τις φυλακές της Κομοτηνής και για τις φυλακές της Νιγρίτας-, με τα καίρια χτυπήματα τα οποία έχει δώσει στα κυκλώματα των δουλεμπόρων, είναι πάρα πολλοί οι λαθροδιακινητές οι οποίοι έχουν συλληφθεί και κρατούνται σε αυτά τα δύο σωφρονιστικά καταστήματα. 
Γι’ αυτόν τον λόγο, όμως, κύριε Πρόεδρε, μετά από είκοσι και πλέον χρόνια, ερχόμαστε και μέσα στις επόμενες δεκαπέντε μέρες επιτέλους οι φυλακές της Δράμας τίθενται σε λειτουργία. 
Οι φυλακές της Δράμας, οι οποίες ξεκινούν τη λειτουργία τους εντός των επόμενων δεκαπέντε ημερών, πριν από τον καινούργιο χρόνο δηλαδή, σε τι θα βοηθήσουν; Θα βοηθήσουν κατά βάση στην αποσυμπίεση των δύο αυτών φυλακών της βορείου Ελλάδος και της ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, το οποίο έχει να κάνει με τις φυλακές της Κομοτηνής και τις φυλακές της Νιγρίτας. 
Όταν, λοιπόν, οι φυλακές της Δράμας θα είναι σε πλήρη λειτουργία, καταλαβαίνετε ότι θα μπορέσουν να απορροφήσουν το μεγαλύτερο κομμάτι των κρατουμένων οι οποίοι πλεονασματικά βρίσκονται σε αυτά τα δύο σωφρονιστικά καταστήματα. 
Τι καταφέραμε να κάνουμε; Γιατί όλος ο σχεδιασμός, όπως καταλαβαίνετε, κυρία συνάδελφε, έχει να κάνει με τα δημοσιονομικά δεδομένα τα οποία έχουμε. Οι πενήντα έξι εξωτερικοί φύλακες, τους οποίους είχαμε καταφέραμε να έχουν γίνει εξήντα έξι, με τους δέκα τους οποίους προσλάβαμε πριν από λίγο καιρό. Εκκρεμεί η μία θέση ενός επιτυχόντα από τον διαγωνισμό της 9Κ. Έχουμε ζητήσει από τον ΑΣΕΠ την αναπλήρωσή του με έναν επιλαχόντα. 
Οπότε, αυτό το οποίο έχουμε σήμερα είναι ότι στο σωφρονιστικό κατάστημα της Νιγρίτας Σερρών υπάρχουν εξήντα έξι εξωτερικοί φύλακες. Τι θα κάνουμε; Αυτό το οποίο μπορώ να σας πω σήμερα, κυρία συνάδελφε, είναι ότι ήδη έχουμε δρομολογήσει την πρόσληψη άλλων δέκα μέσα από διαδικασίες ΑΣΕΠ. Γιατί δεν υπάρχει κάποιος άλλος τρόπος. 
Μέσα από τις διαδικασίες ΑΣΕΠ έχουμε δρομολογήσει και έχουμε προωθήσει έναν σχεδιασμό, όπου μέσα σ’ αυτόν τον σχεδιασμό έχουμε εντάξει άλλους δέκα εξωτερικούς φύλακες, οι οποίοι θα πάνε να εκπληρώσουν την αποστολή τους στο σωφρονιστικό κατάστημα της Νιγρίτας. Οπότε, φτάνουμε τους εβδομήντα έξι. 
Για τις υπόλοιπες είκοσι θέσεις, κυρία συνάδελφε, αυτή τη στιγμή δεν είμαι έτοιμος και δεν μπορώ να σας απαντήσω. Πρέπει να ξέρετε ότι θα γίνουν πάρα πολύ σοβαρές προσπάθειες, γιατί αναγνωρίζουμε το σημαντικό έργο το οποίο επιτελεί και το σωφρονιστικό κατάστημα αλλά και οι εσωτερικοί και εξωτερικοί φύλακες. Και, φυσικά, αυτό το οποίο προέχει πρώτα και κύρια από εμάς είναι η ασφάλεια του προσωπικού, όπως καταλαβαίνετε. 
Θα κάνουμε κάθε δυνατή προσπάθεια στο πλαίσιο και τις δυνατότητες τις οποίες μας δίνουν οι νόμοι για να μπορέσουμε να κάνουμε αποσπάσεις και μετακινήσεις, ούτως ώστε να αυξήσουμε ακόμα περισσότερο το νούμερο των εξωτερικών φρουρών οι οποίοι υπηρετούν στο σωφρονιστικό κατάστημα της Νιγρίτας. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούμε πολύ τον κ. Κατσαφάδο. 
Κυρία Αραμπατζή, έχετε τρία λεπτά για τη δευτερολογία σας. 
ΦΩΤΕΙΝΗ ΑΡΑΜΠΑΤΖΗ: Κύριε Υπουργέ, πραγματικά, εκτιμώ το ενδιαφέρον το οποίο επιδεικνύετε για το σωφρονιστικό κατάστημα της Νιγρίτας. Είχα την ευκαιρία, όπως είπα και στην πρωτολογία μου, να το διαπιστώσω ιδίοις όμμασι στη συνάντηση την οποία είχαμε τον Οκτώβριο. 
Προφανώς, το γεγονός ότι θα γίνει νωρίτερα απ’ ό,τι προβλεπόταν η έναρξη λειτουργίας του σωφρονιστικού καταστήματος της Δράμας θα λειτουργήσει αποσυμπιεστικά, αποσυμφορητικά, τόσο για το κατάστημα της Νιγρίτας Σερρών όσο και για της Κομοτηνής. 
Πλην, όμως, κύριε Υπουργέ, θα πούμε ότι οι πενήντα έξι τελικώς -ούτε πενήντα είναι αυτή τη στιγμή μαζί με τους έντεκα στους οποίους αναφερθήκατε- αφορούν το μισό της οργανικής δύναμης των εξακοσίων. Δηλαδή, ήδη είμαστε στους οκτακόσιους κρατούμενους. Συνεπώς, και να αποσυμφορηθεί η Νιγρίτα και να αποσυμφορηθεί η Κομοτηνή, αντιλαμβάνεστε ότι το πρόβλημα παραμένει. 
Και το πρόβλημα παραμένει και για το κομμάτι των εσωτερικών φρουρών, οι οποίοι έχουν ένα πολύ απαιτητικό -και θα τολμούσα να πω στα όρια του επικινδύνου- ρόλο να παίξουν. Αρκεί και μόνο να σας πω, κύριε Υπουργέ, ότι για τον μήνα Δεκέμβριο που θα διανύσουμε, με είκοσι δύο άτομα αναγκαία καθημερινής υπηρεσίας, αυτή τη στιγμή έχουμε είκοσι τέσσερα όλα κι όλα.
Επομένως, επειδή γνωρίζετε πως το 80% των προφυλακίσεων -μπορεί να είναι και παραπάνω- της βόρειας Ελλάδας κατευθύνεται στο σωφρονιστικό κατάστημα Νιγρίτας, καθιστώντας τρόπον τινά τη Νιγρίτα μία εύκολη λύση κι ένα, θα έλεγα, πρόθυμο χωνευτήρι όλων των σωφρονιστικών καταστημάτων της χώρας, χαίρομαι που λέτε ότι έχετε ήδη δρομολογήσει τους δέκα εξωτερικούς φρουρούς. Και θα παρακαλούσα με την ίδια ενάργεια και με την ίδια ευαισθησία η πολιτική σας ηγεσία -με νόμιμες διαδικασίες, βεβαίως, για προκήρυξη μίλησα και μάλιστα με εντοπιότητα- να αντιμετωπίσει οργανωμένα και τακτικά το ζήτημα του σωφρονιστικού καταστήματος Νιγρίτας. 
(Στο σημείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαμβάνει ο Ε΄ Αντιπρόεδρος της Βουλής κ. ΟΔΥΣΣΕΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΠΟΥΛΟΣ)
Ενθυμίστε, άλλωστε, ότι ως πρώτο και πρόσφορο και πυροσβεστικό τρόπο για την αντιμετώπιση του προβλήματος σάς είχα ζητήσει τότε τον Οκτώβρη και δεσμευτήκαμε ότι οι πέντε αποσπασμένοι από τα Διαβατά, τους οποίους είχαμε και είχε λήξει η απόσπασή τους, μέχρι τις 20 Ιουλίου θα έμεναν στις Σέρρες. Και πράγματι, βγήκαν και οι σχετικές δεσμεύσεις πίστωσης φύλλων πορείας των συγκεκριμένων αποσπασμένων. Τηρήσατε τη δέσμευσή σας. Στις 20 Οκτωβρίου το είπαμε και στις 27 του ίδιου μήνα εξεδόθησαν. Μόνο που τελευταία στιγμή, κύριε Υπουργέ, θυμάστε ότι η Γενική Γραμματέας Αντεγκληματικής Πολιτικής είπε όχι πέντε, τελικά δύο και επιλέξτε.
Κρατώ το ενδιαφέρον σας για τους δέκα σε πρώτη φάση εξωτερικούς φρουρούς και επαναλαμβάνω ότι με την ίδια ευαισθησία θέλουμε συνολικά να αντιμετωπίσετε -και είμαστε βέβαιοι γι’ αυτό- τις φυλακές Νιγρίτας.
Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ελάτε, κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΑΦΑΔΟΣ (Υφυπουργός Προστασίας του Πολίτη): Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρία συνάδελφε, να ξέρετε ότι και με τον έναν ο οποίος είναι επιλαχών και με τους άλλους δέκα τους οποίους έχουμε προγραμματίσει αισίως φτάνουμε στους εβδομήντα επτά. Μένουν άλλοι δεκαεννιά. Σας λέω, λοιπόν, ότι για τους άλλους δεκαεννιά για να καλύψουμε πλήρως τις οργανικές θέσεις σε ό,τι έχει να κάνει με την εξωτερική φύλαξη στο σωφρονιστικό κατάστημα της Νιγρίτας Σερρών, στην αρχή αυτό το οποίο θα προσπαθήσουμε να κάνουμε για να διευκολύνουμε -γιατί σας λέω δεν κάνουμε καμμία έκπτωση σε ό,τι έχει να κάνει με θέματα ασφάλειας- είναι μέσα από τη διαδικασία των διαθέσεων, των αποσπάσεων, των μετακινήσεων, να δούμε πώς μπορούμε να καλύψουμε αυτό το κενό το οποίο υπάρχει.
Να βάλω, όμως, μία παράμετρο και να πω και κάτι ακόμα το οποίο έχει να κάνει με τις φυλακές της Νιγρίτας. Η παράμετρος την οποία θέλω να βάλω είναι ότι στις προκηρύξεις του ΑΣΕΠ που έχουν εκδοθεί ως σήμερα και αφορούν στην πρόσληψη προσωπικού για το σωφρονιστικό κατάστημα της Νιγρίτας Σερρών έχει συμπεριληφθεί το πεδίο της εντοπιότητας. Οπότε, καταλαβαίνετε στο δεύτερο κομμάτι της ερώτησής σας αν θα υπάρχει εντοπιότητα, θεωρείστε το δεδομένο.
Επίσης, θα ήθελα να σας ενημερώσω ότι ήδη έχει ολοκληρωθεί η διαδικασία ανάμεσα στο ΑΣΕΠ και στη Γενική Γραμματεία Αντεγκληματικής Πολιτικής για την κάλυψη εκατόν εξήντα θέσεων μόνιμου προσωπικού πανεπιστημιακής, τεχνολογικής και δευτεροβάθμιας υποχρεωτικής εκπαίδευσης. Μέσα σε αυτό για το σωφρονιστικό κατάστημα της Νιγρίτας Σερρών προβλέπονται έξι θέσεις, εκ των οποίων υπάρχει μια ειδικότητα ΠΕ Κοινωνιολόγων, μία ειδικότητα ΤΕ Κοινωνικών Λειτουργών, δύο θέσεις για την ειδικότητα ΤΕ Νοσηλευτικής, μία θέση για την ειδικότητα ΤΕ Πληροφορικής και μία θέση για την ειδικότητα ΔΕ Διοικητικού Λογιστικού. Οπότε, καταλαβαίνετε ότι μέσα και από αυτή τη διαδικασία την οποία κάνουμε και για το σωφρονιστικό κατάστημα της Νιγρίτας Σερρών, όπως και για όλα τα σωφρονιστικά καταστήματα της χώρας, και με βάση τις δυνατότητες τις οποίες έχουμε, θα προσπαθούμε να κάνουμε ό,τι είναι καλύτερο και για τους κρατούμενους και για την ασφαλή εργασία των σωφρονιστικών υπαλλήλων και να προσπαθούμε να έχουμε μία όσο το δυνατόν καλύτερη λειτουργία όλων των σωφρονιστικών καταστημάτων.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Συνεχίζουμε με την έκτη με αριθμό 447/27-11-2023 επίκαιρη ερώτηση του δεύτερου κύκλου της Προέδρου της Κοινοβουλευτικής Ομάδας «Πλεύση Ελευθερίας» και Βουλευτού Β1΄ Βόρειου Τομέα Αθηνών κ. Ζωής Κωνσταντοπούλου, προς τον Υπουργό Προστασίας του Πολίτη με θέμα: «Για την επαναλαμβανόμενη δολοφονική αστυνομική βία και την πρόσφατη δολοφονία ενός ακόμη νέου, δεκαεπτά ετών».
Κυρία Πρόεδρε, έχετε τον λόγο.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Σας ευχαριστώ.
Κύριε Υφυπουργέ, το ζήτημα που θέτω απασχολεί τους Έλληνες πολίτες ευρύτατα και με απασχολεί κι εμένα υπαρξιακά, γιατί με ενδιαφέρει σε τι κράτος ζούμε και με ενδιαφέρει τι θα μου απαντήσετε.
Μεθαύριο, στις 6 Δεκεμβρίου συμπληρώνονται δεκαπέντε χρόνια από τη δολοφονία, εν ψυχρώ, τη στυγερή δολοφονία του Αλέξανδρου Γρηγορόπουλου, ενός δεκαπεντάχρονου παιδιού που έπεσε νεκρός μετά από διπλό πυροβολισμό σε ευθεία βολή από τον ειδικό φρουρό Επαμεινώνδα Κορκονέα, ο οποίος είχε δίπλα του, συμπαραστάτη του τον επίσης ειδικό φρουρό Βασίλειο Σαραλιώτη. Η ελληνική δικαιοσύνη ακόμη παλινωδεί μέχρι να γίνει αμετάκλητη η απόφαση και πρόσφατα ανέβαλε με τρόπο σκανδαλώδη, αυτεπαγγέλτως, η έδρα την εκδίκαση της δεύτερης αναίρεσης που έχει κάνει η Εισαγγελία του Αρείου Πάγου για το σκανδαλωδώς χορηγηθέν ελαφρυντικό στον δολοφόνο του Αλέξανδρου Γρηγορόπουλου.
Όσο βρίσκεται σε εκκρεμότητα η ποινική υπόθεση και η λογοδοσία για τον δολοφόνο αστυνομικό ενός αθώου παιδιού, συνεχίζεται αμείωτη η δολοφονική αστυνομική βία και έχουμε τα τελευταία δύο χρόνια, επί διακυβέρνησής σας, της Νέας Δημοκρατίας, τρεις περιπτώσεις νεκρών νεαρών και μάλιστα ανήλικων, έφηβων και μετεφήβων παιδιών που ανήκουν στην κατηγορία, στην μειονότητα των Ρομά, που έπεσαν νεκρά από σφαίρα αστυνομικών.
Στις 22 Οκτωβρίου του 2021 έπεσε νεκρός από σφαίρα αστυνομικών ο δεκαεπτάχρονος Νίκος Σαμπάνης στο Πέραμα. Στις 5 Δεκεμβρίου του 2022 ο δεκαεξάχρονος Κώστας Φραγκούλης στα Διαβατά Θεσσαλονίκης πυροβολήθηκε στο κεφάλι επειδή έφυγε από βενζινάδικο χωρίς να πληρώσει. Και στις 11 Νοεμβρίου του 2023, το πιο πρόσφατο κρούσμα, ο Χρήστος Μιχαλόπουλος στο Λεοντάρι Βοιωτίας, δεκαεπτάχρονος Ρομ και αυτός, νεκρός από σφαίρα αστυνομικού.
Υπάρχει διαμαρτυρία της Ομοσπονδίας ΕΛΛΑΝ ΠΑΣΣΕ των Ρομά, που λένε ξεκάθαρα ότι υπάρχει ρατσιστική αστυνομική βία σε βάρος των Ρομά. Υπάρχει, επίσης, ανακοίνωση της Διεθνούς Αμνηστίας που μιλά για ρατσιστικά κίνητρα και σας θέτει προ των ευθυνών σας.
Και υπάρχουν μέχρι στιγμής οι δικές σας τοποθετήσεις και του κυρίου Υπουργού, του κ. Οικονόμου, «καμμία συγκάλυψη, όλα στο φως, θα τα ερευνήσουμε και περιμένουμε τα αποτελέσματα των ερευνών». Έτσι είπατε και για τα Τέμπη και τώρα προσπαθείτε να μην ερευνηθεί τίποτα και έχετε κάνει και διαδικασία εξαίρεσής μου από την επιτροπή.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Παρακαλώ.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Τελειώνω, κύριε Πρόεδρε.
Σας ρωτώ ξεκάθαρα: Πρώτον, τι οδηγίες έχετε δώσει στους αστυνομικούς για τις περιπτώσεις αποφυγής ελέγχου; Όποιος αποφεύγει τον έλεγχο πυροβολείται στο κεφάλι; Διότι αυτό είναι εκείνο το οποίο βγαίνει από τη στάση των αστυνομικών. Δεύτερον, τι μέτρα έχετε πάρει, τι μέτρα πήρατε από το πρώτο κρούσμα, από την πρώτη δολοφονία, προκειμένου να μην υπάρξει επόμενη;
Τρίτον, ποιους ελέγξατε μέχρι σήμερα σε όλη την ιεραρχία και ποιους αποτάξατε, κύριε Υφυπουργέ, γιατί ο Υπουργός δεν ήρθε. Και τέταρτον, θεωρείτε ότι είναι δέουσα η μέχρι σήμερα αντιμετώπιση αυτών των εγκλημάτων και της δολοφονικής αστυνομικής βίας; Μεθαύριο έχουμε την επέτειο Γρηγορόπουλου.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Κυρία Πρόεδρε, σας παρακαλώ.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Τελειώνω, κύριε Πρόεδρε. Τη φράση μου να ολοκληρώσω παρακαλώ.
Αδιερεύνητα μένουν και ανεξιχνίαστα τέτοιου είδους δολοφονικά περιστατικά και η φράση «δεν θα υπάρξει συγκάλυψη», δεν είναι απάντηση.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Τον λόγο έχει ο κύριος Υπουργός.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΑΦΑΔΟΣ (Υφυπουργός Προστασίας του Πολίτη): Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρία Πρόεδρε, πρέπει να σας πω ότι τα ίδια πράγματα τα οποία σας προβληματίζουν και εσάς γύρω από την κοινωνία, προβληματίζουν και εμένα και όλους εμάς νομίζω που είμαστε γονείς και ενεργά μέλη αυτής της κοινωνίας. Και προφανώς εγώ δεν θα σας δώσω απάντηση γύρω από τα θέματα της δικαιοσύνης. Είμαι αναρμόδιος για να σας δώσω μία απάντηση. Αν θέλετε για την ποινική έκβαση της υπόθεσης του Γρηγορόπουλου, να κάνετε μια ερώτηση στον Υπουργό Δικαιοσύνης και να σας δώσει αυτός τις απαντήσεις. Εγώ θα σας δώσω απαντήσεις σχετικά με τα ερωτήματα τα οποία μας έχετε θέσει εδώ μετά το τραγικό περιστατικό που έχασε τη ζωή του ένας ακόμη δεκαεπτάχρονος.
Φυσικά θα μου επιτρέψετε να διαφωνήσω γύρω από αυτό το οποίο λέτε περί αστυνομικών εγκλημάτων. Το ότι μπορεί στην οικογένεια της Ελληνικής Αστυνομίας, η οποία απαριθμεί σχεδόν πενήντα οκτώ χιλιάδες αστυνομικούς υπαλλήλους, να υπάρχει κάποιος εγκληματίας, να υπάρχει κάποιος κακοποιός -ούτως η άλλως θα πρέπει να σας ενημερώσω ότι το Εσωτερικών Υποθέσεων της Ελληνικής Αστυνομίας καθημερινά μελετά διάφορες καταγγελίες τις οποίες δέχεται και ασκεί έναν πάρα πολύ αυστηρό έλεγχο χρησιμοποιώντας όλα τα προβλεπόμενα μέσα, ούτως ώστε να οδηγήσει επίορκους αστυνομικούς στη δικαιοσύνη και να έχουν τις ποινές που τους αναλογούν- δεν σημαίνει ότι η Αστυνομία εγκληματεί. Η Αστυνομία είναι για να φυλάει τους πολίτες.
Το αν ένας αστυνομικός κατά τη διάρκεια ή μη εκτέλεσης των καθηκόντων του προχωρεί σε μια παραβατική πράξη η οποία μπορεί να οδηγήσει και σε μια εγκληματική πράξη, δεν είναι εγκληματική πράξη της Αστυνομίας. Είναι του συγκεκριμένου προσώπου. Μη βάζουμε, λοιπόν, την πράξη που μπορεί να κάνει ένας μεμονωμένος και να το γενικεύουμε ως δράση της Ελληνικής Αστυνομίας.
Σε ό,τι έχει να κάνει με τις επιχειρησιακές οδηγίες οι οποίες έχουν δοθεί, προφανώς, κυρία Πρόεδρε, οι επιχειρησιακές οδηγίες που έχουν δοθεί από τους επιχειρησιακά υπεύθυνους, από τους ανώτατους αξιωματικούς της αστυνομίας -πέραν της πολιτικής βούλησης την οποία έχουμε δώσει όπου ζητάμε να γίνονται έλεγχοι σε όλη την ελληνική επικράτεια- είναι σχέδια ανάλογα με το βαθμό εγκληματικότητας, με το βαθμό παραβατικότητας.
Ξέρετε η Ελληνική Αστυνομία δεν σχεδιάζει τις δράσεις της με γνώμονα την εθνικότητα, τη φυλετική καταγωγή, τις γενεαλογικές καταβολές, τις θρησκευτικές ή άλλες πεποιθήσεις πολιτών. Αυτό έλειπε, σε μία δημοκρατική χώρα η Αστυνομία να σχεδιάζει τις επιχειρήσεις της με γνώμονα αυτά. Τις σχεδιάζει, όμως, κύριε Πρόεδρε, με βάση τα επίπεδα παραβατικότητας και εγκληματικότητας σε κάθε περιοχή. Και αυτό γίνεται.
Και προφανέστατα, όπως καταλαβαίνετε, ναι θα συνεχίσουμε τους ελέγχους, υποχρέωσή μας είναι. Υποχρέωσή μας είναι να δημιουργήσουμε όχι μόνο το αίσθημα αλλά και επί της ουσίας όσο το δυνατόν περισσότερες και καλύτερες συνθήκες ασφάλειας για το σύνολο των Ελλήνων πολιτών κάτω βέβαια από συγκεκριμένους κανόνες τους οποίους δίνει το Σύνταγμα και η δημοκρατία μας. Και αν κάποιος –γιατί υπάρχουν συγκεκριμένοι κανόνες γύρω από την εμπλοκή περί όπλων τα οποία έχουν οι αστυνομικοί- παραβαίνει τους κανόνες, θα οδηγείται στην παραδειγματική τιμωρία την οποία θα έχει μέσα από τη δικαιοσύνη.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ορίστε, κυρία Κωνσταντοπούλου, έχετε τον λόγο.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Κύριε Υπουργέ, η Διεθνής Αμνηστία δηλώνει συγκλονισμένη και εξαιρετικά θορυβημένη από την τρίτη δολοφονία και υπογραμμίζει ότι πρόκειται για την τρίτη περίπτωση μέσα σε τρία χρόνια που νεαρό μέλος της κοινότητας των Ρομά χάνει τη ζωή του σε περιστατικά που εμπλέκουν χρήση πυροβόλων όπλων από την Ελληνική Αστυνομία και επιχειρήσεις καταδίωξης με περιπολικά.
Τον Δεκέμβριο του 2022, ο δεκαεξάχρονος Ρομ Κώστας Φραγκούλης πυροβολήθηκε στο κεφάλι κατά τη διάρκεια αστυνομικής καταδίωξης στη Θεσσαλονίκη και πέθανε στο νοσοκομείο οκτώ μέρες μετά. Τον Οκτώβριο του 2021, ο δεκαοκτάχρονος Νίκος Σαμπάνης πυροβολήθηκε θανάσιμα κατά τη διάρκεια καταδίωξης από περιπολικό της Αστυνομίας κοντά στην Αθήνα. Η Διεθνής Αμνηστία ζητά επειγόντως άμεση, ενδελεχή, διαφανή και αποτελεσματική έρευνα και για το τελευταίο περιστατικό συμπεριλαμβανομένης της διερεύνησης του πιθανού κινήτρου διακρίσεων.
Σας το λέει η Διεθνής Αμνηστία, μία παγκόσμια οργάνωση προστασίας των ανθρωπίνων δικαιωμάτων με διεθνές κύρος. Εσείς απαντάτε ότι δεν θα διερευνήσουμε, είναι ανώφελο, δεν υπάρχει ρατσιστικό κίνητρο και όποιον κι αν πυροβολήσουν αστυνομικοί με περιπολικά, δεν είναι αστυνομικό έγκλημα, δεν είναι κρατικό έγκλημα, είναι έγκλημα του συγκεκριμένου αστυνομικού; Η δήλωσή σας κύριε Υπουργέ αποτελεί υπόθαλψη εκείνων που έχουν διαπράξει και ενθάρρυνση των επόμενων.
Και θα πρέπει να είστε πιο προσεκτικός όταν μιλάτε για πολίτες δολοφονημένους από σφαίρα αστυνομικών. Θα πρέπει να είστε πιο προσεκτικός όταν έχουμε ζήσει σε αυτή τη χώρα τα θύματα που γλίστρησαν και έπεσαν επάνω στη ζαρντινιέρα, για τους νεκρούς που έπεσαν πάνω στη σφαίρα, για τα όπλα που εκπυρσοκροτούν. Όλα αυτά τα όπλα εκπυρσοκροτούν και σκοτώνουν πολίτες! Και έρχεστε στις 4 Δεκέμβρη του 2023 να μου πείτε ότι δεν είναι αστυνομικά εγκλήματα, η Ελληνική Αστυνομία είναι άμωμη και όποιος τα έχει διαπράξει, είναι μεμονωμένο περιστατικό.
Ποιο μεμονωμένο περιστατικό, κύριε Υφυπουργέ όταν έχουμε επανάληψη ξανά και ξανά και ξανά και ξανά και ατιμωρησία και όταν απαντάτε εσείς ότι η ατιμωρησία είναι η πολιτική σας; Σας ρώτησα ξεκάθαρα: Ποιον αποτάξατε; Ποιον αποτάξατε για τους θανάτους; Πού αποδώσατε ευθύνες και τι ευθύνες αποδώσατε; Είναι δεκατρεισήμισι μήνες από τη δολοφονία του πρώτου παιδιού από τα τρία παιδιά που ανήκουν στη φυλή των Ρομά. Και έρχεστε να μου πείτε τι; Ότι ακόμη ερευνάται, ότι ήταν μεμονωμένα περιστατικά και κάποιοι κακοί αστυνομικοί;
Φυσικά δεν μιλάμε για όλους τους αστυνομικούς και φυσικά δεν λέμε ότι όλοι οι αστυνομικοί δολοφονούν. Σημασία έχει εσείς τι λέτε. Λέτε ότι όποιος και αν το κάνει, δεν πειράζει για την Ελληνική Αστυνομία. Και λέτε επίσης ότι όποιος κι αν το κάνει, δεν αναλαμβάνετε εσείς την ευθύνη που σας αναλογεί. Γιατί η Ελληνική Αστυνομία βρίσκεται υπό τις δικές σας εντολές και διαταγές και υπό τον δικό σας έλεγχο.
Σας παρακαλώ, λοιπόν, πάρα πολύ μη μου απαντάτε: «ρωτήστε τον Υπουργό Δικαιοσύνης» για την ατιμωρησία! Και αύριο υπερασπίζομαι ανήλικο παιδί που το έδειραν αστυνομικοί επειδή είναι Ρομά, ακόμα πιο μικρό. Είναι ατελείωτα τα κρούσματα της ρατσιστικής αστυνομικής βίας. Δεν μπορείτε να έρχεστε εδώ με αυτό το ύφος, όταν έχουμε τέτοια σειρά θυμάτων τις τελευταίες δεκαετίες.
Ο Μιχάλης Καλτεζάς δολοφονήθηκε πριν από σαράντα χρόνια, κύριε Υπουργέ, και σαράντα χρόνια η ελληνική πολιτεία και οι ελληνικές κυβερνήσεις δεν έχουν αναλάβει την ευθύνη που τους αναλογεί για να δοθεί ένα τέρμα σε αυτή την δολοφονική βία, η οποία το τελευταίο διάστημα πια στρέφεται και κατά συγκεκριμένης φυλετικής ομάδας. Το καταγγέλλει και η ΕΛΛΑΝ-ΠΑΣΣΕ, η ομοσπονδία, και σας ψέγει για ρατσιστική βία. Σας παρακαλώ, μη μου απαντάτε με ευφυολογήματα. Πείτε μου τι κάνατε και τι θα κάνετε.
Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Τον λόγο έχει ο κύριος Υπουργός. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΑΦΑΔΟΣ (Υφυπουργός Προστασίας του Πολίτη): Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρία Πρόεδρε, σέβομαι τον θεσμικό σας ρόλο, αλλά προφανώς δεν αποδέχομαι την προσπάθεια διαστρέβλωσης όλων όσων είπα στην πρωτολογία μου. Ή θέλετε συνειδητά να διαστρεβλώνετε τα όσα είπα ή δεν με ακούγατε, ένα από τα δύο συμβαίνει.
Από κει και πέρα μιλήσατε για αυτά τα περιστατικά. Τι παραπάνω μπορεί να κάνει, κυρία Πρόεδρε, η Ελληνική Αστυνομία από το να οδηγηθούν οι υποθέσεις στη δικαιοσύνη και αυτή να επιβάλει τις ποινές και παράλληλα η Ελληνική Αστυνομία χωρίς να περιμένει το τι θα αποφανθεί η δικαιοσύνη να θέσει αυτούς τους αστυνομικούς υπαλλήλους σε διαθεσιμότητα; Τι παραπάνω προβλέπει -εσείς που είστε και νομικός- ο Ποινικός Κώδικας; Εξηγήστε μου τι παραπάνω προβλέπει και θα το έκανα.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Σας είπα.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΑΦΑΔΟΣ (Υφυπουργός Προστασίας του Πολίτη): Τι παραπάνω προβλέπει; 
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Ιεραρχικό έλεγχο.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΑΦΑΔΟΣ (Υφυπουργός Προστασίας του Πολίτη): Για το τελευταίο τραγικό περιστατικό, όπως πολύ καλά γνωρίζετε, ο εν λόγω αστυνομικός αφέθηκε ελεύθερος. Δεν περιμέναμε, κυρία Πρόεδρε, να δούμε τι θα αποφασίσει ο ανακριτής με τον εισαγγελέα. Θέσαμε σε διαθεσιμότητα από την πρώτη στιγμή τον συγκεκριμένο αστυνομικό υπάλληλο και διεξάγουμε ακόμα και σήμερα ένορκη διοικητική εξέταση για να διαπιστωθούν τα αίτια και το τι έγινε. Τι παραπάνω μπορεί να κάνει το Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη;
Σας παρακαλώ πάρα πολύ, να είμαστε σοβαροί, και αντικειμενικοί, και ρεαλιστές, και να ξέρουμε μέχρι πού φτάνουν τα όρια αρμοδιοτήτων του καθενός ανάλογα με τη θέση που έχει μέσα σε αυτή την Αίθουσα.
Αυτό, λοιπόν, προβλέπει το Σύνταγμα. Αυτό προβλέπουν οι αρμοδιότητές μας και αυτό το κάναμε αυτόματα, αμέσως, ως η ελάχιστη υποχρέωση την οποία έχουμε απέναντι σε κάθε πολίτη. Γιατί εμείς δεν διαχωρίζουμε τους πολίτες, κυρία Πρόεδρε.
Στην Ελληνική Αστυνομία γίνονται ειδικά σεμινάρια για ζητήματα αντιμετώπισης της ρατσιστικής βίας. Στην Ελληνική Αστυνομία υπάρχουν ειδικές οδηγίες και ειδικές κατευθύνσεις και σε κεντρικό επιτελικό επίπεδο και ανά περιοχή ώστε οι αξιωματικοί της Ελληνικής Αστυνομίας να έρχονται σε επαφή και επικοινωνία και να συζητάνε θέματα για την οικοδόμηση αμοιβαίας εμπιστοσύνης μεταξύ των Ρομά και της Ελληνικής Αστυνομίας. Και προγράμματα μετεκπαίδευσης γίνονται, για να μπορέσουμε να έχουμε ακόμα καλύτερη, και ακόμα αποτελεσματικότερη, και ακόμα πιο επαγγελματική λειτουργία των Ελλήνων αστυνομικών με ακόμα μεγαλύτερο επαγγελματισμό σε τέτοιες περιπτώσεις και σε τέτοια περιστατικά. Αν είναι δυνατόν, ποιος μπορεί να επιδοκιμάσει αν ένα νέο παιδί χάσει τη ζωή του άδικα;
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Μπορεί και δίκαια, δηλαδή, να τη χάσει;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΑΦΑΔΟΣ (Υφυπουργός Προστασίας του Πολίτη): Δεν ακούσατε τι είπα. Αυτό είναι που προσπαθείτε να δημιουργήσετε εντυπώσεις. Δεν θα μπω εγώ σε αυτό, κυρία Πρόεδρε.
Εγώ αυτό το οποίο έχω υποχρέωση να κάνω απέναντι σε όλα τα παιδιά, ανεξαρτήτως εθνικότητας, ανεξαρτήτως φύλου, ανεξαρτήτως θρησκευτικών πεποιθήσεων είναι να τους διασφαλίσω ότι η Ελληνική Αστυνομία θα είναι εκεί για να τους προστατεύει και όχι από μία εγκληματική δραστηριότητα, από έναν αστυνομικό, ο οποίος δεν σέβεται το καθήκον. 
Γιατί, σας ξαναλέω, υπάρχει συγκεκριμένο πλαίσιο γύρω από τη χρήση των όπλων. Αυτό το πλαίσιο γύρω από τη χρήση των όπλων, κυρία Πρόεδρε, εφαρμόζεται το ίδιο απέναντι σε όλους τους πολίτες. Δεν διαχωρίζουμε τους πολίτες και δεν θα επιτρεπόταν στη δημοκρατία και δεν το κάνουν. Υπάρχουν λοιπόν, κυρία Πρόεδρε, οι διαδικασίες οι οποίες εφαρμόζονται με απόλυτη αυστηρότητα. Σας ξαναλέω, δεν περιμένουμε τις αποφάσεις της δικαιοσύνης. Είναι όλοι αυτοί σε διαθεσιμότητα από την πρώτη στιγμή και σε αντίθεση, αν θέλετε, και με τις αποφάσεις της δικαιοσύνης.
Αλλά εμείς οφείλουμε και πρέπει να διερευνούμε πρώτα και κύρια, γιατί αυτή είναι η υποχρέωσή μας ως ένα σώμα το οποίο δραστηριοποιείται γύρω από την ασφάλεια των πολιτών, αλλά από κει και πέρα και ως ένα σώμα που κάνει από μόνο του την αυτοκάθαρσή του σε τέτοια θέματα. Δεν θέλουμε κανένα αστυνομικό σερίφη, κυρία Πρόεδρε. Θέλουμε αστυνομικούς οι οποίοι με επαγγελματισμό να κάνουν σωστά τη δουλειά τους και να δημιουργούν ακόμα μεγαλύτερο αίσθημα ασφάλειας απέναντι σε όλους τους Έλληνες πολίτες.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Συνεχίζουμε με τη δέκατη με αριθμό 426/21-11-2023 επίκαιρη ερώτηση δεύτερου κύκλου του Η΄ Αντιπροέδρου της Βουλής και Βουλευτή Β1΄ Βορείου Τομέα Αθηνών της Κοινοβουλευτικής Ομάδας «Ελληνική Λύση» κ. Βασιλείου Βιλιάρδου προς τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, με θέμα: «Αναχρονιστική η εικόνα του αγροτικού τομέα, γεγονός που καθιστά αναγκαία την προώθηση της καινοτομίας, της αυτοματοποίησης και μιας επαρκούς χρηματοδότησής του».
Τον λόγο έχει ο κύριος συνάδελφος.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΒΙΛΙΑΡΔΟΣ (Η΄ Αντιπρόεδρος της Βουλής): Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Καλησπέρα, κύριε Υπουργέ. Θα ξεκινήσουμε από το ότι φαίνεται τόσο από την ειδησεογραφία όσο και από μελέτες, όπως της CY ή του Γεωπονικού Πανεπιστημίου που μας παρουσιάστηκαν εδώ στη Βουλή, ότι είναι δεδομένη η τάση προς νέες μορφές παραγωγής. Στη νέα ΚΑΠ τώρα με βάση την παρουσία της στη Βουλή αναφέρονται κονδύλια ύψους 65 εκατομμυρίων για την καινοτομία και 100 εκατομμυρίων για τον εκσυγχρονισμό, όπου χωρίς να γνωρίζουμε πού ακριβώς θα διατεθούν μας φαίνονται πάρα πολύ λίγα. 
Διαχρονικά πάντως είναι πολύ χαμηλές οι επενδύσεις στον αγροτικό τομέα με κριτήριο τα στατιστικά σχηματισμού παγίου κεφαλαίου της ΕΛΣΤΑΤ που θα καταθέσουμε στα Πρακτικά. Έχουν δε μειωθεί τα τελευταία χρόνια σε περίπου 72 εκατομμύρια το 2022 ή στο 4% του συνόλου, ενώ κυριαρχούν οι επενδύσεις σε ακίνητη περιουσία. 
Είμαστε, βέβαια, το μοναδικό κόμμα που προβάλλει από την πρώτη του ημέρα στη Βουλή, αλλά και στο πρόγραμμά του τις τεχνολογικές λύσεις που εφαρμόζονται στο εξωτερικό στον αγροτικό τομέα, όπως είναι για παράδειγμα οι εξής: Πρώτον, η γεωργία ακριβείας με τη χρήση δορυφόρων και αυτοματοποίησης. Δεύτερον, η ρομποτική με drone για επίβλεψη και ψεκασμούς, με αυτόνομα συστήματα για σπορά καθώς επίσης με ρομπότ για συγκομιδή, άρμεγμα, μεταφορά φορτίων κ.λπ.. Τρίτον, η πληροφορική. Και τέλος τέταρτον, η τεχνητή νοημοσύνη για τη διαχείριση της παραγωγής και για την ιχνηλασιμότητα των συστατικών. 
Στις Ηνωμένες Πολιτείες εκτιμάται πως έχουν επενδυθεί 6,7 δισεκατομμύρια δολάρια σε νεοφυείς εταιρείες και σε εξαγορές στην τεχνολογία του αγροτικού τομέα μεταξύ των ετών 2013 και 2018, ενώ το 2021 εκτιμάται ότι το ποσό που επενδύθηκε είχε φτάσει στα 11,5 δισεκατομμύρια δολάρια και συνεχίζει να αυξάνεται ραγδαία. 
Όσον αφορά την Ευρωπαϊκή Ένωση σήμερα έχει δρομολογηθεί ένα πιλοτικό πρόγραμμα αυτόματων τρακτέρ καθώς επίσης και κάποια άλλα παλαιότερα. Στην Ελλάδα γίνονται επίσης προσπάθειες, αλλά μεμονωμένες, όπως για παράδειγμα στο Κιλκίς το ρομπότ - αγρότης και άλλες πιλοτικές προσπάθειες. Υπάρχουν, βέβαια, σχετικά τμήματα αγροτικής τεχνολογίας στο Γεωπονικό Πανεπιστήμιο και σε άλλα ΑΕΙ με κάποια δραστηριότητα. 
Η συγκεκριμένη τεχνολογία τώρα μεταβάλλει ριζικά τη γεωργία με την αντικατάσταση της χειρωνακτικής εργασίας και με την αύξηση της προστιθέμενης αξίας. Μόνο έτσι θα δημιουργηθούν θέσεις εργασίας στον αγροτικό τομέα για περισσότερους πτυχιούχους και όχι να φέρνουμε εργάτες γης από άλλες χώρες, σημειώνοντας πως η Ελλάδα κάποτε κατασκεύαζε ως και τρακτέρ, ενώ παρήγαγε όλα τα αγροεφόδια, όπως λιπάσματα, φάρμακα κ.λπ.. Σε κάθε περίπτωση η λύση για τη γεωργία στο μέλλον δεν μπορεί να είναι οι πρακτικές του παρελθόντος, όπως είναι η εξάρτησή της από επιδοτήσεις και η εισαγωγή εργατών γης. 
Οι ερωτήσεις μας εδώ είναι οι εξής: Πρώτον, σε ποιους τομείς θα επενδύσετε στην καινοτομία και στην αυτοματοποίηση στον αγροτικό τομέα όσον αφορά την τεχνολογική γεωργία, τη σημαντικότερη; Και δεύτερον, είναι ρεαλιστική –ερώτηση είναι- μήπως η δυνατότητα να μετακινηθούν κάποιοι Ολλανδοί παραγωγοί στην Ελλάδα μεταξύ άλλων με τη μεταφορά τεχνογνωσίας με την ευκαιρία του ότι κλείνουν φάρμες και θερμοκήπια στην Ολλανδία; 
Ευχαριστώ πολύ. 
(Στο σημείο αυτό ο Η΄ Αντιπρόεδρος της Βουλής κ. Βασίλειος Βιλιάρδος καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ελάτε, κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο.
ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ (Υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων): Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε συνάδελφε, αναφέρεστε σε ένα πολύ σημαντικό, σοβαρότατο ζήτημα, το οποίο –θυμίζω- εγώ πρώτος έθεσα ως βασική προτεραιότητα ήδη από τις προγραμματικές μου δηλώσεις, αμέσως μόλις ανέλαβα το χαρτοφυλάκιο του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.
Χωρίς καμμία αμφιβολία, τα επόμενα χρόνια ο αγροτικός κόσμος της χώρας μας, όπως και κάθε άλλος κλάδος, βέβαια, θα αναγκαστεί να προσαρμοστεί στα νέα δεδομένα, τις τάσεις, αλλά και τις απαιτήσεις που ορίζει η ραγδαία τεχνολογική πρόοδος, σε συνδυασμό με την κλιματική κρίση. Για την Κυβέρνηση του Πρωθυπουργού μας Κυριάκου Μητσοτάκη, καινοτομία και ανάπτυξη του πρωτογενούς τομέα αποτελούν δύο όψεις του ίδιου νομίσματος. 
Ερχόμενος τώρα στο πρώτο σας ερώτημα για τις επενδύσεις στην καινοτομία, σας αναφέρω: Τα επενδυτικά προγράμματα του αγροτικού τομέα που χρηματοδοτούνται μέσω του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας και ειδικότερα μέσω του έργου «Οικονομικός μετασχηματισμός του αγροτικού τομέα» συνολικού ύψους 1,5 δισεκατομμυρίου ευρώ αποσκοπούν στον εκσυγχρονισμό και τη βελτίωση της ανθεκτικότητας του κλάδου και περιλαμβάνουν μια σειρά επενδύσεων σε υποδομές που θα ενισχύσουν την ανάπτυξη, θα βελτιώσουν τη συνδεσιμότητα, θα επιταχύνουν τον οικονομικό και ψηφιακό μετασχηματισμό, καθώς και την αύξηση της παραγωγικότητας. 
Στο πλαίσιο αυτό δίδονται ισχυρά κίνητρα για ιδιωτικές επενδύσεις σε ιδιώτες, σε επιχειρήσεις και σε συλλογικά σχήματα για τον πράσινο και ψηφιακό μετασχηματισμό των επιχειρήσεων, την ενίσχυση της καινοτομίας αλλά και της εξωστρέφειας. 
Εδώ θέλω να αναφέρω ότι η ανταπόκριση του αγροτικού τομέα στις προσκλήσεις εκδήλωσης ενδιαφέροντος που δημοσιεύθηκαν στο πλαίσιο του παραπάνω έργου ήταν εξαιρετικά σημαντικές, καθώς υποβλήθηκαν συνολικά οκτακόσιες τριάντα μία προτάσεις επενδυτικών σχεδίων από δυνητικούς δικαιούχους. 
Ειδικότερα, για τη μεταποίηση στο πλαίσιο του υποέργου «Καινοτομία και πράσινη μετάβαση στη μεταποίηση αγροτικών προϊόντων» έχουν ήδη δημοσιευτεί δύο προσκλήσεις εκδήλωσης ενδιαφέροντος για την ενίσχυση των επενδυτικών προτάσεων στον εν λόγω τομέα. Το εν λόγω υποέργο αποσκοπεί στη δημιουργία οικονομίας κλίμακος, καθώς και βιώσιμων εκμεταλλεύσεων σε αρκετούς στόχους, μεταξύ άλλων στην αύξηση του βαθμού συνεργασίας στον πρωτογενή τομέα και στην ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας των προϊόντων στις αγορές. Η απήχηση του συγκεκριμένου υποέργου στις επιχειρήσεις και τα συλλογικά σχήματα που δραστηριοποιούνται στη μεταποίηση αγροτικών προϊόντων είναι σημαντική. Αυτό αποδεικνύεται και αριθμητικά, καθώς υπεβλήθησαν συνολικά διακόσιες είκοσι αιτήσεις για ενίσχυση επενδυτικών σχεδίων συνολικού ύψους 823 εκατομμυρίων ευρώ. 
Ενδεχομένως θα πείτε ότι η χώρα μας υπολείπεται σε σχέση με άλλες χώρες της δύσης σε ό,τι αφορά την υιοθέτηση καινοτόμων πρακτικών και νέων τεχνολογιών, αλλά σας αναφέρω ότι για την Κυβέρνησή μας η απουσία αυτή αποτελεί κίνητρο και όχι εμπόδιο. Με την ενίσχυση των νέων αγροτών, το σχέδιο βελτίωσης, τα προγράμματα για την ευζωία των παραγωγικών ζώων, τις άμεσες ενισχύσεις οικολογικών σχημάτων, τα τομεακά προγράμματα οίνου, οπωροκηπευτικών, ελαιολάδου και επιτραπέζιων ελαίων και κυρίως μελισσοκομίας, στοχεύουμε ο μόχθος του αγρότη και η αγωνία της επόμενης μέρας να μετατραπεί σε βιωσιμότητα και ανταγωνιστικότητα του αγροτοδιατροφικού τομέα. 
Θα πω περισσότερες λεπτομέρειες στη δευτερολογία μου.
Σας ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Κύριε συνάδελφε, έχετε τον λόγο.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΒΙΛΙΑΡΔΟΣ (Η΄ Αντιπρόεδρος της Βουλής): Ευχαριστώ πολύ, κύριε Υπουργέ, αλλά, πραγματικά, έχουμε χορτάσει από λόγια. Το θέμα είναι στην πράξη τι γίνεται. Να δούμε τι είχαμε το 2019 που ξεκίνησε η Κυβέρνησή σας και τι έχουμε σήμερα. 
Θα σας αναφέρω το παράδειγμα του Ισραήλ, το οποίο είναι ξεκάθαρο. Το Ισραήλ το 2008 είχε ΑΕΠ 220 δισεκατομμύρια δολάρια και σήμερα έχει 540 δισεκατομμύρια. Εμείς είχαμε 350 δισεκατομμύρια και σήμερα έχουμε 220 δισεκατομμύρια. Το ένα ανεβαίνει, το άλλο κατεβαίνει. Το θέμα είναι ότι το Ισραήλ το πέτυχε αυτό στηριζόμενο κυρίως στον πρωτογενή τομέα, στον οποίον εξελίχθηκε με βάση την τεχνολογία και αυτήν την τεχνολογία τη χρησιμοποίησε αργότερα στις νεοφυείς επιχειρήσεις, με αποτέλεσμα σήμερα να έχει πάρει μια κορυφαία θέση. Αυτά τα πράγματα θέλουμε να ξέρουμε και ποιους στόχους στην κυριολεξία εσείς βάζετε για να μπορέσουμε να τα μετρήσουμε στο μέλλον. 
Τώρα, για να υπάρξουν οι αυτοματισμοί χρειάζονται προφανώς κεφάλαια, ένα θέμα που πρέπει να το δει κανείς πολύ σοβαρά, ενώ η χρηματοδότηση γενικότερα είναι εξαιρετικά σημαντική, όπως έχει επιβεβαιωθεί από τη δημοσκόπηση στη μελέτη της CY που είδαμε εδώ. Επομένως, απαιτείται κρατική στήριξη τουλάχιστον στην αρχή, αφού υπάρχουν μεν αγρότες ή μηχανικοί που θέλουν και μπορούν να εφαρμόσουν τις νέες τεχνολογίες, αλλά δεν διαθέτουν τα απαιτούμενα κεφάλαια.
Εκτός από κεφάλαια, απαιτείται επιπλέον η κρατική στήριξη με μέτρα, όπως είναι η σύνδεση της παραγωγής με τον τουρισμό και με την παροχή φορολογικών κινήτρων, έτσι ώστε να υπάρχει εγγυημένη πελατεία, κάτι που είναι επίσης σημαντικό.
Συνολικά στην ΚΑΠ 2023 - 2027 διατίθενται για έργα γεωργικής ανάπτυξης του δεύτερου πυλώνα 4 δισεκατομμύρια ευρώ συνολικά. Σε αυτά περιλαμβάνονται και επενδύσεις 405 εκατομμυρίων σε κάποια έργα δασικά και εγγειοβελτιωτικά, ενώ προβλέπονται και ιδιωτικές επενδύσεις ύψους 559 εκατομμυρίων στη μεταποίηση, τις ψηφιακές και πράσινες πολιτικές, καθώς επίσης και στην προστασία από καιρικά φαινόμενα. 
Τα ποσά αυτά είναι, βέβαια, πολύ λίγα σε σχέση με τη μείωση των επενδύσεων και της χρηματοδότησης στον πρωτογενή τομέα τα τελευταία χρόνια εκ μέρους των τραπεζών. Εντούτοις, εκτός της ΚΑΠ μπορούν να εξασφαλιστούν κεφάλαια για τον αγροτικό τομέα από κάποια παρεμφερή έργα του Ταμείου Ανασυγκρότησης και Ανάπτυξης, όπως είναι η ψηφιοποίηση και η πράσινη ενέργεια, ενδεχομένως και από ΕΣΠΑ, εκτός από την αγροτική οδοποιία.
Συνεχίζοντας, η χρηματοδότηση προς τον αγροτικό τομέα έχει μειωθεί σημαντικά μετά το 2012 που διαλύθηκε η εξειδικευμένη Αγροτική Τράπεζα στα 1,2 δισεκατομμύρια ή στο 1% του συνόλου σε σχέση με τα 3,9 δισεκατομμύρια το 2009.
Αυτό που προτείνουμε, λοιπόν, για την αύξηση των επενδύσεων είναι η επανίδρυση της Αγροτικής Τράπεζας -ακριβώς όπως το ακούτε- με αποκλειστική λειτουργία τη χρηματοδότηση και ανάπτυξη του αγροτικού τομέα της χώρας ή εναλλακτικά μέσω μιας άλλης κρατικής τράπεζας που ένα τμήμα της θα επικεντρωθεί στον αγροτικό τομέα, όπως είναι η Τράπεζα Ανάπτυξης, για παράδειγμα. 
Σε αυτή την κατεύθυνση προτείνουμε τα εξής: Πρώτον, εγγυοδοσία για δάνεια σε επιχειρήσεις ύψους τουλάχιστον 6 δισεκατομμυρίων. Δεύτερον, ίδρυση ενός επενδυτικού σχήματος με κεφάλαιο πάγια περιουσιακά στοιχεία του κράτους ύψους 5 δισεκατομμυρίων, όπου εννοούμε εισφορά κεφαλαίου σε είδος, με στόχο την παροχή εγγυήσεων για επενδύσεις σε υγιείς επιχειρήσεις. 
Επιπλέον, είναι σημαντικό να προστατευθούν οι παραγωγοί με κόκκινα δάνεια, έτσι ώστε να μη χρεοκοπήσουν, να μη χάσουν την περιουσία τους και να μην εγκαταλείψουν την παραγωγή, ειδικά τώρα με τις πλημμύρες όπου το «πάγωμα» των οφειλών είναι μια εντελώς προσωρινή λύση. 
Οι ερωτήσεις μας εδώ είναι οι εξής: Πρώτον, πόσα χρήματα θα διατεθούν από την ΚΑΠ, καθώς επίσης και από άλλους δημόσιους και κοινοτικούς πόρους μαζί με την ιδιωτική μόχλευση για επενδύσεις σε νέα τεχνολογία, εκτός από τα 165 εκατομμύρια που αναφέραμε αρχικά από την ΚΑΠ; 
Δεύτερον, πώς σκοπεύετε να βοηθήσετε να αυξηθεί η τραπεζική χρηματοδότηση του αγροτικού τομέα, ειδικά τώρα που δυστυχώς ξεπουλάμε και τις τελευταίες μετοχές των τραπεζών, ιδιαίτερα αυτές της Εθνικής που δεν έπρεπε σε καμμία περίπτωση να πουλήσουμε;
Ευχαριστώ πολύ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο.
ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ (Υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων): Σας ευχαριστώ πολύ.
Απ’ όσα παρέθεσα στην πρωτολογία μου για τα τομεακά προγράμματα και το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας θα διαπιστώσατε ότι ως ηγεσία του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων είμαστε αποφασισμένοι να ενισχύσουμε την προσπάθεια για ένα βιώσιμο και αναβαθμισμένο αγροτικό τομέα, έχοντας ως γνώμονα τις νέες τεχνολογίες και τον σεβασμό στο περιβάλλον. 
Έτσι, λοιπόν, ο σχεδιασμός του Υπουργείου για την προώθηση της καινοτομίας στον πρωτογενή τομέα βασίζεται σε μια ολοκληρωμένη στρατηγική που εδράζεται στις αρχές της έξυπνης εξειδίκευσης, της ψηφιοποίησης, της πράσινης οικονομίας, της βιοοικονομίας και της κυκλικής οικονομίας. Πρόκειται για ένα φάσμα αρχών με απώτερο στόχο την επίτευξη κλιματικής ουδετερότητας έως το 2050 και φυσικά το σχέδιο αυτό καλείται να υπηρετήσει το σύνολο των πολιτικών της Ένωσης, συμπεριλαμβανομένης και της Κοινής Αγροτικής Πολιτικής που αναφέρατε. 
Εδώ θέλω να τονίσω ότι στο νέο εθνικό στρατηγικό σχέδιο της ΚΑΠ για την περίοδο 2023 - 2027, η καινοτομία στον πρωτογενή τομέα κατέχει πρωταγωνιστικό ρόλο ως στρατηγική μετάβασης στη νέα εποχή. Η προώθηση της καινοτομίας για την ανάπτυξη του πρωτογενούς τομέα στο νέο ΣΣ ΚΑΠ υπηρετεί τρεις βασικούς στόχους: Πρώτον, τη βελτίωση της ανταγωνιστικότητας και της παραγωγικότητας του πρωτογενούς τομέα, η οποία επιτυγχάνεται μέσα από την παροχή κινήτρων για την ενθάρρυνση επενδύσεων μέσα από τον συνεργατισμό και τις συμπράξεις καινοτομίας, αλλά και από τις επιχειρησιακές ομάδες και την ανάπτυξη δομών συμβουλευτικής υποστήριξης, αλλά και κάτι ιδιαίτερα απαραίτητο, την προσέλκυση νέων ανθρώπων με νέες ιδέες και γνώσεις, που έχουν διάθεση να συνεισφέρουν στην παραγωγική διαδικασία. Για την επίτευξη της προώθησης της καινοτομίας στους νέους επιχειρηματίες αγρότες έχουν σχεδιαστεί δεκαεννέα παρεμβάσεις συνολικού προϋπολογισμού ενός 1.565.000.000 ευρώ. 
Δεύτερο στόχο για την προώθηση της καινοτομίας αποτελεί η προστασία του περιβάλλοντος και η προσαρμογή στην κλιματική αλλαγή, στην παγκόσμια αυτή απειλή. Αναφέρθηκε μάλιστα και ο Πρωθυπουργός της χώρας μας στην 28η Σύνοδο Κορυφής στο Ντουμπάι για την κλιματική αλλαγή και αναφέρομαι και εγώ ο ίδιος συνεχώς, ιδίως μετά τις κλιματολογικές καταστροφές που έπληξαν φέτος το καλοκαίρι τη χώρα μας. 
Η αξιοποίηση της καινοτομίας στο στάδιο αυτό θα οδηγήσει στην προστασία του περιβάλλοντος αλλά και στην άμβλυνση των επιπτώσεων της γεωργικής δραστηριότητας επί της κλιματικής αλλαγής. Για την επίτευξη της προώθησης της καινοτομίας και την άμβλυνση των επιπτώσεων στους νέους επιχειρηματίες αγρότες έχουν σχεδιαστεί τριάντα παρεμβάσεις συνολικού προϋπολογισμού 3.103.000 εκατομμύρια ευρώ. Και, βέβαια, η προώθηση της καινοτομίας στον πρωτογενή τομέα προϋποθέτει τη διασφάλιση, τη συνοχή του κοινωνικού ιστού των αγροτικών μας περιοχών, κυρίως, μέσω της προώθησης τοπικών στρατηγικών ανάπτυξης, όπως τα τοπικά leader και οι ολοκληρωμένες χωρικές παρεμβάσεις. Μέσω αυτού του στόχου προωθούνται η πολυδραστηριότητα, η πολυαπασχόληση, οι διακλαδικές συνδέσεις, δηλαδή, τρόποι προσέγγισης της επιχειρηματικότητας. 
Για την επίτευξη της προώθησης της καινοτομίας και τη διασφάλιση της συνοχής του κοινωνικού ιστού έχουν σχεδιαστεί παρεμβάσεις συνολικού προϋπολογισμού 236.000.000 ευρώ. Η καινοτομία αποτελεί στόχο και το Πρόγραμμα Αγροτικής Ανάπτυξης 2014 - 2020. Στο πλαίσιο αυτό βρίσκεται ήδη σε εξέλιξη το μέτρο 16 –θυμίζω- του ΠΑΑ ύψους 60.000.000 εκατομμυρίων ευρώ που έχει ως στόχο τη μεταφορά της καινοτομίας στον αγροτικό κόσμο. Στόχος των φορέων είναι η αναζήτηση νέων καλλιεργητικών πρακτικών και πρακτικών παραγωγής που συμβάλλουν στην προστασία του περιβάλλοντος και την προσαρμογή της κλιματικής αλλαγής.
Η βούληση από μέρους μας είναι δεδομένη και προς αυτή την κατεύθυνση αναπτύσσουμε πρωτοποριακές δράσεις και πολιτικές και σας διαβεβαιώνω, αγαπητέ συνάδελφε, ότι η προώθηση της καινοτομίας αποτελεί κίνητρο για εμάς. 
Σας ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Συνεχίζουμε με τη δωδέκατη με αριθμό 442/27-11-2023 επίκαιρη ερώτηση δεύτερου κύκλου του Βουλευτή Λάρισας της Κοινοβουλευτικής Ομάδας «ΣΥΡΙΖΑ – Προοδευτική Συμμαχία» κ. Βασιλείου Κόκκαλη προς τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, με θέμα: «Απροετοίμαστη και ανοχύρωτη η χώρα μας στο φαινόμενο της ερημοποίησης». 
Κύριε συνάδελφε, έχετε τον λόγο.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ  ΚΟΚΚΑΛΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Κύριε Υπουργέ, άκουγα με μεγάλη προσοχή την απάντησή σας και την ερώτηση του συναδέλφου για τις επενδύσεις στον πρωτογενή τομέα για όλα αυτά τα οποία σχεδιάζετε. Λησμονούμε όμως -στο πρώτο πληθυντικό- ότι σήμερα ο νούμερο ένα κίνδυνος στον πρωτογενή τομέα είναι η ερημοποίηση. Η ερημοποίηση είναι ένα φαινόμενο από το οποίο κινδυνεύει άμεσα ο πρωτογενής τομέας και εάν δεν ληφθούν μέτρα ουσιαστικά όλες αυτές οι επενδύσεις δεν θα έχουν πρακτικό αντίκρισμα για τους αγρότες και για τους κτηνοτρόφους μας. Η ερημοποίηση -το λέει και η λέξη- σημαίνει ότι ερημώνει η ύπαιθρος, διαβρώνονται τα εδάφη λόγω ξηρασίας, πλημμυρών αλλά και κακών γεωργικών πρακτικών. Ταυτίζεται σε ένα πρόσωπο και ο θύτης και το θύμα, ο άνθρωπος. Σε αυτό έχουν να συμβάλλουν και πολιτικές οι οποίες δεν συμβάλλουν με την καταπολέμηση της ερημοποίησης. 
Το 1996, η χώρα μας στο πλαίσιο του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών υπέγραψε τη σύμβαση για την καταπολέμηση της ερημοποίησης. Στο πλαίσιο αυτό πρόσφατα -13 έως 17 Νοεμβρίου- έλαβε χώρα μια σύσκεψη για την επικαιροποίηση αυτού του σχεδίου για την ερημοποίηση από όλες τις χώρες που έχουν υπογράψει τη σύμβαση. Εμείς, επειδή, θεωρούμε ότι το φαινόμενο της ερημοποίησης είναι το πιο βασικό σήμερα για τον πρωτογενή τομέα και απειλεί την ύπαρξη του πρωτογενούς τομέα -το απέδειξαν άλλωστε και οι πρόσφατες καταστροφικές πλημμύρες στη Θεσσαλία- ασχοληθήκαμε και ασχολούμαστε με το τι κάνει η χώρα μας, ενδεικτικά με έξι ερωτήσεις. Ο κ. Λιβανός τον Μάρτιο του 2021 αναφέρθηκε συγκεκριμένα στις κινήσεις που θα κάνει η Κυβέρνηση, πρώτον με τη σύσταση της εθνικής επιτροπής καταπολέμησης της ερημοποίησης, δεύτερον με την ψηφιακή πλατφόρμα για τους εδαφολογικούς χάρτες. 
Κλείνω την πρωτολογία μου με το ερώτημα εάν η χώρα μας εφαρμόζει την απόφαση για επίτευξη της ουδετερότητας για την υποβάθμιση της γης μέχρι και το 2030 και με ποιες προτάσεις συμμετείχε η χώρα μας στην πρόσφατη συνάντηση στο Ουζμπεκιστάν στις 13 έως 17 Νοεμβρίου, συνάντηση στην οποία συζητήθηκαν και τα μέτρα που πρέπει να λάβουν οι χώρες για την καταπολέμηση του φαινομένου της ερημοποίησης. 
Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ελάτε, κύριε συνάδελφε. 
ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ (Υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων): Πράγματι η ερημοποίηση είναι ένα πολύ σοβαρό ζήτημα. Είχατε ρωτήσει για το ίδιο θέμα πριν από δύο μόλις μήνες στις 18 Σεπτεμβρίου, λίγες μέρες μετά τις καταστροφικές πλημμύρες στη Θεσσαλία. Σας είχε απαντήσει ο κ. Κελέτσης αλλά επανέρχεστε με νέα επίκαιρη ερώτηση. Τότε ο συνάδελφος σάς είχε απαντήσει και σας είχε παρουσιάσει το σχέδιο του Υπουργείου μας, ιδίως μετά τις πρόσφατες καταστροφές. Δεν χωρά καμμία αμφιβολία, κύριε συνάδελφε, ότι η κλιματική αλλαγή αποτελεί τη νούμερο ένα σύγχρονη απειλή για το μέλλον του πλανήτη μας. Για όσους το αμφισβητούν και στρουθοκαμηλίζουν ψάχνοντας να αποδώσουν τις ευθύνες στην Κυβέρνηση για τα όσα η ίδια η κλιματική κρίση ορίζει, φροντίζει η τελευταία ώστε να πειστούν. Απτό παράδειγμα οι πρόσφατες καταστροφές στη Θεσσαλία. Διαπιστώσατε κι εσείς το μέγεθος της καταστροφής που δέχτηκε η περιοχή από την οποία κατάγεστε. Θυμίζω ότι η Ελλάδα και γενικότερα οι χώρες της Μεσογείου είναι από τις χώρες της Ευρώπης που απειλούνται περισσότερο από την ερημοποίηση. Δεν είναι τυχαίος άλλωστε ο χαρακτηρισμός της Μεσογείου ως hot spot της κλιματικής αλλαγής. 
Η κλιματική κρίση, λοιπόν, είναι ήδη εδώ και οι συνέπειές της είναι ήδη ορατές. Επιφέρει σημαντικές επιπτώσεις, όπως η ξηρασία, η άνοδος της θερμοκρασίας και φυσικά, οι πλημμύρες που οδηγούν στην ερημοποίηση. Επομένως, η αντιμετώπιση της ξηρασίας και των πλημμυρικών φαινομένων, δηλαδή η ορθή διαχείριση των υδάτινων πόρων, αποτελεί σημαντικό ανασταλτικό παράγοντα της ερημοποίησης και η Κυβέρνησή μας δίνει προτεραιότητα σε αυτό. 
Ο Πρωθυπουργός λίγες μόλις ημέρες μετά από τις πλημμύρες κάλεσε την ολλανδική εταιρεία «HVA International» η οποία διαθέτει μοναδική τεχνογνωσία και τεράστια εμπειρία στη διαχείριση νερού, πολύπλοκων αρδευτικών έργων, προκειμένου να μελετήσει τη θωράκιση της Θεσσαλίας και να προτείνει λύσεις. Μέσα σε λίγες εβδομάδες έχει ήδη ανακοινωθεί το πρώτο μέρος του πορίσματος της ολλανδικής εταιρείας «HVA International» για τα πλημμυρικά φαινόμενα της Θεσσαλίας, η οποία εξειδικεύεται στην ανάπτυξη μεγάλων γεωργικών έργων και στη διαχείριση των υδάτων. Επιπλέον, πολύ σύντομα θα έχουμε και το master plan που θα οδηγήσει σε πλέγμα προτάσεων για συνολική αντιπλημμυρική προστασία της περιφέρειας. Σκοπός μας να αποσοβήσουμε τον οποιοδήποτε κίνδυνο ερημοποίησης της περιοχής και να εξασφαλίσουμε τη μέγιστη αντιπλημμυρική θωράκιση. 
Στην ίδια κατεύθυνση και σύμφωνα με τα όσα υπέδειξε και το πόρισμα της ολλανδικής εταιρείας αλλά και η ίδια η άναρχη κατάσταση, διαμορφωμένη χρόνια τώρα με τα τετρακόσια είκοσι ΤΟΕΒ ΓΟΕΒ στη χώρα μας, προχωράμε στη σύσταση κατ’ αρχάς του ενιαίου φορέα διαχείρισης των υδάτων της Θεσσαλίας. Να τονίσω ότι σε αυτόν θα ενσωματωθούν όλοι οι οργανισμοί εγγείων βελτιώσεων της Περιφέρειας Θεσσαλίας, αρχικά. Αντίστοιχα θα δουλέψουμε και για τις υπόλοιπες περιφέρειες της χώρας μας. Έτσι δημιουργούμε έναν φορέα με ευρείες αρμοδιότητες, που θα είναι υπεύθυνος για την ορθή διαχείριση του νερού σε ολόκληρο το υδατικό διαμέρισμα Θεσσαλίας. Με απλά λόγια αντιμετωπίζουμε παράλληλα την ξηρασία, τις πλημμύρες και τη σωστή διαχείριση του νερού με ενιαία τιμολογιακή πολιτική και σύγχρονα ολοκληρωμένα εγγειοβελτιωτικά έργα. 
Σημαίνοντα ρόλο σε αυτό, πέρα από το Υπουργείο Περιβάλλοντος Υποδομών και Αγροτικής Ανάπτυξης, έχει φυσικά και η τοπική κοινωνία. Βεβαίως, θα επιβλέπουν τα τρία Υπουργεία την ορθή λειτουργία του φορέα, θα υπάρχουν επίσης αντιπρόσωποι από όλα τα εμπλεκόμενα μέρη, όπως η περιφέρεια, οι δήμοι και οι τοπικοί αγροτικοί φορείς. 
Η Θεσσαλία αποτελεί τη βάση για αυτό το μοντέλο. Αλλάζουμε την προσέγγισή μας πάνω στη διαχείριση υδάτων και πλημμυρών. Υιοθετούμε ένα πρωτόκολλο με τρία επίπεδα ασφάλειας. Πρώτο επίπεδο, έμφαση στην πρόληψη. Δημιουργούμε ισχυρά προστατευτικά μέσα και υποδομές. Δεύτερο επίπεδο, εκσυγχρονισμός της διοίκησης με έμφαση στη διαλειτουργική διοίκηση και τρίτο επίπεδο διαχείριση κρίσεων, άμεση ανταπόκριση που περιλαμβάνει έγκυρα συστήματα προειδοποίησης και ειδική εκπαίδευση στελεχών και πολιτών. 
Σας ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Έχετε τον λόγο, κύριε συνάδελφε, για τη δευτερολογία σας.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΚΚΑΛΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, πριν από δύο μήνες πράγματι ρώτησα για την ερημοποίηση και αν χρειαστεί θα ρωτήσω και τον άλλο μήνα, γιατί το φαινόμενο της ερημοποίησης, πάντα σύμφωνα με τους ειδικούς και τους επιστήμονες, είναι αυτό από το οποίο κινδυνεύει πραγματικά και ουσιαστικά η ύπαιθρος. Ερημώνουν τα χωριά μας, ερημώνει η ύπαιθρος, καλλιέργειες εγκαταλείπονται διότι τα εδάφη δεν είναι πλέον τόσο γόνιμα. 
Είπατε ότι απάντησε ο κ. Κελέτσης, ως χώρα, για το φαινόμενο, πρέπει να ακούμε τους ειδικούς. Η Εθνική Επιτροπή Καταπολέμησης της Ερημοποίησης συστάθηκε, άγνωστο εάν έχει λειτουργήσει. Αυτό ρωτώ. Είναι τα πρακτικά στη διάθεσή σας.
Εφόσον δεν απαντήσατε στις δυο ερωτήσεις που έχω στην επίκαιρη, να δώσω μια απάντηση και αν θέλετε διαψεύστε. Με ποιες προτάσεις συμμετείχε η χώρα μας στη συνάντηση του Ουζμπεκιστάν, στην οποία συζητήθηκαν και τρόποι αντιμετώπισης της ερημοποίησης; Ακούστε, η ερημοποίηση είναι η πρώτη και η βασική συνέπεια της κλιματικής κρίσης. Ο Πρωθυπουργός πήγε προχθές στο Ντουμπάι και μίλησε για την κλιματική κρίση. Για την ερημοποίηση, όμως, δεν πήγε κανείς. Η χώρα μας δεν συμμετείχε.
Δεύτερη ερώτηση στην επίκαιρη: Εφαρμόζει η χώρα μας την απόφαση για επίτευξη μέχρι το 2030 της ουδετερότητας για την υποβάθμιση της γης; Απαντάει  ο Οργανισμός Ηνωμένων Εθνών. Το προσκομίζω στα Πρακτικά. Στη σελίδα 20 της 1ης Μαρτίου 2023 λέει: «Η Ελλάδα δεν συμμετέχει στην πρωτοβουλία ουδετερότητας για την υποβάθμιση της γης». Το λέει ο Οργανισμός Ηνωμένων Εθνών.
(Στο σημείο αυτό ο Βουλευτής κ. Βασίλειος Κόκκαλης καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
Τι να περιμένουμε τώρα; Είναι κραυγές αυτές, κύριε Υπουργέ; Είναι αντιπολιτευτικές κραυγές; Είναι τοξικότητα το έγγραφο του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών που αναφέρει ότι η χώρα μας δεν συμμετέχει;
Και επειδή είπατε για τον Οργανισμό Υδάτων, ακούστε, είχα κάνει πρόταση πριν από τρεις μήνες όταν το άκουσα, στους φυσικούς πόρους εκτός από το νερό είναι και το χώμα. Λείπει αυτός ο φορέας. Έπρεπε να είναι φορέας εδαφοϋδατικών πόρων. Και το πιο σημαντικό, η χώρα μας σήμερα δεν γνωρίζει τα εδάφη. Δεν γνωρίζει την ποιότητα του χώματος, όσο και να λέμε ότι θέλουμε να στηρίξουμε καλλιέργειες. Πώς θα μπορέσουν να αναπτυχθούν σωστά κάποια προϊόντα, όταν το χώμα -το οποίο είναι το πιο βασικό- δεν γνωρίζουμε σε τι κατάσταση είναι, κύριε Υπουργέ; Οι εδαφολογικοί χάρτες δεν πρέπει να καταρτιστούν στη χώρα μας; Δεν πρέπει κάποια στιγμή να γνωρίζουμε στη Θεσσαλία πλέον τι μπορεί να καλλιεργηθεί, στην Κρήτη; Πώς είναι η κατάσταση των εδαφών στην Κρήτη; Εδαφολογικοί χάρτες, έχω κάνει τρεις ερωτήσεις γι’ αυτό. 
Και επειδή μπορεί να πείτε «εσείς τι κάνατε», να σας πω: Παραδώσαμε το πόρισμα στα τέλη του 2019. Είναι πόρισμα επιστημόνων, όχι εμείς. Μπορεί να μην ήταν σωστό. Από το 2019 μέχρι τώρα έγινε κάποια προσπάθεια για τη σύνταξη του εδαφολογικού χάρτη; Έγινε προσπάθεια για την οριοθέτηση της γης υψηλής παραγωγικότητας; Ήμουν από τις λίγες ερωτήσεις που δεν απαντιούνται. Μπαίνουν φωτοβολταϊκά, να ξέρουμε σε ποιο σημείο θα καλλιεργείται το βαμβάκι, σε ποιο σημείο θα τοποθετείται το φωτοβολταϊκό. Έχουμε οριοθετήσει τη γη υψηλής παραγωγικότητας; Όχι. Ξέρετε ο κ. Σκελέτσης τι είπε γι’ αυτό; «Φταίνε οι περιφέρειες». Φταίνε, πράγματι, πάλι οι περιφέρειες; Δεν πρέπει ως χώρα; Όταν ως χώρα δεν οριοθετούμε –πρώτον- πού θα ασκείται η γεωργική δραστηριότητα; Πού θα ασκείται μια άλλη δραστηριότητα, όταν –δεύτερον- δεν γνωρίζουμε την κατάσταση των εδαφών μας;
Φανταστείτε στη Θεσσαλία, τώρα, κύριε Υπουργέ -γι’ αυτό είπα ότι είναι λάθος η εξαγγελία «φορέας υδατικών πόρων», φορέας εδαφοϋδατικών- εάν δεν έχουμε πολύ σύντομα μια πρώτη γνωμάτευση των επιστημόνων για την κατάσταση των εδαφών, πώς θα σχεδιάσετε εσείς ως Υπουργείο; Τι θα πείτε στους αγρότες; Κάποιες καλλιέργειες μπορεί να μην αντέχουν πλέον, κάποιες μπορεί να αντέχουν. Ούτε εγώ μπορώ να το πω αυτό ούτε εσείς, αλλά οι επιστήμονες.
Αυτό, όμως, το οποίο μπορείτε -και πρέπει να κάνετε εσείς- είναι να συντάξετε εδαφολογικούς χάρτες. Η ανυπαρξία εδαφολογικών χαρτών επιτείνει το πρόβλημα της ερημοποίησης και αυτό είπε ο Οργανισμός Ηνωμένων Εθνών. Πρέπει η κάθε χώρα να επικαιροποιήσει τους εδαφολογικούς χάρτες.
Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο.
ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ (Υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων): Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Από όσα παρέθεσα στην εισήγησή μου, για τα μέτρα που έχουμε ανακοινώσει με στόχο την αντιπλημμυρική θωράκιση της Θεσσαλίας, είναι εμφανής η πρόθεση της Κυβέρνησης του Κυριάκου Μητσοτάκη να αντιμετωπίσει αυτή την πρωτόγνωρη κρίση ως ευκαιρία για ολιστική αντιμετώπιση μιας σειράς παθογενειών για την καλύτερη θωράκιση της χώρας έναντι της κλιματικής κρίσης. Κύριε συνάδελφε, αγνοείτε μάλλον το πραγματικά σημαντικό έργο που παρήγαγαν όλους αυτούς τους μήνες -από την ώρα που έγιναν πλημμύρες και δώθε στον θεσσαλικό κάμπο- τα στελέχη του ΕΛΓΟ-«ΔΗΜΗΤΡΑ». Θα σας πρότεινα να ενημερωθείτε. Καλό θα ήταν να είστε περισσότερο ενημερωμένος πριν να έρθετε στη Βουλή και επικαλεστείτε πράγματα ανακριβή σε ό,τι αφορά στις εδαφολογικές μελέτες και στην έλλειψη στοιχείων των εδαφών, για τα εδάφη της Θεσσαλίας.
Βέβαια, όσο εσείς μας κατηγορείτε για ασυνέπεια ως προς την τήρηση των εξαγγελιών μας, σχετικά με την αντιμετώπιση της ερημοποίησης, εμείς φροντίζουμε κάθε φορά να σας διαψεύδουμε με πρωτοβουλίες και εξηγώ: Στην πρόσφατη επίσημη επίσκεψή μου στη Ρώμη, στις αρχές Νοεμβρίου, μάλιστα, είχα συνάντηση με τον γενικό διευθυντή της Διεθνούς Οργάνωσης Τροφίμων και Γεωργίας, FAO. Στην ευρεία συζήτησή μας για την κλιματική κρίση έθεσα ως βασικό θέμα τις προκλήσεις της στον αγροδιατροφικό τομέα και τη διαχείριση στο νερό. Αντιλαμβανόμενος πλήρως το μέγεθος του κινδύνου μιας πιθανής ερημοποίησης, πρότεινα στον γενικό διευθυντή της FAO τη συνδιοργάνωση ημερίδας -παγκόσμιας εμβέλειας ημερίδας- στη χώρα μας με θέμα τη διαχείριση των υδάτων στη Μεσόγειο, όπου θα συμμετέχουν κορυφαίες προσωπικότητες και φυσικά, στελέχη της FAO. Μάλιστα, επειδή η γνώση αποτελεί πανίσχυρο όπλο στη μάχη ενάντια στην ερημοποίηση, αναγνωρίζουμε τον σημαντικό ρόλο του εθνικού συντονιστή της FAO και ορίζουμε άμεσα εθνικό συντονιστή εντεταλμένο μέλος του συμβουλίου του ΕΛΓΟ-«ΔΗΜΗΤΡΑ» για την ουσιαστική συμμετοχή της χώρας μας στη διεθνή οργάνωση. Σκοπός μας είναι η μεταφορά γνώσης αλλά και τεχνογνωσίας πάνω σε θέματα που χρήζουν άμεσης προτεραιότητας, όπως η ορθολογική χρήση διαχείρισης των φυσικών πόρων.
Άλλωστε η διαχείριση των υδάτων συνδέεται άμεσα και με την κλιματική ατζέντα και την ατζέντα του 2030. Το θέμα της κλιματικής κρίσης και των συνεπειών της μας έχει απασχολήσει και σε ευρωπαϊκό επίπεδο. Μάλιστα, στο περιθώριο του Συμβουλίου Υπουργών Γεωργίας και Αλιείας του Νοεμβρίου, οι Υπουργοί, μέλη του Ευρωπαϊκού Λαϊκού Κόμματος, αποφασίσαμε -μεταξύ άλλων- την ανάληψη κοινών δράσεων και την αποστολή κοινής επιστολής στην επιτροπή, όπου μεταξύ άλλων ζητούμε πρώτον, τη δημιουργία του ταμείου για την αντιμετώπιση των συνεπειών της κλιματικής κρίσης και δεύτερον, διαμόρφωση πολιτικών για την ενίσχυση του πρωτογενούς τομέα και τη στήριξη της υπαίθρου. Φυσικά, μεριμνά για την ορθολογική διαχείριση των υδάτινων πόρων όχι μόνο στη Θεσσαλία -που ανέφερα στην πρωτολογία μου- αλλά σε όλη τη χώρα.
Ήδη, λοιπόν, έχουμε ανακοινώσει την εκπόνηση master plan για την ενιαία διαχείριση των νερών και φυσικά, των υποδομών όλης της Κρήτης. Εχθές, μάλιστα, είχα μια σύσκεψη με τα τριάντα εννιά ΤΟΕΒ του νησιού μας. Η συνάντηση εργασίας έχει γίνει με τη συμμετοχή της πολιτικής ηγεσίας -η πρώτη συνάντηση του ΥΠΑΑΤ- με την Περιφέρεια Κρήτης, όλων των αρμόδιων υπηρεσιακών στελεχών του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και της Περιφέρειας Κρήτης, εκπροσώπων του Οργανισμού Ανάπτυξης Κρήτης, των δήμων, υπηρεσιακών στελεχών του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και φυσικά, του Υπουργείου Περιβάλλοντος, εκπρόσωποι ακαδημαϊκών και ερευνητικών ιδρυμάτων της Κρήτης, καθώς και εμπειρογνωμόνων της ολλανδικής εταιρείας «HVA international», όπως προανέφερα. Ξεκινάμε, δηλαδή, μια συστηματική συνεργασία με την περιφέρεια και τους δήμους αλλά και τους τοπικούς οργανισμούς που σχετίζονται με τα θέματα του νερού, κατά βάσιν άρδευση, αλλά και ύδρευση. Η άρδευση να θυμίσω απορροφά το 88% του νερού και η ύδρευση το μόλις 12%.
Με την επιστημονική, λοιπόν, υποστήριξη της ολλανδικής εταιρείας που εργάζεται παράλληλα για την ανασυγκρότηση της Θεσσαλίας, θα έχουμε σύντομα, τέλος Φεβρουαρίου, το master plan για τη Θεσσαλία και εκτιμούμε ότι στο επόμενο τετράμηνο, πεντάμηνο θα έχουμε και για την Κρήτη και συνεχίζουμε.
Γιατί η αντιμετώπιση της κλιματικής κρίσης χρειάζεται προνοητικότητα, χρειάζεται συγκροτημένο σχέδιο, χρειάζεται γενναίες πολιτικές, αλλά και σωστή αξιοποίηση των υφισταμένων εγγειοβελτιωτικών έργων που διαθέτουμε και που πιθανόν να πρέπει να ενισχύσουμε ή να κατασκευάσουμε εκ του μηδενός. Αλλά το βέβαιο είναι ότι όλα αυτά τα έργα πρέπει να «επικοινωνούν» μεταξύ τους, για να έχουμε πρώτον, σωστή διαχείριση των υδάτων και ενίσχυση του υδροφόρου ορίζοντα και δεύτερον, σωστή θωράκιση σε πλημμυρικά φαινόμενα που πιθανόν θα κληθούμε να αντιμετωπίσουμε.
Για να γίνουν όλα όσα προανέφερα, χρειάζονται ταχύτατες κινήσεις και διαρκή συνεργασία με όλους τους εμπλεκόμενους.
Σας ενημερώνω -και διαβεβαιώνω τους Έλληνες πολίτες- πως κάνουμε ό,τι περνάει από το χέρι μας για την υλοποίηση όσων έχουμε υποσχεθεί, αλλά και για όσα η φύση απρόοπτα μας καλεί να δράσουμε, προκειμένου να αντιμετωπίσουμε τις επιπτώσεις της κλιματικής κρίσης. Και ένα είναι βέβαιο, ότι η κλιματική κρίση έχει έρθει στη χώρα μας, κυρίως έχει επισκεφθεί τη νότια Ευρώπη. Γι’ αυτό και συντονισμένα καλούμαστε και οι εννέα χώρες του Νότου να αναδείξουμε σε μέγιστο επίπεδο εντός του ευρωπαϊκού οικοδομήματος την ανάγκη η κοινότητα να ενεργοποιηθεί, να μη συζητά για κάτι που θα έρθει, αλλά να αντιμετωπίζει αυτά που ήδη έχουν στον νότο της Ευρώπης και βεβαίως, ένα από αυτά καλείται να διαχειριστεί η χώρα μας. Και το θέμα των πλημμυρών της Θεσσαλίας είναι και ευρωπαϊκό ζήτημα, όπως έχουμε πει κατ’ επανάληψη. Δεν είναι μονάχα εθνική υπόθεση.
Σε αυτή, λοιπόν, τη μάχη σάς θέλουμε συμμάχους και συμπορευτές. Δεν περισσεύει κανένας. Η Θεσσαλία είναι ένα μεγάλο στοίχημα. Έχει υποστεί ζημιές, έχει γονατίσει, αλλά θα ξανασταθεί στα πόδια της και θα περπατήσει ξανά, διότι το πιστεύουμε, διότι υπηρετούμε με πάθος αυτόν τον στόχο και είμαι βέβαιος πως και εσείς ως Θεσσαλός στο βάθος-βάθος θέλετε να πετύχουμε, θέλετε αυτή η Κυβέρνηση να προσφέρει χέρι βοηθείας ουσιαστικό και αποτελεσματικό στους συμπολίτες μας και θα το κάνουμε.
Σας ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ολοκληρώθηκε η συζήτηση των επίκαιρων ερωτήσεων.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δέχεστε στο σημείο αυτό να λύσουμε τη συνεδρίαση;
ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, μάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Με τη συναίνεση του Σώματος και ώρα 18.02΄ λύεται η συνεδρίαση για την προσεχή Τετάρτη 6 Δεκεμβρίου 2023 και ώρα 9.00΄, με αντικείμενο εργασιών του Σώματος: α) κοινοβουλευτικό έλεγχο, συζήτηση επικαίρων ερωτήσεων και β) νομοθετική εργασία, σύμφωνα με τη ημερήσια διάταξη που θα διανεμηθεί. 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                                ΟΙ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΣ
